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یادداشت
احد آزادی خواه؛ مشاور رئیس مجلس

دولت چهاردهم به ریاست مسعود پزشکیان 
در شرایطی خاص و حساس تشکیل شد. 
شهادت رئیس جمهور پیشین، تبعات ناشی 
از آن، رویدادهای محور مقاومت، عملیات 
وعده صادق یک و دو و جنگ ۱۲روزه همگی از متغیرهای اثرگذاری 
 بودند که بر روند تشکیل و آغاز به کار این دولت تأثیر گذاشتند.

 با این حال، تلاش دولت برای حفظ ثبات و عادی سازی اوضاع کشور، 
به ویژه در مواجهه با تنش های خارجی مانند جنگ اسرائیل علیه ایران، 
قابل دفاع و غیرقابل  انکار است. این دولت با تکیه بر صداقت و پایبندی 
به آرمان های انقلاب و رهنمودهای رهبری، توانسته فضایی تعاملی 
 ایجاد کند که فرصت مغتنمی برای نظام و جناح های مختلف سیاسی 

به شمارمی رود.
سابقه همکاری نزدیک اینجانب با رئیس دولت چهاردهم در دوره های 
مختلف مجلس و تعاملات صورت گرفته برای تشکیل کابینه، نشان دهنده 
سطح بالای تعامل این دولت در مقایسه با برخی دولت های پیشین ازجمله 
دولت آقای روحانی است. این ویژگی، ظرفیتی است که جناح های چپ و 
 راست باید از آن برای ایجاد وحدت رویه در چارچوب سیاست های کلی نظام 

بهره ببرند. 
حضور 4نفر از اعضای کابینه دولت شهید رئیسی در دولت چهاردهم و 
نشانه هایی از این تعامل در بدنه دولت، گواهی بر این مدعاست. همچنین از 
روز رأی اعتماد به کابینه که رهبر معظم انقلاب مجلس را به حمایت از دولت 
تشویق کردند، مجلس با رویکردی برادرانه در کنار دولت ایستاد و این همراهی 
همچنان با قوت ادامه دارد. این امید وجود دارد که این تعامل در آینده نیز با 

استحکام بیشتری تداوم یابد.
با وجود این نقاط قوت، برخی انتقادات نیز به عملکرد دولت وارد است. یکی از 
مسائل برجسته، تأخیر در پرداخت مطالبات گندمکاران است. سال گذشته 
بیش از ۱۲میلیون تن گندم خریداری شد، اما تأخیر در پرداخت ها نارضایتی 
کشاورزان را به دنبال داشت و این مشکل در سال جاری نیز در حال تکرار است. 
این تأخیرها انگیزه کشاورزان را کاهش می دهد و می تواند به تولید کشاورزی 

آسیب برساند. 
علاوه بر این، ناترازی ها در حوزه انرژی، به ویژه قطعی برق خانگی و چاه های 
کشاورزی، از مشکلات دیرینه ای است که در این دولت نیز پررنگ تر شده و 

نارضایتی مردم، به ویژه اصناف و کشاورزان را در پی داشته است.
در حوزه انرژی، وزارت نیروی دولت آقای پزشکیان باید با جدیت بیشتری 
عمل کند. مسائلی مانند فعالیت ماینرها که مصرف بالای برق را به دنبال دارد و 
شائبه های سرقت سازمان یافته برق، چالش های جدی اي هستند که نیازمند 

مدیریت قاطعانه اند. 
همچنین مدیریت منابع آب و تولید برق نیازمند نظم و برنامه ریزی دقیق تری 
است تا آینده کشور از این منظر تأمین شود. این مسائل، اگرچه ریشه در 
 دولت های پیشین دارند، در این دولت برجسته تر شده و نیاز به تدابیر

فوری دارند.
در مجموع دولت چهاردهم با وجود چالش های بزرگ، نشان داده که 
می تواند با تکیه بر صداقت و تعامل، گام های مؤثری بردارد. تقویت این 
دولت از سوی مجلس و دیگر نهادها، می تواند به تحقق اهداف نظام و 
بهبود شرایط کشور کمک کند. با این حال، رفع کاستی ها به ویژه 
 در حوزه های اقتصادی و انرژی، ضرورتی است که نباید نادیده

گرفته شود.

دولت تعاملی تر

 آبرسانی به درختان 
پشت سد آبفا

اعضای پارلمان شهری در جلسه دیروز به چالش بحران 
آب و احتمال خشک شدن فضای سبز پرداختند

روضه با زبان اشاره
درباره هیئت ناشنوایان و طلبه جوانی که به زبان اشاره 

برای آنها روضه می خواند

خاطراتی از آخرین بهار زندگی  
 شهید حمیدرضا میرزایی 

به روایت خواهرش
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از اصلاح الگوی مصرف آب در بخش کشاورزی تا کاهش ساعات قطعی  برق

سخنگوی دولت  در یک سالگی دولت به  تلویزیون همشهری  آمد

40 هزار خانواده
صاحب خانه شدند

آخرین آمار نهضت ملی مسکن

حدود 858هزار واحد در زمین های دولتی 
99ساله احداث می شود

672 هزار واحد
 در طرح نهضت ملی مسکن برای آنها پروانه ساخت

 صادر شده است.

71 هزار خانه
 از خانه های نهضت ملی مسکن در مرحله

 نازک کاری قرار دارند.

پایان خدمت  
با شهادت
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صادقانه با مردم
گفت وگوی ویژه همشهری  با فاطمه  مهاجرانی، 

سخنگوی دولت چهاردهم 

  مهم ترین چالش دولت
»ناترازی ها« 

 شرایط سخت اقتصادی و 
زیرساختی از دولت قبل به ارث 

رسیده است.
 قطع برق و آب از مشکلات جاری 

مردم و صنایع است.
 تمرکز دولت بر توسعه انرژی 
 خورشیدی برای کاهش ناترازی

 )هدف: ۳۰هزار مگاوات
 تا پایان دولت(

 پذیرش اشتباهات
 )مانند عذرخواهی رسمی 

برای قطعی برق(

 مواضع سیاسی و امنیتی 
جنگ ۱۲روزه: 

   انسجام ملی مهم ترین دستاورد 
بود.

 مردم فریب تبلیغات دشمن را 
نخوردند.

فیلترینگ: 
 ۸۰درصد مردم از فیلترشکن 

استفاده می کنند.
 شبکه های فیلترشکن حفره های 

امنیتی ایجاد می کنند.

لایحه عفاف و حجاب: 
 ابلاغ نشدن آن به انسجام ملی 

کمک کرد.

 احتمال توافق با آمریکا 
   وابسته به رفتار طرف مقابل 

است.
   دولت منفعل نیست اما به 
تناقض های آمریکا واقف است.

جمع بندی 
   دولت با چالش های ساختاری 
روبه روست اما شفافیت را پیشه 

کرده است.
   عمل به وعده ها نیاز به زمان 

بیشتری دارد.
   انسجام ملی در بحران ها، نقطه 

قوت دولت است.

نکته کلیدی
»مردم ایران در سخت ترین شرایط، 

 هوشمندی و وحدت خود را 
نشان دادند.« 

 پاسخ به انتقادات

 وعده های محقق نشده 
   رفع فیلترینگ)فقط واتساپ و 

گوگل پلی آزاد شدند(
   بهبود معیشت مردم)هنوز به 

نقطه مطلوب نرسیده است(

اقدامات موفق دولت  
   گفت وگوی صادقانه 
با مردم و پذیرش خطاها

   اصلاح الگوی کشت)کاهش 
کشت برنج از ۱۷استان به ۵استان(

   اجتناب از برخوردهای 
جزیره ای)تأکید بر راهکارهای 

بلندمدت(

 نظرات شخصی سخنگو 
    سخنگویان محبوب: 

رمضان زاده، ربیعی، مهاجرانی
    سخت ترین لحظات: 
 روزهای جنگ ۱۲روزه و 

بحث لایحه حجاب
    انتخاب سخنگو: 

در شرایط مساوی، زنان را ترجيح 
می دهم.

 ۱. قطع برق 
 کسری ۲۰ تا ۲۵هزار مگاواتی برق وجود دارد.

 استیضاح وزیر نیرو راه حل دائمی نیست، اما حق مجلس است.
 تعطیلی چهارشنبه ها تأثیر معناداری نداشته است

)تصمیم با استانداران است(.

۲. هدررفت آب در کشاورزی 
 اصلاح الگوی کشت در دستور کار است.

 جایگزین های معیشتی برای کشاورزان ضروری است.
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درمان زخم  با پلاسمای ایرانی

نقاط جوش زمین

از ایران پیشنهاد داشتم اما...

راه میان بر به سمت سرطان

کلینیک تخصصی 
درمان زخم مبتنی 
بر فناوری پلاسما 

با دستگاه های یک 
شرکت دانش بنیان 

ایرانی افتتاح شد

 به سرزمین هایی 
سفر می کنیم که 

گرم ترین  لحظه ها 
را تجربه کرده اند؛ 

سفر به رکوردداران 
سوزان ترین ها

شهریار مغانلو از 
خاص ترین تیم لیگ 

امارات مي گوید؛ 
تیمي که با خریدهاي 

پرتعداد ایراني اش 
خبرساز شده است

برنزه کردن پوست 
که این روزها مد 

شده، چه با نور آفتاب 
و چه با دستگاه 

سولاریوم، پیامدهای 
جبران ناپذیری دارد
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ویژه های  امروز
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خبرخوش درباره  آب و برق
از اصلاح الگوی مصرف آب در بخش کشاورزی تا کاهش ساعات قطعی برق

سخنگوی دولت  در  یک سالگی دولت به  تلویزیون همشهری  آمد

چهارشنبه  چهارشنبه  1515 مرداد  مرداد 14041404  شماره    شماره  94589458

صفحه آرا: علی حسنی

برگ برنده خاص ایران در جنگ 12روزه
جنگ 12روزه محدودیت تحریم ها در مهار راهبردهای سایبری ایران را برجسته کرد. اندیشکده »مؤسسه 
خاورمیانه« طی گزارشی اذعان کرد رفتار ایران در فضای سایبری جنگ 12روزه، نشان دهنده هماهنگی بیشتر، 
قصد راهبردی روشن تر و یکپارچه سازی ابزارهای دیجیتال در حوزه های نظامی، سیاسی و روانی است./ایرنا

مجلس

 چرا قیمت ارز در ۱۲ روز جنگ 
ثابت ماند؟

در شرایطی که بسیاری انتظار نوسان شدید قیمت ارز را در 
جریان جنگ تحمیلی۱۲ روزه داشتند، بازار ارز برخلاف 
پیش بینی ها آرام ماند؛ ثباتی که به باور برخی نمایندگان 
مجلس، ناشی از عملکرد مثبت تیم اقتصادی دولت بوده 
است. همایون سامه یح نجف آبادی، نماینده کلیمیان در 
مجلس شورای اسلامی، معتقد است که وزارت اقتصاد در 
این بازه حساس توانسته با اتخاذ تدابیر مؤثر، از بروز شوک 
ارزی جلوگیری کند. او تأکید دارد که حفظ ثبات نرخ ارز 
در دوران بحران، اقدامی مهم و تحسین برانگیز بوده که 
باید مورد توجه قرار گیرد. از نگاه این نماینده مجلس، 
دولت در مواجهه با فشار روانی ناشی از بحران، مسیر 
عقلانی و سنجیده ای را انتخاب کرده و با ابزارهای نظارتی 
و مدیریتی مناسب، بازار ارز را در وضعیت کنترل شده نگاه 

داشته است.
با این حال، نماینده کلیمیان در مجلس تأکید می کند که 
ثبات قیمت ارز به معنای بی تأثیر بودن بحران ۱۲ روزه 
بر اقتصاد کشور نیست. به گفته او، تعطیلی طولانی مدت 
پایتخت، آسیب های فراوانی به بدنه اقتصادی وارد کرده 
است. از رکود در بازار خُرده فروشی گرفته تا توقف بخشی 
از فعالیت های تولیدی و خدماتی، همگی آثار ملموسی 
هستند که هنوز هم بر فضای اقتصادی سنگینی می کنند.

نجف آبادی این نکته را نیز یادآور می شود که بررسی دقیق 
پیامدهای اقتصادی این رویداد نیازمند زمان و تحلیل های 
کارشناسی است، اما در همین ارزیابی اولیه نیز می توان 
دریافت که دولت، دست کم در حوزه مدیریت بازار ارز، 

نمره قبولی گرفته است.
به نظر می رسد یکی از عوامل کلیدی در این ثبات، 
بهره گیری از ذخایر ارزی بانک مرکزی و اعمال 
سیاست های هدفمند در حوزه عرضه ارز بوده است. 
همچنین نقش روانی آرام سازی فضای رسانه ای و پرهیز 
از القای بحران اقتصادی، از دیگر مؤلفه هایی است که 
 در کنترل انتظارات تورمی و مدیریت بازار بی تأثیر 

نبوده است.
در مجموع بسیاری از نمایندگان معتقدند هرچند 
آسیب های اقتصادی ناشی از بحران انکارناپذیر است، 
اما ثبات بازار ارز در این شرایط، خود نشانه ای از کارآمدی 
نسبی در حوزه سیاست گذاری مالی و اقتصادی دولت 

تلقی می شود.
افزون بر این، برخی اعضای کمیسیون اقتصادی مجلس 
تأکید دارند که تداوم این ثبات نیازمند هماهنگی میان قوه 
مجریه و نهاد قانون گذار است. به باور آنان، نقش مجلس 
نه تنها در نظارت بر سیاست های ارزی، بلکه در تصویب 
سازوکارهای مکمل برای تقویت منابع ارزی و کاهش 
وابستگی به نوسانات بیرونی، اهمیتی دوچندان یافته 
است. از این منظر، ثبات نرخ ارز در این دوره، آزمونی بود 
که دولت از آن عبور کرد، اما استمرار آن نیازمند پشتیبانی 

مقرراتی و نظارتی دقیق تری از سوی پارلمان خواهد بود.

علی لاریجانی دبیر شورای عالی امنیت ملی شد
علی لاریجانی با حکم مسعود پزشکیان دبیر شورای عالی امنیت ملی شد. در بخشی از متن انتصاب لاریجانی 
آمده است: توفیقات روزافزون آن جناب را در انجام شایسته وظایف محوله از درگاه خداوند سبحان خواستارم و از 
خدمات ارزنده و خالصانه جناب آقای دکتر احمدیان طی دوره مسئولیت نیز قدردانی و تشکر می نمایم./دانشجو

هشدار درباره روایت سازی های دشمن
رئیس قوه قضاییه روز سه شنبه در جریان چهل ودومین سفر استانی خود، وارد استان خراسان شمالی شد. غلامحسین محسنی اژه ای در جریان این سفر 

به بیان نکات مهمی درباره موضوع های مختلف پرداخت که مهم ترین محورهای آن را در ادامه می خوانید:

 قطعاً با جاسوس ها برخورد قاطعانه و قانونی خواهیم داشت.
 توسعه بهره گیری از ظرفیت های مردمی، سیاست قطعی دستگاه قضایی 

است.
 مردم از هر طبقه، قشر و سلیقه ای در طول جنگ تحمیلی اخیر و پس از آن 

ثابت کردند که پای کار نظام هستند.
 دستگاه ها و نیرو های اطلاعاتی، امنیتی و نظامی ما منکر وجود برخی آسیب ها 
و منافذ نیستند، اما قطعاً این آسیب ها و منافذ، از آنچه دشمن پیرامون آن تبلیغ 

می کند، بسیار کمتر است.
 ما پیروز جنگ ۱۲روزه بودیم؛ چراکه دشمن با عِده و عُده بی شمار به ما تجاوز 

کرد، اما در آخر مستأصل شد و تمنای آتش بس کرد.
 صهیونیست ها پاسخ های دردناکی از قوای مسلح ایران اسلامی دریافت کردند 

که فقط گوشه هایی از آن افشا شده است.
 در دوره اخیر ارتباط بسیار مطلوب و مستحکمی میان قوه قضاییه و مجلس 

برقرار است.
 قوه قضاییه با دولت نیز در راستای رفع مسائل و مشکلات مردم و کشور، 

روابط تنگاتنگی دارد.
 برای خدمت رسانی حقوقی و قضایی به مردم باید روحیه جهادی خود را 

تقویت کنیم.

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
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حدود یک سال از آغاز به کار دولت چهاردهم 
گذشته است. مهم ترین نقطه ضعف دولت را در این مدت چه 

چیزی می دانید؟
دولت شرایط سختی داشته و همچنان در پیش دارد. به هرحال 
باید آنچه دولت چهاردهم تحویل گرفته را نیز مدنظر داشت؛ 
موضوعی که البته نتیجه کار همه دولت ها بوده است. نگاه 
رئیس جمهور هرگز معطوف به این موضوع نبوده است که ما تأکید 
کنیم وضعیت بدی را تحویل گرفته ایم اما ناترازی هایی که دولت 
با آنها دست و پنجه نرم می کند را باید مدنظر داشت. این روزها 
مردم با قطع برق و آب مواجهند و صنایع نیز با مشکلاتی روبه رو 

هستند؛ بنابراین اگر بخواهم به مهم ترین چالشی که دولت با آن 
مواجه است، اشاره کنم، باید »ناترازی ها«را نام ببرم.

می توان گفت ادامه ناترازی ها به این دلیل است که 
دولت هنوز به راهکار مناسبی برای عبور از ناترازی ها دست 

نیافته است؟
دولت چهاردهم برای رفع موضوع ناترازی ها، این چالش را به 
بخش های مختلف تقسیم کرده است؛ به این مفهوم که سعی 
شده ناترازی برق با راهکار توسعه تولید انرژی خورشیدی رفع 
شود. البته حجم ناترازی های موجود در حوزه برق بیش از آن 

چیزی است که بتوان گفت تنها با این راهکار قابل حل است، اما 
به هرحال گامی رو به جلو محسوب می شود و به رفع آلودگی هوا و 
برخی دیگر از مشکلات نیز کمک می کند. ازسوی دیگر باید درنظر 
داشت بهره گیری بیش از پیش از انرژی خورشیدی از راهکارهایی 
است که امروز در سطح جهان بسیار مورد توجه قرار دارد. ما 
به دلیل برخورداری از موقعیت جغرافیایی مناسب، باید از این 
ظرفیت استفاده خوبی داشته باشیم؛ البته باید این نکته را در نظر 
گرفت که با توجه به اینکه قیمت انرژی در ایران در ادوار مختلف، 
ارزان بوده، فرصت مناسب برای رشد حوزه انرژی  خورشیدی 
پدید نیامده  است. عدم اصلاح قیمت ها در این حوزه، سبب شده 

حدود یک سال از آغاز به کار دولت چهاردهم 
می گذرد و در این مدت رئیس جمهور و کابینه اش 

روزهای سخت زیادی را پشت سر گذاشته اند و 
با چالش های بسیاری دست به گریبان بوده اند؛ 
مشکلاتی که چاره اندیشی برای حل آنها جزو 

اولویت های اساسی دولتی ها قرار گرفته است.
از موضوع ناترازی ها و خاموشی ها گرفته تا جنگ 
۱۲روزه علیه ایران و شرارت های رژیم صهیونیستی 

همگي پرونده های مهم روی میز دولت چهاردهم 
در حدود یک سال گذشته بوده اند که عملکرد 
مسئولان در آنها به بحث های دامنه داری در سطح 
رسانه ها و سیاسیون منجر شده است. با فاطمه 
مهاجرانی، سخنگوی دولت درباره این موضوعات 
در برنامه »سرتیتر« تلویزیون همشهری 

به گفت وگو نشستیم که در ادامه می خوانید. 
فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت که روز گذشته 
مهمان همشهری بود و از تحریریه بازدید به عمل 
آورد، درباره این موضوعات در برنامه »سرتیتر« 
تلویزیون همشهری نکات مهمی را مطرح کرد که 

در ادامه تقدیم می شود.

علیرضا احمدیگفت وگو
روزنامه نگار

تمرکز روی استفاده از انرژی برق قرار بگیرد؛ آن هم با همین مدل 
»برق آبی« کنونی و نهایتا نیروگاه های سیکل ترکیبی که نتیجه 

آن، ناترازی های کنونی است که در کشور شاهدش هستیم.
در ادامه این بحث، گمان می کنید دولت چهاردهم 
چه کار مهم و بزرگی را باید آغاز می کرد که هنوز موفق به 

انجام آن نشده است؟
یکی از وعده های دولت و شخص رئیس جمهور در کوران 
رقابت های انتخابات ریاست جمهوری، »رفع فیلترینگ« بوده 
که هنوز محقق نشده و به این موضوع نیز واقف هستیم. رفع 
فیلتر »واتساپ« و »گوگل پلی« انجام شد، اما این موضوع در بقیه 
سکوها هنوز محقق نشده است. موضوع »بهبود معیشت مردم« نیز 
از دیگر کارهای مهم و بزرگی است که باید انجام شود. این موضوع 
از دستورکارهای اساسی دولت چهاردهم به حساب می آید که با 
پیگیری های مستمر رئیس جمهور نیز همراه شده است. نه اینکه 
این دستورکار محقق نشده است، بلکه هنوز به نقطه مطلوب 

موردنظر شخص رئیس جمهور نرسیده ایم.

اگر بخواهید یکی از اقدامات موفق دولت چهاردهم 
را در حدود یک سال گذشته ذکر کنید، به چه موضوعی اشاره 

می کنید؟
»گفت وگوی صادقانه با مردم« و »پذیرش اشتباه ها« از 
رویکردهای موفقیت آمیز دولت چهاردهم بوده است. درواقع 
مواجهه صحیح و فهم مطالبات جامعه از نقاط قوت دولت 
بوده است. به این مفهوم که چنانچه در جایی به این نتیجه رسید 
که اشتباهی رخ داده، از مردم عذرخواهی کرده است. در موضوع 
»قطع برق« رئیس جمهور و البته مقام های دیگر دولت، خیلی 

شفاف از مردم عذرخواهی کردند.

کارشناسان معتقدند حجم زیادی از هدررفت آب 
در حوزه کشاورزی انجام می شود. چرا دولت جلوی این اتلاف 

مصرف را نمی گیرد؟
موضوع »اصلاح الگوی کشت« جزو اولویت ها و دستورکارهای 
اساسی وزارت جهادکشاورزی است. نکته مهم اینجاست که باید 
درنظر داشت در ۱7استان کشت برنج انجام می شود؛ این درحالی 
است که اقلیم ایران خشک و کوهستانی است؛ بنابراین قاعدتا 

نباید از میان 3۱استان، در ۱7استان کشت برنج داشته باشیم.

دولت در این زمینه چه اقداماتی انجام داده است؟
دولت با چنین رویه ای مقابله کرده است و اکنون در 5استان 
کشت برنج انجام می شود. نکته مهم اینکه اگر قرار است چنین 
رویه ای به صورت مداوم پیگیری شود، باید راهکارهای مناسب 
جایگزین برای کشاورزان درنظر گرفته شود. زندگی کشاورز باید 
تامین باشد. نکته محوری در این زمینه این است که باید اقتصاد 
این عرصه را به روشنی درک کنیم. نتیجه برخورد جزیره ای با این 
موضوع، حتما شکست خواهد بود. برای حل معضلات، داشتن 

نگاه جامع به موضوعات حیاتی است.

مشکل قطع برق چه زمانی قرار است رفع شود؟ 
مردم همواره این سؤال را مطرح می کنند که بی برقی دقیقا تا 
چه زمانی ادامه پیدا می کند و دولت در این زمینه قصد انجام 

چه کاری را دارد؟
براساس اعلام وزارت نیرو، بین ۲0تا ۲5هزار مگاوات کسری 
برق داریم. لطفا به اعداد دقت کنید؛ دولت نمی خواهد همه بار 
قطع برق بر دوش حوزه صنعت سنگینی کند؛ رویکردی که در 
گذشته شاهد آن بوده ایم. چنین رویکردی آسیب های بسیاری را 
برای این حوزه به دنبال دارد و زمینه ساز بیکاری تعداد زیادی از 

کارگران شده است.

سؤال اصلی این است که این روند قطع برق تا چه 
زمانی ادامه خواهد داشت؟

براساس برنامه ریزی ها و اقدام های انجام شده، تا پایان 
 دولت چهاردهم 30هزارمگاوات نیروگاه خورشیدی به 
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دریچه

پذیرایی اربعین با طرح موشک ایران
در جریان برگزاری آیین راهپیمایی اربعین سالار شهیدان، موکب طایفه آل صلاب در استان سماوه عراق با طراحی 
یک میز به شکل موشک های ایرانی به استقبال زائران رفت. تصاویر نشان می دهد که موادغذایی و خوراکی های 

آماده شده روی میزهایی قرار دارد که به شکل موشک های ایرانی هستند.

خواننده رپ انگلیسی: نبرد فلسطین، نبرد همه ملت هاست
 »باب فلان«، خواننده رپ انگلیسی در حمایت از غزه و همبستگی با مردم فلسطین در جریان برگزاری یکی 
از کنسرت های خود خطاب به شرکت کنندگان گفت: »نبرد فلسطین )برای تحقق آرمان فلسطین(، نبرد همه 
ملت هایی است که از استعمار، اشغالگری و امپریالیسم رنج می برند«. / مرکز اطلاع رسانی فلسطین

روزنه

درز اسناد محرمانه نتانیاهو
برخلاف ادعاهایی که نتانیاهو درباره آمادگی برای مذاکرات 
آتش بس در غزه مطرح می کند، اما از اسناد محرمانه ای که 
از جلسات سیاسی و امنیتی مسئولان اسرائیل به بیرون درز 
کرده اند پیداست که این نتانیاهو است که با مانع تراشی، 
 آزادی اسرا و آتش بس در غزه را به تعویق انداخته 

است.
 اشتباه محاسباتی رهبران اسرائیلی: شبکه۱۳ 
اسرائیل در گزارشی تأکید کرده است که »تقریبا همه 
رهبران ارشد سیاسی و نظامی اسرائیل اشتباه محاسباتی 
داشته اند که فشارهای نظامی و انسانی موجب تسلیم 
حماس خواهد شد؛ چون 5ماه پس از افزایش دامنه جنگ 
علیه غزه و همزمان مسدود کردن ورود کمک ها به غزه، 
نه تنها حماس ضعیف نشده بلکه سختگیری در زمینه ورود 
کمک های انسانی به آنجا، آسیب جدی به وجهه بین المللی 

اسرائیل وارد کرده است.«
 مانع تراشی نتانیاهو در آتش بس اول: مرحله 
نخست آتش بس و تبادل اسرا که با میانجیگری مصر و 
قطر و حمایت آمریکا انجام شد، از ۱۹ژانویه یعنی حدود 
7 ماه پیش آغاز شد و حماس به مفاد این توافق پایبند 
بود. اما نتانیاهو مرحله دوم آتش بس را با بهانه تراشی 
رها کرد و در تاریخ ۱۸مارس نسل کشی در غزه را از 

سر گرفت.
 ناتمام گذاشتن دوباره مذاکرات: هفته گذشته نیز 
رژیم صهیونیستی از مذاکرات غیرمستقیم با حماس در 
دوحه به بهانه اختلافات بر سر عقب نشینی از غزه، پایان 
جنگ، سرنوشت زندانیان فلسطینی و توزیع کمک های 

انسانی خودداري کرد.
 ارزیابی تل آویو از وضعیت اسرا: براساس برآورد 
اسرائیل، حدود 5۰نفر از اسرا همچنان در غزه باقی  مانده اند 

که احتمال می رود ۲۰نفر از آنها زنده باشند.

چرا نتانیاهو مانع آتش بس می شود؟ 
دلایل متعددی درباره مانع تراشی نتانیاهو بر سر آتش بس 

مطرح شده است:
 فروپاشی ائتلاف و کابینه سیاسی: آتش بس 
طولانی مدت در غزه کابینه نتانیاهو را سرنگون می کند 
و احتمالا منجر به فروپاشی ائتلاف او خواهد شد؛ به ویژه 
اینکه وزرای افراطی کابینه نتانیاهو یعنی »ایتمار بن گویر« 
و »بزالل اسموتریچ«، ادامه حضور خود در این ائتلاف را به 
اشغال کامل غزه و ادامه جنگ نسل کشی و گرسنگی علیه 

مردم فلسطین مرتبط دانسته اند.
 جلوگیری از انجام تحقیقات: آتش بس غزه و پایان 
جنگ به معنای آغاز تحقیقات در مورد شکست هفتم 
اکتبر)طوفان الاقصی( می شود و مسئولیت نتانیاهو در این 

شکست بزرگ را فاش می کند.
 فرار از بازجویی ها: جنگ غزه بهانه ای برای نتانیاهو 
 جهت فرار از بازجویی های متعدد در پرونده های 

فساد است.

 اختلاف صهیونیست ها
 بر سر اشغال کامل غزه

منابع مختلف عبری زبان و اسرائیلی در گزارش های 
جداگانه ای تأیید کرده اند که بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 
این رژیم تصمیم گرفته نوار غزه را به طور کامل اشغال کند و 

یک عملیات نظامی بزرگ در آنجا انجام شود.
 لغو سفر رئیس ستاد ارتش اسرائیل به آمریکا: 
روزنامه هاآرتص در گزارشی اعلام کرد که لغو سفر ایال 
زامیر، رئیس ستاد ارتش به آمریکا به تصمیم نتانیاهو مرتبط 
است. در ادامه این گزارش آمده است که نهادهای امنیتی 
اسرائیل با عملیات نظامی در مناطقی که اسرا حضور دارند 
مخالفت کرده اند و نتانیاهو در همین راستا مصمم است برای 

اشغال کامل نوار غزه عملیات نظامی انجام شود.
 اشغال کامل: کانال۱۲ اسرائیل و روزنامه جروزالم پست 
نیز به نقل از مقاماتی در دفتر بنیامین نتانیاهو گزارش دادند 
که »استراتژی به روز شده« اسرائیل اشغال مجدد کامل 
نوار غزه خواهد بود، ازجمله مناطقی در شهر غزه که ارتش 

معتقد است گروگان ها در آنجا نگهداری می شوند.
 اتخاذ تصمیم در کابینه امنیتی: شبکه۱۴ اسرائیل هم 
در این زمینه گزارش داد که تصمیم نهایی در مورد اشغال 
غزه را »کابینه امنیتی« اسرائیل اتخاذ خواهد کرد، اما درباره 

این موضوع اختلاف نظرهای جدی ای وجود دارد.
 اختلاف نظر بر سر اشغال کامل غزه: رسانه های 
اسرائیلی گزارش داده اند که ارتش با تصرف کامل نوار غزه 
مخالف است؛ چراکه براساس ارزیابی ارتش، پاکسازی کامل 
زیرساخت های حماس ممکن است سال ها طول بکشد. 
همچنین هشدار داده شده که این اقدام می تواند جان 
اسرای اسرائیلی را به خطر بیندازد؛ زیرا درصورت نزدیک 
شدن نیروهای نظامی به محل نگهداری اسرا، احتمال دارد 

که حماس آنها را بکشد.
 وضعیت فعلی اشغال غزه: ارتش رژیم صهیونیستی 
در حال حاضر حدود 75درصد از نوار غزه را تحت اشغال 
خود دارد، اما براساس طرح جدید، از نیروهای نظامی انتظار 

می رود که باقی مانده مناطق را نیز اشغال کنند.
 نتانیاهو زیر فشار: کابینه نتانیاهو پس از انتشار 
فیلم های تازه ای از ۲اسرائیلی در اسارت حماس در غزه، 
زیر فشار سنگین افکار عمومی و خانواده های اسرا قرار 
گرفته است. هفته گذشته گروه مقاومت حماس فیلمی 
از اویاتار داوید و گروه مقاومت جهاد اسلامی فیلمی از رام 
برسلاوسکی را منتشر کردند. این دو نفر از اسرای اسرائیلی 

گرفتار در غزه به شمار می روند.

بهره برداری می رسد.

یعنی در این بازه زمانی شاهد پایان قطع برق 
خواهیم بود؟

این به آن معناست که شیب خاموشی ها کمتر خواهد شد. با توجه 
به اینکه تلاش می کنیم وعده واهی ندهیم، بر این جمله تأکید 

می کنم که شیب خاموشی ها کمتر خواهد شد.

با توجه به اینکه استیضاح وزیر نیرو در مجلس 
کلید خورده است، فکر می کنید چنین اقدامی کمک کننده 
خواهد بود و اساسا می تواند در فرایند کاهش خاموشی ها 

مؤثر باشد؟
در ماجرای استیضاح عبدالناصر همتی، وزیر سابق اقتصاد نیز 
با وضعیت مشابهی مواجه بودیم. استیضاح حق مجلس است و 
طبیعتا نمایندگان باید پاسخگوی مردم باشند؛ به خصوص در 
چنین وضعیتی که با مطالبات مردم در این زمینه مواجه هستیم. 
اما سؤال مهم این است که آیا اساسا با استیضاح وزیر نیرو، مشکل 
رفع می شود؟ پاسخ ما این است که ممکن است به صورت موضعی 
اتفاق ها و تحولاتی رخ دهد، اما این موضوع، راه حل درازمدت دارد. 
فراموش نکنیم که مسائل را نمی توانیم با رویکردهای دفعتی حل 
کنیم، بلکه موضوع فرایندی است که باید طی شود. فرایند باید 
با نگاه علمی مورد بررسی قرار گیرد. درنهایت باید تأکید کنم که 
مجلس می تواند از حق خود استفاده کند و امیدواریم خیر مردم 

محقق شود.

تعطیل کردن چهارشنبه ها از راهکارهای دولت 
برای کاهش خاموشی های برق به حساب می آید. این اقدام تا 

چه میزان در رفع این مشکل تأثیرگذار بوده است؟
این بحث زمانی که در دولت مطرح شد، رأی نیاورد، اما استانداران 
حق دارند با توجه به برآوردهای محلی، تعطیلی اعلام کنند. 
گزارشی که در این زمینه در دولت قرائت شد، نشان دهنده رابطه 
معناداری نبود، اما درنهایت به استان ها تفویض اختیار شد. 
این اختیار در زمستان سال گذشته در موضوع قطع گاز نیز به 
استانداران داده شده بود. این استانداران هستند که باید دراین 

زمینه تصمیم گیری کنند.

برخی در جریان جنگ تحمیلی 12روزه علیه ایران، 
کوشیدند همدلی موجود میان »دیپلماسی« و »میدان« دیده 

نشود. آیا موردی از این همدلی و همراهی را به یاد دارید؟
در این حماسه ملی، شاهد بودیم اصالت مردم ایران خود را 
به خوبی نشان داد. دشمن برنامه ریزی کرده بود که با ترور 
دانشمندان و فرماندهان، مردم را به خیابان ها بکشاند، اما چنین 
اتفاقی رخ نداد؛ چراکه مردم نشان دادند درک روشنی از وضعیت 
و تحولات دارند. نکته اینجاست که مردم هر دلخوری ای داشته 
باشند که حق شان است، اما تحولات جاری را به خوبی رصد 

می کنند و فریب دشمن را نمی خورند. معتقدم مهم ترین دستاورد 
جنگ ۱۲روزه، رسیدن به یک انسجام ملی بود؛ رویکردی که در 
موارد متعدد شاهد آن بودیم. سفرهای مکرر وزیر امورخارجه در 
جریان جنگ ۱۲روزه در راستای احقاق حقوق مردم و اقدام های 
دولت و سایر نهادها، از نکات به یادماندنی در جریان جنگ 

تحمیلی ۱۲روزه بود.

شما و خانواده تان در جریان جنگ 12روزه کجا 
بودید؟

من در این مدت تهران بودم و هر روز در صداوسیما با مردم 
صحبت می کردم.

پس از جنگ 12روزه شاهد طرح بحث های 
گسترده ای در حوزه رفع فیلترینگ بودیم که با 
جریان سازی های سیاسی نیز همراه شد. به نظر شما چنین 
موضوعی سبب ضربه خوردن وحدت و همدلی پدید آمده 

در جامعه نمی شود؟
ما به مردم قول هایی را درباره رفع فیلتر داده بودیم و براساس 
گزارش های نهادهای رسمی، ۸۰درصد مردم روی گوشی های 
خود فیلترشکن دارند. تصمیم به فیلترینگ در شرایط جنگی 
قابل پذیرش است، اما باید درنظر گرفت که درباره ضرورت این 
موضوع، نظرات بسیار متضادی وجود دارد و بسیاری از افرادی 
که جذب شبکه های جاسوسی شده اند، از طریق تبلیغات 
شبکه های فیلترشکن بوده است. این یعنی، نمی توان همه بحث 
نفوذ را به موضوع فیلترینگ مرتبط دانست. در حوزه امنیتی، 
کارشناسان مربوطه باید اظهارنظر کنند، اما نکته مهم این است 
که فیلترشکن ها سبب ایجاد باگ های اطلاعاتی بسیاری می شوند 
و حفره های امنیتی ایجاد می کنند. راه حل این است که حکمرانی 

فضای مجازی را معنادار کنیم.

لایحه عفاف و حجاب که با فراز و نشیب های 
بسیاری نیز همراه بوده، هم اکنون در چه وضعیتی قرار دارد؟

جمع بندی صورت گرفته در دولت این بود که این لایحه ابلاغ 
نشود و چنانچه ابلاغ شده بود، اکنون شاهد شکل گیری چنین 
انسجامی در کشور نبودیم. باید بپذیریم بخشی از انسجامی که در 
روزهای اخیر شاهد آن بودیم، ناشی از همراهی با مردم بوده است. 
از وضعیت کنونی لایحه عفاف و حجاب اطلاعی ندارم و باید از 

بخش های مربوطه، کسب اطلاع کنم.

به عنوان سخنگوی دولت، موردی پیش آمده که 
نکته ای گفته باشید ولی بعدا متوجه اشتباه بودن آن شوید؛ 

مانند ماجرای مازوت سوزی در نیروگاه ها و...؟
بله، این موضوع طبیعی است. یک بار از واژه »لشکرکشی« استفاده 
کردم که مورد نقد دوستان قرار گرفت. همچنین به موضوع 
مازوت سوزی نیز اشاره کردید. به هرحال چنین اتفاقاتی روی 

می دهد. در بحث اعلام اعداد و ارقام هم مشکلاتی پیش می آید؛ 
به عنوان مثال یک  بار ارقام اشتباهی درباره مسکن ملی اعلام شد 

که اشتباه را پذیرفتم.

سخنگوی محبوب شما در ایران چه فرد یا افرادی 
هستند؟

فردی که احساس می کنم کار خود را درست انجام داد، به نظرم 
آقای رمضان زاده بود. دکتر ربیعی نیز در شرایط سختی انجام 
وظیفه کرد. آقای مهاجرانی را نیز جزو سخنگویان موفق می دانم.

کدام یک از اعضای دولت فعلی بیش از بقیه شما را 
عصبانی کرده است؟

این سؤال خیلی شخصی است. عصبانی کردن من یک نکته است 
و اقدام برخلاف رویه های مدنظر دولت و رئیس جمهور موضوع 
دیگری است. موضع گیری برخی مسئولان دولتی برخلاف 
رویه های دولت ممکن است برایم سؤال برانگیز باشد، اما اینکه 
عصبانی شوم، اینگونه نبوده است. باید مصالح مردم و منافع ملی 
را با دید کارشناسی مورد بررسی قرار داد و خردجمعی را درنظر 

گرفت.

سخت ترین لحظه ای که در طول دولت چهاردهم 
پشت تریبون حاضر شدید، چه زمانی بود؟

در روزهای جنگ ۱۲روزه حضور در صداوسیما و صحبت با مردم، 
خیلی سخت بود. یکی دیگر از مقاطع سخت، روزی بود که درباره 

موضوع لایحه عفاف و حجاب خیلی از بحث ها چالشی شد.

نخستین بانوی سخنگوی دولت در 
جمهوری اسلامی هستید. انتخاب شما در این سمت تأثیری 

در نقد کردن تان داشته است؟
ابتدا باید تأکید کنم که نقد را حق مخاطب می دانم، اما اینکه 
به عنوان یک زن بیشتر نقد شده ام یا نه، فکر می کنم بعضي مواقع 
موضوع جنسیت اثرگذار بوده است. از جهتي هم در برخی دیگر از 

مواقع احساس می کنم همراهی جامعه بیشتر بوده است.

به نظر شما چه میزان احتمال دارد پس از این میزان 
مذاکره که تاکنون با آمریکا داشته ایم، به یک توافق دست 

یابیم؟
خیلی سؤال خامی است؛ چون مذاکره موضوع دوطرفه ای است. 
الان نمی توانم پاسخ صحیحی به این سؤال بدهم؛ چراکه بستگی 
به رفتار طرف مقابل دارد. دولت به تناقض رفتاری آمریکا واقف 
است و امید نبسته، اما اصلا منفعل نیست و کار خود را پیش 

می برد.

توطئه خلع سلاح
جبهه مقاومت در ۳جبهه لبنان، غزه و عراق درگیر موضوع خلع سلاح است

»حزب الله لبنان بنا ندارد سلاح خود را 
تحویل دهد و خط مشی شهید نصراالله را 
ادامه می دهد.«  این گزیده ای از واکاوی 
روزنامه رای الیوم درباره تحرکات اخیر 
دولت لبنان با هدف خلع سلاح حزب  الله 

لبنان است. در این گزارش با اشاره به 
فضاسازی های اخیر سیاسی در بیروت آمده 
است: حزب  الله خواستار خروج اسرائیل از 
جنوب لبنان، توقف حملات صهیونیست ها، 
بازگشت اسیران لبنانی و شروع بازسازی 
پیش از پرداختن به سرنوشت سلاحش 
است. نعیم قاسم ، دبیرکل حزب الله نیز 
پیش تر در این باره گفته بود: هر آنکه 
خواهان خلع سلاح حزب الله است، در 

راستای خدمت به طرح اسرائیلی حرکت 
می کند. به  باور تحلیلگران، جبهه مقاومت 
این روزها به طور مستقیم در 3جبهه با نبرد 
خلع سلاح درگیر است؛ در لبنان از طریق 
طرح موضوع خلع سلاح در کابینه، در غزه 
با تحمیل طرح های اشغال و گرسنگی با 
هدف اخراج کامل فلسطینیان، و در عراق از 
راه فضاسازی و افزایش فشارهای سیاسی 

و رسانه ای.

بهاره محبیگزارش
روزنامه نگار

در نوار غزه نیز رژیم صهیونیستی با کارشکنی های چندباره در روند 
مذاکرات آتش بس و وخیم ترکردن بحران انسانی در این منطقه، توقف 
جنگ و عقب  نشینی از منطقه را -حداقل در ظاهر - به خلع سلاح مقاومت 
فلسطین منوط کرده است؛ شرطی که حماس و دیگر گروه های مقاومت 

قویا رد کرده اند.
در تازه ترین اقدام، برخی کشورهای عربی همسو با اروپا و آمریکا از حماس 
خواسته اند تا سلاح خود را زمین بگذارد؛ درخواستی که با واکنش مقاومت 
فلسطین روبه رو شد. حسام بدران ، عضو دفتر سیاسی حماس در این باره 

به الجزیره گفته است: 
 تهدید علیه رهبران حماس و خلع سلاح مقاومت بی ارزش است.

 هدف ما توقف جنگ و تجاوزات وحشیانه علیه ملت فلسطین است.
 سلاح مقاومت متعلق به گروه های فلسطینی و ملت فلسطین است و 
اختصاص به حماس ندارد و سخن گفتن از آن یک مسئله کاملًا فلسطینی 

است.
 کشور فلسطین با حاکمیت کامل آن را در اختیار ما قرار دهید و سلاح 

مقاومت نیز بخشی از سلاح این کشور و ارتش آن خواهد بود.
 سلاح مقاومت با نابودی اشغالگران و تاسیس کشور فلسطین ارتباط دارد.

 سلاح مقاومت داستانی است که با آن به دنبال فریب و گمراهی جهان از 
تحولات کرانه باختری و جنایات شهرک نشینان هستند.

 مشکل، سلاح مقاومت نیست بلکه ادامه اشغالگری و عدم بهره مندی 
منطقه از ثبات تا زمان عدم دستیابی فلسطینیان به کشورشان است.

عامر محسن، تحلیلگر لبنانی با اشاره به تحولات اخیر کشورش در 
روزنامه الاخبار نوشته است: 

 آمریکا و اسرائیل با همکاری برخی در لبنان، کارزاری را علیه 
مقاومت به راه انداخته اند.

 مقاومت حرکتی برای بقا و دفاع از کرامت مردم لبنان بوده و هست 
نه پروژه ای انتخابی یا سیاسی.

 سلاح مقاومت هیچ گاه در لبنان مسئله ای مردمی نبوده بلکه آن را 

به زور به بحران تبدیل کرده اند.
 تمام مشکلات اساسی کشور مانند فروپاشی اقتصادی، فساد و 

طایفه گری هیچ ارتباطی با مقاومت ندارند.
 مقاومت تنها دستاورد واقعی لبنان در برابر اشغال است که می تواند 

پایه گذار هویت ملی باشد.
 مقاومت، با وجود همه فشارها، شریف ترین دستاورد مردم لبنان 

بوده و باقی خواهد ماند.

غزه؛ خلع سلاح با اشغال، گرسنگی و محاصره

در عراق نیز فشار دولت آمریکا برای انحلال 
یا محدودشدن فعالیت جنبش مقاومت 
مردمی عراق )حشدالشعبی( تشدید شده 
است. هفته گذشته بود که رسانه های عراقی 
از مخالفت آمریکا با تصویب قانون اصلاح 
ساختار حقوقی و تثبیت موقعیت قانونی 

حشدالشعبی خبر دادند.

درباره قانون اصلاح ساختار حشدالشعبی
 اعطای استقلال به حشدالشعبی به عنوان 

نهاد امنیتی
 ایجاد ساختار سازمانی، نظام استخدام، 

آموزش، ترفیع و تسلیحات مستقل 
 تامین بودجه مستقیم از طرف دولت 

 درنظرگرفتن درجه و صلاحیتی معادل وزیر 
)یا کمی پایین تر( برای رئیس حشدالشعبی 

 ایفای نقش مشاور دولت در حوزه امنیت ملی 
 تداوم روند تسلیح، آموزش و تجهیز 

حشدالشعبی 

دلایل مخالفت جبهه اسرائیلی - 
آمریکایی با حشد الشعبی

 استقلال حشدالشعبی از ناتو و نفوذ آمریکا 
و اسرائیل

 برخورداری از پایگاه گسترده مردمی در عراق 
 نقش محوری در شکست داعش

 تهدیدی برای سیاست های اطلاعاتی 
واشنگتن و تل آویو در منطقه 

 نماد مقاومت در برابر مداخلات خارجی

 سناریوهای پیش رو
 حفظ ساختار با استقلال سیاسی- ایدئولوژیک

 ادغام اجباری در ارتش یا کاهش بودجه
 مقاومت بغداد در برابر فشارهای خارجی

عراق؛ حمله به حشدالشعبی

مقاومت؛ حرکتی برای بقا 

لبنان؛ گاهشمار طرح موضوع خلع سلاح حزب الله 

صفحه آرا: علی حسنی

درباره این نام ها، نخستین جمله ای که به 
ذهن تان می رسد را بگویید.

حسن روحانی: 
سیاستمدار. ایشان بسیار با تدبیر است.

حسین شریعتمداری: 
تند. کاش منصف  تر بود.

مسعود پزشکیان: 
بسیار صادق و دلسوز؛ خود خودش است.

محمدجواد ظریف: 
دلسوز، مخلص و سرباز نظام

مسعود فراستی: 
ایشان را به انصاف بیشتر توصیه می کنم.

ایران: 
جانم فدای ایران؛ پاینده ایران

مصطفی کواکبیان: 
یک نماینده و فعال سیاسی. باید بیشتر در 
اظهارنظرهای خود دقت کند؛ کلام بسیار 

خطرناک است.

سعید جلیلی: 
فکر می کنم درک درستی از شرایط کشور 

ندارد.

فرض کنید قرار 
است رئیس جمهور شوید؛ علی 
بهادری جهرمی را به عنوان سخنگو 
انتخاب می کنید یا غلامحسین 

الهام را؟
هیچ کدام. با آقای الهام که حتما 

نمی توانم کار کنم.
از میان گزینه هایی 
مانند نوبخت، زیدآبادی، عبدی، 
زیباکلام، آذری جهرمی، ظریف و 

ابتکار کدام را انتخاب می کنید؟
در میان این نام ها گزینه های 

خوبی هست؛ به عنوان مثال از میان 
علی بهادری جهرمی و محمدباقر 
نوبخت، آقای نوبخت را به دلیل 
تجربه بیشتر و تفکر معتدل، 

انتخاب می کنم.
نوبخت یا زیدآبادی؟

نوبخت.
نوبخت یا عبدی؟

نوبخت.
نوبخت یا زیباکلام؟

به دلیل اشراف روی اعداد و ارقام، باز 
هم نوبخت را انتخاب می کنم.

نوبخت یا آذری جهرمی؟
آذری جهرمی.

آذری جهرمی یا ظریف؟
سخت شد، اما جواد ظریف را انتخاب 

می کنم.
ظریف یا ربیعی؟

ربیعی.
ربیعی یا علی لاریجانی؟

ربیعی.
ربیعی یا معصومه ابتکار؟

در شرایط مساوی، سخنگوی زن را 
انتخاب می کنم.

۱۹ دی 
۱۴۰۳

جوزف عون 
رئیس جمهور جدید 

لبنان، وعده داد 
انحصار سلاح در 
دولت را احیا کند.

۱۰ تیر 
۱۴۰۴

دولت لبنان 
پیش نویس پاسخ به 
طرح آمریکایی برای 
خلع سلاح حزب الله 
در ۴ ماه را آماده کرد.

8 مرداد 
۱۴۰۴

دبیرکل حزب الله 
تأکید کرد خلع 
سلاح، به معنای 
تسلیم در برابر 

صهیونیست هاست.

۱۴ مرداد 
۱۴۰۴

دولت لبنان اعلام 
کرد که خلع سلاح 

حزب الله را در 
کابینه بررسی 

می کند.

فروردین 
۱۴۰۴

آمریکا خواستار 
اقدام سریع دولت 
برای خلع سلاح 

مقاومت شد.

۱۹ بهمن 
۱۴۰۳

دولت با ۲۴وزیر 
تشکیل و اعلام شد 
که خلع سلاح یکی از 
دستورکارهای آن است.

۱۴ تیر 
۱۴۰۴

حزب الله در واکنش به 
فشارها، از آغاز بازبینی 
داخلی درباره ساختار 

تسلیحاتی خود خبر داد.

۹ مرداد 
۱۴۰۴

جوزف عون بار دیگر 
خواستار انحصار 

سلاح در ارتش شد.

27 فروردین 
۱۴۰۴

جوزف عون اعلام 
کرد خلع سلاح باید با 
هماهنگی انجام شود، 

نه از راه اجبار.
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نجوم

کهکشان ها در »ظهر کیهانی«
گروهی از منجمان به 
سرپرستی پژوهشگاه 
دانش های بنیادی 
IPM( و با حضور  (
دانشمندانی از مؤسسه 
بین دانشگاهی نجوم 
داده محور و دانشگاه 
آکسفورد نمونه ای از کهکشان های دوردست را مطالعه کرده اند 
 )MeerKAT( که تابش رادیویی آنها با تلسکوپ رادیویی میرکت
رصد شده است. به گزارش پژوهشگاه دانش های بنیادی، میرکت 
پیش نمونه  ای برای بزرگ ترین رصدخانه رادیویی جهان، یعنی 
ارائه کیلومترمربعی )SKA( است. این مطالعه برای نخستین بار 
امکان بررسی تطبیقی طیف رادیویی، شدت میدان مغناطیسی 
و آهنگ ستاره زایی کهکشان ها را در زمانی فراهم کرده که جهان 
۹ تا ۱۲میلیارد سال جوان تر بوده است. یکی از اساسی ترین 
پرسش ها این است که کهکشان ها چگونه در عالم شکل گرفتند 
و تحول یافتند. برای پاسخ به این پرسش، دانشمندان باید 
از کهکشان هایی که میلیاردها سال نوری با ما فاصله دارند 
اطلاعات دریافت کنند. رصدها در نور مرئی نشان می دهد که 
پس از دوره ای موسوم به »ظهر کیهانی« )۱۰ تا ۱۱میلیارد سال 
پیش(، آهنگ ستاره زایی در کهکشان ها به تدریج کاهش می یابد. 
استاد راس تیلور، محقق اصلی طرح »اکتشافات فراکهکشانی 
چندسطحی گروه بین المللی میرکت«)MIGHTEE( می گوید: 
»همین موضوع ما را تشویق کرد تا چند ناحیه از آسمان را با 
تلسکوپ رادیویی MeerKAT در آفریقای جنوبی به طور عمیق 
رصد کنیم. این تلسکوپ در ۹۰کیلومتری شهر کوچک کارناوون 
در استان کیپ شمالی قرار دارد.« فاطمه طباطبایی از پژوهشگاه 
دانش های بنیادی که سرپرستی این پژوهش را برعهده داشته 
می گوید: »پیش تر، رصدهای رادیویی ما در طول موج های 
مختلف از کهکشان های نزدیک نشان داد تابش های رادیویی 
از یک تا ۱۰گیگاهرتز ابزاری قدرتمند برای اندازه گیری آهنگ 
ستاره زایی است. اکنون نقشه برداری MIGHTEE در ترکیب 
با سایر نقشه برداری های رادیویی این امکان را فراهم کرده که 
مطالعه های خود را به ۱۶۰کهکشان اولیه در دوره ظهر کیهانی و 
فراتر از آن گسترش دهیم.« مریم خادمی، پژوهشگر پژوهشگاه 
دانش های بنیادی هم گفت: »تحلیل های دقیق ما نشان 
می دهد که طیف رادیویی این کهکشان ها با آهنگ ستاره زایی 
تغییر می کند و این می تواند پیامدهای مهمی برای درک ما از 

کهکشان های اولیه  ستاره زا داشته باشد.«

درمان زخم  با پلاسمای ایرانی
کلینیک تخصصی درمان زخم مبتنی بر فناوری پلاسما با دستگاه های یک شرکت دانش بنیان ایرانی افتتاح شد 

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

صفحه آرا:  مجید اصغری

ماهواره ژاپنی از نیوزلند به فضا رفت
یک فروند موشک الکترون حامل QPS-SAR12 بامداد دیروز از 
مقر راکت لب در نیوزلند به فضا پرتاب شد. این موشک، یک ماهواره 
 iQPS را برای شرکت ژاپنی تصویربرداری از زمین به نام SAR رادار
به مدار زمین فرستاد. در این عملیات همه  چیز طبق برنامه پیش 
رفت و محموله در مدار ۵۷۵کیلومتری زمین رها شد. این ماهواره 
به بقیه خوشه QPS-SAR می پیوندد که قابلیت عکسبرداری راداری 

با وضوح بالا و سرویس های رصد زمین در جهان را فراهم می کند.

عکس نوشت

راه اندازی مرکز راهبری هوش مصنوعی در جهاد دانشگاهی
علی منتظری، رئیس جهاد دانشگاهی: تاسیس مرکز ملی راهبری مطالعات و پیشرفت هوش مصنوعی به تصویب 
رسید و به زودی فعالیت های آن به صورت رسمی آغاز خواهد شد. این مرکز فعالیت های کنونی برخی واحدها در 
هوش مصنوعی را ساماندهی و هدایت خواهد کرد تا جهاد دانشگاهی حضور مؤثرتری در این عرصه داشته باشد.

مشکل کیفیت سرویس گیم، داخلی است
بهزاد اکبری، رئیس شرکت ارتباطات زیرساخت: بسیاری از گیم ها را از همسایه های جنوبی می گیریم. تأخیر میانگین 
تعدادی از این گیم ها را اندازه گیری کردیم، این تأخیر از شبکه زیرساخت در شیراز حدود ۱۸میلی ثانیه بود، اما در شبکه 

اپراتورهای مختلف متفاوت است. به نظر چالش اصلی کیفیت سرویس مربوط به شبکه های داخل شهری است.

اینفوگرافیک

یک گلکسی اقتصادی دیگر به بازار می آید
سامسونگ به زودی گوشی هوشمند گلکسی A17 را معرفی 
و روانه بازارخواهد کرد. این گوشی با تراشه اگزینوس۱33۰و 

باتری 5هزار میلی آمپرساعتی عرضه می شود.

صفحه نمایش
6.7اینچ                                 

وزن
192گرم                                   

دوربین اصلی
50مگاپیکسل                  

رم
4و8گیگابایت                   

رزولوشن
2340×1080پیکسل   

 حافظه
128و256گیگابایت              

کلینیک تخصصی درمان زخم مبتنی بر فناوری پلاسما دوشنبه 
گذشته با حضور محمد اسلامی، معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان 
انرژی اتمی و جمعی از مقامات و مسئولان در بیمارستان فارابی 
اصفهان افتتاح شد. فناوری »پلاسمای سرد« )Cold Plasma( در 
سال های اخیر به عنوان یک ابزار نوآورانه و امیدوارکننده در درمان 

زخم های مزمن و عفونی مورد توجه فراوان قرار گرفته است.

کاربردهای بالینی پلاسما در انواع 
زخم ها

)DFU( دیابتی  
)Pressure Ulcers( فشاری  

)VLU( وریدی یا شریانی  
  جراحی مزمن

  سوختگی ها

چگونگی استفاده
درمان با دستگاه پلاسما سرد معمولا در 

قالب جلساتی انجام می شود که در آن:
  دستگاه روی زخم یا اطراف آن نگه 

داشته می شود )بدون تماس مستقیم(
  زمان تابش معمولا 30ثانیه تا چند 

دقیقه است
  جلسات ممکن است چندبار در هفته 

باشند

برای درمان زخم های مزمن، از پلاسمای 
سرد استفاده می شود. این نوع پلاسما در 
دمای نزدیک به دمای اتاق عمل می کند 
و بنابراین به بافت های زنده آسیب 
نمی زند، درحالی که تأثیر بسیار قوی 

بر میکروب ها و عوامل بیماری زا دارد.
ترمیم و بازسازی بافت  پلاسما 
با آزادسازی گونه های فعال اکسیژن و 
نیتروژن )ROS، RNS( و همچنین 
میدان های الکتریکی ضعیف، باعث 
افزایش خون رسانی موضعی، تحریک 
رشد سلول های اپیتلیال و فیبروبلاست ها 

و تسریع در تشکیل بافت جدید می شود.

تماس  بدون  زخم  ضدعفونی 
پلاسمای  سرد قادر است طیف وسیعی 
از باکتری ها، ویروس ها و قارچ ها )حتی 
باکتری های مقاوم به آنتی بیوتیک مانند 
MRSA( را بدون نیاز به آنتی بیوتیک یا 

مواد شیمیایی از بین ببرد.
کاهش التهاب با تنظیم پاسخ های 
ایمنی و التهابی می تواند درد، تورم و التهاب 

زخم را کاهش دهد.
پیشگیری از عفونت های ثانویه 
به دلیل خاصیت استریل کنندگی بالای 
پلاسما، احتمال عفونت مجدد پس از 

درمان به طور چشمگیری کاهش می یابد.

گسترده تر شدن مراکز تخصصی درمان زخم
کلینیک درمان زخم »غدیر« به عنوان یکی از مراکز تخصصی 
کشور، بخشی از شبکه کلینیک های تخصصی درمان زخم 
پلاسما در کشور است که با هدف ارائه خدمات نوین و 
غیرتهاجمی در درمان زخم های مزمن ازجمله زخم های دیابتی، 
فشاری، سوختگی و عفونی راه اندازی شده است. در این مرکز از 
دستگاه های درمان زخم ساخت یک شرکت دانش بنیان برای 
استریلیزاسیون و ترمیم بافت آسیب دیده به شیوه ای ایمن و 
بدون درد استفاده خواهد شد. با افتتاح این کلینیک، شبکه 
مراکز تخصصی درمان زخم شرکت توسعه فناوری پلاسما در 
کشور گسترده تر می شود و بیماران می توانند از خدمات درمانی 

پیشرفته و مبتنی بر فناوری روز بهره مند شوند.

پلاسما چیست؟
فناوری پلاسما یکی از حوزه های پیشرفته فیزیک و مهندسی 
است که بر پایه  استفاده از پلاسما )چهارمین حالت ماده پس از 
جامد، مایع و گاز( کار می کند. پلاسما گازی یونیزه شده است 
که در آن تعداد قابل توجهی از اتم ها الکترون های خود را از 
دست داده اند و به یون های مثبت و منفی تبدیل شده اند. این 
حالت ماده در طبیعت در پدیده هایی مانند رعد و برق، شفق 
قطبی و خورشید دیده می شود. فناوری پلاسما کاربری های 
مختلفی ازجمله در پزشکی، الکترونیک، نساجی، تصفیه آب 

و هوا، صنایع نظامی، خودروسازی و... دارد.

پلاسمای سرد
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40 هزار خانواده صاحب خانه شدند
حدود 858هزار واحد در زمین های دولتی ۹۹ساله احداث می شود

حدود 858هزار واحد نهضت ملی مسکن در 
زمین های دولتی 99ساله احداث می شود که از 
این میزان 40.2هزار واحد تکمیل شده است. 

براساس آمار وزارت راه و شهرسازی، در پایان تیر 
۱404، تعداد واحدهای تکمیل شده نهضت ملی 
مسکن به 40 هزار و 20۱ واحد رسید که ۱8 هزار و 
892 واحد آن معادل 46.7درصد، در دوره فعالیت 
دولت چهاردهم تکمیل شده است. این آمار بیانگر 

روند کند پیشرفت نهضت ملی مسکن است.

 براساس آمار منتشره از سوی سازمان خصوصی سازی، از سال ۱۳۸۰ که   سیاست های 
اصل ۴۴ قانون اساسی تصویب و ابلاغ شد تا پایان تیر ماه ۱۴۰۴ جمع کل واگذاری های 
انجام شده ۸۴۴ هزار و ۹۷۸ میلیارد و ۷۰۰ میلیون تومان )حدود ۸۴۵ همت( بوده و 
۵۰درصد واگذاری ها از طریق صورت گرفته   است.

حمیدرضا حاجی بابایی، نایب  رئیس مجلس از سازمان برنامه و بودجه خواست 
نسبت به پرداخت ۵۰ هزار میلیارد تومان به گندمکاران تا ۱۰روز دیگر اقدام کند. طبق 
پیش بینی ها، امسال حدود ۸ میلیون تن گندم تولید خواهد شد و باید حدود ۱۶۵ همت 

اعتبار برای خرید تضمینی گندم پرداخت شود.

845
همت

50
همت

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار

ایران نیازی به واردات آب ندارد
 رئیس هیأت مدیره فدراسیون آب کشور گفت: نیازی 
به واردات آب نداریم و منابع موجود کفایت می کند. 
اکنون میزان آب تجدیدپذیر کشور بیش از نیاز آبی 
است؛ بنابراین واردات آب معنا ندارد. بحران آب 
نداریم بلکه »بحران مدیریت مصرف« داریم و باید در 

این زمینه کار کرد.

گشتی در اقتصاد ایران

سخنگوی صنعت آب گفت: مصرف آب 
تهران تا پایان دولت یا برنامه هفتم باید 
22درصد کاهش یابد. مدیریت آب در 
کشور مشکلی جدی است و باید برای 
حل آن انرژی بگذاریم که نیازمند عزم 

ملی است.

بانک مرکزی در نامه ای به بانک های ملی، 
صادرات، تجارت و پست بانک افزایش 
ساعات کاری شعب منتخب این بانک ها 
و نیز تعریف شعب کشیک برای فعالیت 
شبانه روزی و خارج از روزهای کاری جهت 
ارائه خدمات به زائران اربعین را خواستار شد.

به گفته عضو هیأت عامل صندوق توسعه 
ملی، تاکنون 5۱0میلیون دلار معادل 
۱6همت در صندوق تثبیت بازار سرمایه 
هزینه شده که از این مبلغ 5800 میلیارد 
تومان در دولت چهاردهم انجام شده است.

بیش از ۱20 فعال اقتصادی با ارسال نامه ای 
به رئیس کمیسیون اصل90 مجلس، 
هشدار دادند که ذخایر نهاده دام و طیور به 
پایین ترین سطح در سال های اخیر رسیده و 
کشور در آستانه یک بحران جدی قرار دارد.

قائم  مقام وزیر صمت گفت: عرضه 
خودروهای وارداتی متوقف نمی شود و تا 
مشخص شدن تعرفه ها، قیمت خودروهای 
عرضه شده در سامانه خودروهای وارداتی 

علی الحساب محاسبه می شود.

صفحه آرا:  حامد یزدانی

مسکن

طلا

 معاملات ملک
همچنان با قولنامه های عادی 

 عضو کمیسیون اصل ۹۰ مجلس گفت: با وجود تصویب 
قانون ثبت رسمی معاملات، ۹۰درصد معاملات ملکی هنوز با 
قولنامه های عادی انجام می شود. سازمان ثبت به وعده هایش 
عمل نکرده و با مجوزهای انحصاری به نفع سردفتران، به 
کارخانه تولید اسناد غیررسمی تبدیل شده؛ لذا مجلس 
از تمام ابزارهای نظارتی برای پایان این وضعیت استفاده 
می کند. علی خضریان در گفت وگو با خانه ملت گفت: انتظار 
می رفت سازمان ثبت به عنوان مجری قانون، فورا برای 
شکستن این انحصار و ایجاد یک محیط رقابتی برای اتصال 
سایر سکوهای بخش خصوصی اقدام کند، اما گزارش های 
مستند نشان می دهد که با گذشت ماه ها، هنوز حتی یک 
سکو هم موفق به دریافت مجوز اتصال نشده است. این یعنی 
انحصار به نفع یک کانون صنفی، با بهانه های تکراری فنی و 

امنیتی، همچنان پابرجاست.

 پیش فروش سکه طلا 
به زودی آغاز می شود 

 بانک مرکزی اعلام کرد: در راستای ایفای نقش ذاتی و قانونی 
بانک مرکزی به منظور تأمین عرضه سکه و پاسخگویی به 
تقاضای مردم پیش فروش قطعی انواع مسکوکات طلا، 
ضرب سال های ۱38۶، ۱۴۰3 و ۱۴۰۴ برای سررسیدهای 
3۰آذرماه، 3۰ دی ماه، 3۰ بهمن ماه و ۲8 اسفند ماه ۱۴۰۴ 
به زودی از طریق مرکز مبادله ارز و طلای ایران انجام می شود.  
گفتنی است متقاضیانی که در مراحل قبلی پیش فروش 
موفق به خرید سکه شده اند نیز می توانند در این مرحله 
شرکت کنند. لازم به توضیح است، جزئیات بیشتر طرح 
از طریق سامانه مبادله ارز و طلای ایران به متقاضیان اعلام 
می شود. مرکز مبادله ارز از سال گذشته با پیش فروش انواع 
سکه توانست جلوی هیجانات در بازار طلای کشور را بگیرد؛ 
چراکه قیمت سکه های پیش فروشی مرکز مبادله ارز، از 

قیمت بازار پایین تر است.

آمار تسهیلات نهضت ملی مسکن

آمار پیشرفت نهضت ملی

 857,994  نفر
تعداد‌ثبت‌نامی‌ها

 671,860  واحد
تعداد‌پروانه‌های‌ساخت

 630,000  واحد
آغاز‌عملیات‌اجرایی

 472,000  واحد
دارای‌قرارداد‌مشارکت‌مدنی

 70,815  واحد
در‌مرحله‌نازک‌کاری

براساس آمارهای رسمی وزارت راه و شهرسازی از عملکرد بانک ها در پرداخت تسهیلات 
نهضت ملی مسکن تاکنون 88۴ هزار و 33۴ واحد به بانک معرفی شده است که ۴۷۲ 
هزار و ۲3۰ واحد معادل 53.۴ درصد منجر به عقد قرارداد شده و ۴۱۲ هزار و ۱۰۴ واحد 
همچنان در صف دریافت تسهیلات قرار دارند. میزان مبلغ انعقاد قرارداد تسهیلات 
نهضت ملی مسکن ۲3۲ هزار و 5۲۱ میلیارد و ۱۶ میلیون تومان بوده که تاکنون ۱۱۹ 

هزار و 8۹8 میلیارد و ۱5 میلیون تومان معادل 5۱.5۶ درصد پرداخت شده است.
سهم دولت چهاردهم  

از ثبت نامی ها
 سهم دولت چهاردهم
 از پروانه های صادره

 سهم دولت چهاردهم
 از آغاز عملیات اجرایی

 سهم دولت چهاردهم
 از واحدهای تکمیلی

7/7
درصد

5/5
درصد

27
درصد

47
درصد

آمار سایت مسکن
به گزارش همشهری، نهضت 
ملی مسکن با هدف برنامه ریزی 
برای ساخت سالانه یک میلیون 
واحد مسکونی در ۴سال، از 
سال ۱۴۰۰در دستور کار 
قرارگرفت و کلنگ اجرای 
آن از سال ۱۴۰۱زده شد. از 
مجموع واحدهای نهضت ملی 
مسکن، حدود 858هزار واحد 
در زمین های دولتی ۹۹ساله 
احداث می شود که دولت 
مستقیما در آنها نقش دارد و 
مابقی واحدها بعد از اختصاص 
زمین و تسهیلات بانکی توسط 
متقاضیان احداث خواهد شد. 
البته در ادامه، قانونگذار با ادغام 
همه طرح های مسکن دولتی اعم 
از مسکن مهر و برنامه اقدام ملی 
در نهضت ملی مسکن، این طرح 
را به عنوان تنها طرح مسکن 
دولتی در کشور معرفی کرد که 
مسئولیت تکمیل تعهدات قبلی 
دولت ها را بر عهده دارد. حالا 
وزارت راه و شهرسازی آمارهایی 
از عملکرد پروژه های حمایتی 
در اراضی اجاره ۹۹ ساله تا پایان 
تیرماه ۱۴۰۴ منتشر کرده که 
تصویر نسبتا روشنی از وضعیت 

این طرح ترسیم می کند.
 40,201  واحد
در‌آستانه‌تکمیل
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صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

غرق شدن 10هزار نفر در 10سال
براساس آمار های منتشر شده از سوی سازمان 
پزشکی قانونی، در 10سال گذشته و در فاصله بین سال های 
1۳۹۳ تا 1۴0۴، 10هزار و ۵۷۳ نفر بر اثر غرق شدگی جان 
خود را از دست داده اند که بیشترین قربانیان در رودخانه ها 
جان باخته اند. در این داده نما جزئیات بیشتری از آمار 

غرق شدگان در این سال ها را می بینید.

کجا بیشتر قربانی می گیرد؟ 
سواحل دریا، حاشیه رودخانه ها و استخر ها )کشاورزی و شنا( 
مکان های آبی ای هستند که بیشترین میزان غرق شدگی در 

آنجا اتفاق می افتد.

آموزش

توهین کردن چه مجازاتی دارد؟
با گسترش استفاده از شبکه های 
اجتماعی، بسیاری از افراد بدون آگاهی 
حقوقی، اقدام به انتشار پیام هایی 
می کنند که ممکن است از نظر قانونگذار 

»جرم« تلقی شود. از مهم ترین این جرائم می توان به توهین و 
افترا اشاره کرد که در فضای مجازی به شکل گسترده ای دیده 
می شود. براساس ماده ۶0۸ قانون مجازات اسلامی، توهین به 
افراد، حتی از طریق پیام، پست یا کامنت در فضای مجازی، 
درصورتی که حاوی الفاظ رکیک یا تحقیرآمیز باشد، جرم 
محسوب می شود و مجازات آن می تواند تا ۷۴ضربه شلاق 
یا جزای نقدی باشد. این جرم نیاز به اثبات لطمه به حیثیت 
ندارد و به صرف توهین کافی ا ست. اما افترا در ماده ۶۹۷ همین 
قانون تعریف شده است: نسبت دادن صریح یک عمل مجرمانه 
به فردی مشخص، بدون آنکه بتوان آن را اثبات کرد؛ مثلا اگر 
در یک استوری یا کامنت عمومی بنویسید »فلانی دزد است« 
و برای آن مدرکی نداشته باشید، مرتکب افترا شده اید. مجازات 
افترا می تواند حبس از یک ماه تا یک سال یا جزای نقدی 
باشد. نکته مهم اینکه طبق قانون جرائم رایانه ای، این نوع پیام ها 
حتی اگر خصوصی ارسال شده باشند، می توانند با گزارش 

شاکی، پیگیری و به عنوان دلیل در دادگاه استفاده شوند. 

زوج جوان بازداشت شده بودند و تحقیقات از آنها 
ادامه داشت تا اینکه زن جوان راز داستان خیالی خود 
را فاش کرد و گفت با انگیزه انتقام از نامزدش،  چنین سناریوی عجیبی را 
طراحی کرده است. او گفت: این اواخر اخلاق و رفتارهای آرین نامزدم تغییر 
کرده بود. حس می کردم پای یک زن دیگر درمیان است و او به من خیانت 
می کند تا اینکه چند روز قبل داخل ماشینش کیف زنانه و لوازم آرایش 
پیدا کردم. شکم به یقین تبدیل شد و تصمیم گرفتم از او انتقام بگیرم. 
نمی خواستم او با زن دیگری ازدواج کند و با خود گفتم  اگر  سناریوی 
جنایت طراحی کنم، برای مدتی در زندان خواهیم ماند تا اگر پای زن 

دیگری درمیان است، ارتباط او به هم بخورد.

انتقام عجیبمکث

» من با همدستی نامزدم،  پسری جوان را به قتل 
رسانده   و جسدش را داخل گودالی در اطراف تهران 
دفن کرده ایم.« زن جوان درحالی که گریه می کرد، 
 این جمله را در مقابل افسر پلیس به زبان آورد و گفت 

عذاب وجدان لحظه ای رهایش نمی کند.
به گزارش همشهری، شامگاه یکشنبه، دوازدهم 
مرداد ماه زنی جوان قدم در یکی از کلانتری های تهران 
گذاشت و درحالی که سراسیمه بود،  گفت نامزدش 
مرتکب قتل شده و او هم از روی ناچاری با نامزدش 
همکاری کرده است. زن ۳۴ساله ادامه داد: من در 
ازدواج اولم شکست خوردم چون شوهرم کلاهبردار 
از آب در آمد و به زندان افتاد. چند ماه بعد از جدایی،  با 
پسری به نام آرین در فضای مجازی آشنا شدم و او نیز 
به خواستگاری ام آمد و با یکدیگر نامزد شدیم. قرار بود 
به زودی مراسم عروسی مان را جشن بگیریم اما اتفاق 
هولناکی رخ داد که مسیر زندگی مان را تغییر داد. او 
ادامه داد: پسری به نام سامان که قبلا با او همکار بودم، 
مدام برایم مزاحمت ایجاد می کرد. وقتی نامزدم آرین 
متوجه مزاحمت های او شد، از من خواست تا آرین را 
به خانه بکشانم. او به من نگفته بود که قصد قتل دارد 
و من نیز بی خبر از نقشه هولناکی که در سر داشت، 

سامان را به خانه ام دعوت کردم. آن روز نامزدم آرین، 
 با سامان درگیر شد و با ضربات چاقو جانش را گرفت. 
من شاهد این جنایت بودم و نامزدم از من خواست 
تا در انتقال جسد به او کمک کنم. وحشت زده بودم 
اما به خاطر نامزدم و عشقی که به او داشتم، تصمیم 
گرفتم با او همکاری کنم. ما آن شب، جسد را داخل 
پتویی  پیچیدیم و در صندوق عقب ماشین قرار دادیم؛ 
سپس به سمت اطراف تهران رفتیم و با حفر گودال، 
جسد را دفن کردیم اما از آن شب نتوانستم بخوابم و 
مدام کابوس می بینم. عذاب وجدان لحظه ای رهایم 
نمی کند و به همین دلیل تصمیم گرفتم اسرار این 

جنایت را رازگشایی کنم.

24ساعت جست وجوی بی نتیجه

پس از اعتراف هولناک این زن،  پرونده ای تشکیل 
شد و پیش روی قاضی موسی رضازاده، بازپرس 
جنایی تهران قرار گرفت. از سوی دیگر با اطلاعاتی 
که زن جوان داد، تیمی از کارآگاهان جنایی تهران 
راهی محل دفن جسد شدند و به جست و جو در آن 
منطقه پرداختند اما این عملیات بی نتیجه ماند و 
بعد از گذشت 2۴ساعت تلاش،  جسدی یافت نشد. 
از طرف دیگر،  نامزد این زن دستگیر شد و اصرار کرد 
که بی گناه است. او مدعی بود که نامزدش،  دچار توهم 

شده و سناریوی دروغین طراحی کرده است.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

عنکبوت زرد به دام افتاد
یکی از اشرار سمنان که به عنکبوت زرد مشهور است و در پرونده اش انواع جرائم ازجمله معاونت در قتل، 
تجاوز و... به چشم می خورد پس از 6سال فرار دستگیر شد. به گفته سرهنگ محمود گیلانی، رئیس پلیس 

آگاهی استان سمنان این متهم از سال 98فراری بوده تا اینکه سرانجام در تهران دستگیر شده است.

دستگیری عامل حمله به دادستان رفسنجان
3روز پس از سوء قصد نافرجام به دادستان رفسنجان پلیس از دستگیری عامل این حمله خبر داد. سردار 
جلیل موقوفه ای، فرمانده انتظامی استان کرمان گفت: با شناسایی مخفیگاه متهم، او دستگیر شد و اعتراف 

کرد به خاطر اختلاف شخصی مرتکب این سوءقصد شده است.
انتظامی

پیگیری

  واحدهای گشت پلیس آگاهی سراسر کشور در تیر ماه 
 امسال بیش از ۹00خودروی مسروقه و تحت تعقیب را کشف و

 ۶۸۴ سارق و متهم را دستگیر کردند.
  کشف جسد مردی در آب انبار سیریز زرند کرمان کارآگاهان 
پلیس آگاهی را با معمایی جنایی مواجه کرده است. هنوز علت 

دقیق فوت این مرد مشخص نشده است.
  شرور مسلح محله اندرزگو که با سلاح گرم و سرد در منطقه 
عربده کشی و قدرت نمایی می کرد توسط پلیس اطلاعات 
پایتخت دستگیر و از او یک قبضه سلاح گرم و یک قبضه سلاح 

سرد کشف شد.
  فرمانده انتظامی شهرستان ری از شناسایی و انهدام کارگاه  تولید 
غیرمجاز قرص های ترامادول و متادون در محدوده خاورشهر، خبر 

داد و گفت: بیش از 1۵0کیلو قرص آماده فروش کشف شد. 

سرخط خبرها

داخلی

آمارهای سرقت در کشور کاهشی شد

اعترافات دروغین یک زن، تیم جنایی را به دردسرانداخت

سناریوسازی برای انتقامسناریوسازی برای انتقام

معاون فرهنگی و اجتماعی فراجا با اعلام اینکه در 
سال جاری بیش از ۵۶هزار فقره پرونده جرائم سایبری 
با موضوعات مختلف اقتصادی، اجتماعی، اخلاقی 
و فرهنگی در واحدهای پلیس فتا تشکیل شده 
است، گفت: با تلاش همکارانم در این بخش پلیس 
تخصصی حدود ۹0درصد جرائم که بیشتر آن مربوط به 
کلاهبرداری سایبری است، کشف شده است.به گزارش 

همشهری، سردار سعید منتظرالمهدی از کنترل 
1۸درصدی رشد وقوع سرقت ها خبر داد و گفت: معادل 
۵۵.۳درصد کل جرائم سرقت های خرد و مهم منجر به 
کشف شده که نسبت به مدت مشابه 10.۸درصد رشد 
در حوزه کشفیات داشته ایم؛ به گونه ای که شاهد کاهش 
وقوع در سرقت های مهم و تأثیرگذار ازجمله مغازه منفی 
20.۶درصد، منزل منفی 1۹.۵درصد، اتومبیل منفی 

2۳.۵درصد، اماکن منفی 1۵.۴درصد، احشام منفی 
2۴.۹درصد و کیف قاپی منفی ۳۳.۸درصد بوده ایم. 
همچنین در سرقت های خرد منفی 1۵.۵درصد و در 

داخل خودرو با منفی ۷.۸درصد همراه بوده است.
به گفته وی، در این ۴ماه قریب به 11۴هزار و ۸1۳سارق 
دستگیر شده اند و شاهد کاهش 1۹درصدی آدم ربایی و 

کاهش 20 درصدی قتل بوده ایم.

98پرتلفات ترین سال
بیشترین آمار تلفات غرق شدگی مربوط 

به سال 98است که در آن سال یک هزار و 
۲۷۵نفر جان خود را از دست دادند.

رودخانه های مرگ
بیشترین حوادث غرق شدگی در 

رودخانه ها اتفاق می افتد. در 10سال 
گذشته بیش از 3هزار و 88 نفر معادل 
۲9.۲درصد در رودخانه ها غرق شده اند.

مهم ترین دلایل غرق شدگی
نداشتن مهارت های لازم، ناآگاهی از خطرات 

شنا کردن در رودخانه ها، افزایش تعداد 
شناگران غیرحرفه ای، جریان سریع، عمق 
متغیر و نبود نجات غریق مهم ترین دلایل 

غرق شدگی هستند.

امن ترین مکان برای شنا
از کل آمار تلفات غرق شدگی در این سال ها، 

فقط 1۵۴نفر )1.۵ درصد( در مناطق 
ایمن سازی  شده دریا ها جان باخته اند.

الناز اکبرزاده ؛ دانش آموخته دکتری حقوق

عباس کشاورز، استاد دانشگاه و پژوهشگر حوزه آب و کشاورزی با بیان 
اینکه از دهه1۳۷0 با کاهش بارندگی و توسعه بی برنامه کشاورزی 
وضعیت به سمت ناپایداری رفته است گفت: سطح زیرکشت آبی 
از ۷.۳میلیون هکتار در دهه1۳۷0 به بیش از ۸.۳میلیون هکتار در 
سال های1۴00 تا 1۴02 افزایش یافته است، آن هم در شرایطی که 
بیشتر این افزایش مربوط به محصولات پرآب بر بوده و بدون توجه به توان 
محیط  زیستی مناطق رخ داده است. وی تأکید کرد: در بسیاری از مناطق 

خشک، محصولاتی کشت می شود که ذاتا  آب بر هستند و با شرایط 
اقلیمی آن نواحی همخوانی ندارند. برای نمونه، در خوزستان از هر 
مترمکعب آب ۸0گرم برنج برداشت می شود، درحالی که با همان 

میزان آب می توان تا ۶۵0گرم ذرت تولید کرد.

چقدر آب به آیندگان بدهکاریم؟
۳00 میلیارد مترمربع   آب ، بدهی  تاریخی که باید پرداخت شود

 پایان بلاتکلیفی 411 پروژه
بدون ارزیابی زیست محیطی

 شهریور 1۴02 معاون اول 
رئیس  جمهور   وقت، دستورالعملی 
را به وزارتخانه ها و سازمان ها ابلاغ 
کرد که دیگر هیچ پروژه ای بدون 
مجوز زیست محیطی اجرایی نشود. این موضوع که بین 
خبرنگاران به »۴11پروژه فاقد ارزیابی« معروف است 
بارها در دولت های پیشین مورد بررسی قرار گرفت 
و درنهایت به نتیجه خاصی نرسید. پروژه های فاقد 
مجوز بعضا عمری طولانی دارند و به گفته کارشناسان 
محیط زیست، به استخوان لای زخمی تبدیل شده اند و 
 تمام شدنشان، حداقل تکلیف مناطق حفاظت شده را تعیین 

خواهد کرد.
معاون محیط طبیعی سازمان حفاظت محیط زیست در 
گفت وگو با همشهری درباره این طرح ها گفت: بررسی های 
اولیه نشان داد بسیاری از این ۴11طرح اساسا نیاز به 
ارزیابی زیست محیطی نداشتند. برای حل این مشکل 
مصوبه ای خاص از هیأت دولت اخذ شد که براساس 
آن سازمان حفاظت محیط زیست ظرف ۳ ماه نسبت به 
تعیین تکلیف طرح هایی که پیشرفت فیزیکی دارند، 

اقدام کند. 
در تعدیل اولیه، فهرست ۴11طرح در ابتدا به ۷۷طرح 
کاهش یافت. فهرست به دست آمده به تفکیک برای 
وزارتخانه های مربوطه ارسال و از آنها خواسته شد 
طرح هایی را که پیشرفت فیزیکی داشته اند نهایی کنند 
و اگر باز هم به این لیست اضافه شده، اطلاع دهند. از اواخر 
فروردین،کار بررسی طرح ها شروع شد و درنهایت به عدد 
2۳۴ طرح رسیدیم.  در نهایت گزارش کاملی برای دولت 
ارسال شد. از 2۳۴طرح، 1۵۵طرح مجوز استمرار فعالیت 
می گیرند که حداقل ادارات کل ما بتوانند بر آنها نظارت 
دقیق داشته باشند. البته 2 طرح که خسارت زا بودند با 
وجود به بهره برداری رسیدن، مجوز به آنها داده نشد. صدیقه 
ترابی تأکید کرد: سازمان به دنبال مصوبه ای دائمی برای 
طرح هایی است که پیشرفت فیزیکی دارند. با خلأ قانونی 
موجود، امکان مداخله در طرح های بدون مجوز پس از 
آغاز وجود ندارد. هدف نهایی، تدوین قانون جامع ارزیابی 
زیست محیطی است تا سازمان بتواند مستقل از زمان شروع 

پروژه، ارزیابی را انجام دهد. 

کوتاه تر  از گزارش

پژوهشگاه میراث فرهنگی مجوز کاوش های »کمرزرین« اصفهان را صادر کرد
امیر کرم زاده، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی اصفهان: با هدف تسریع در حل مشکلات 
مردم منطقه کمرزرین، مجوز فصل دوم کاوش های باستان شناسی این محدوده از سوی پژوهشگاه 

میراث فرهنگی صادر شده تا به زودی کاوش ها از سر گرفته شود.

با احداث خط لوله طالقان -بیلقان، دغدغه آب شرب غرب البرز تا ۲۰ سال آینده رفع می شود
علی حدادی، نماینده ساوجبلاغ، نظرآباد، طالقان و چهارباغ در مجلس شورای اسلامی: پروژه انتقال آب از 
سد طالقان به شهرستان های غرب استان در مراحل پایانی قرار دارد و تا هفته دولت به بهره برداری می رسد. 

این خط، قابلیت انتقال 1000لیتر آب در هر ثانیه را دارد و گام مهمی در راستای تأمین پایدار آب خواهد بود. 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

 شرایط استاندارد
 اندازه گیری دما چیست؟ 

 تصاویر و ویدئوهایی که این روزها در فضای مجازی
دست  به دست می شود، دماسنج هایی را نشان می دهد که اعداد 
باورنکردنی )گاه تا ۷۷ درجه سانتی گراد( را در گرمای جنوب 
کشور ثبت کرده اند. رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت 
بحران مخاطرات وضع هوا به همشهری گفت: »سازمان جهانی 
هواشناسی برای یکسان سازی نحوه سنجش دما در سراسر دنیا، 
مجموعه ای از استانداردها را تدوین کرده که همه ایستگاه های 

هواشناسی ملزم به رعایت آن هستند.«
صادق ضیائیان  گفت: »طبیعتا دمای هوا در آفتاب با دمایی 
که در شرایط استاندارد اندازه گیری می شود، متفاوت است.« 
ضیائیان افزود: »براساس این استانداردها، دماسنج در یک 
جعبه چوبی سفیدرنگ و در ارتفاع 2متری از سطح زمین نصب 
می شود تا کمترین تأثیر را از تابش مستقیم خورشید و گرمای 

سطح زمین بگیرد.« 

خبر روز

عکس خبر

حصیربافی در روستای ملی حصیر
»لی« گیاهی است که در کناره های تالاب یا مکان های باتلاقی 
و آبگیر نزدیک به دریا می روید. به این مکان ها »لیجار« 
گفته می شود. در فصل بهار و تابستان مردان و زنان روستای 
»فشتکه« روستای ملی حصیر در سطح گسترده مشغول   
بریدن، جمع آوری و خشک کردن این گیاه و تولید محصولات 
صنایع دستی از آن می شوند./عکس: باشگاه خبرنگاران جوان 

زهرا رفیعی؛ روزنامه نگار

کشاورزی ایران در  وضعیت قرمز تنش آبی بیش از ۹0درصد آب 
تجدیدپذیر کشور را می بلعد. در چنین شرایطی با دستور جدید 
رئیس جمهور به وزرای جهادکشاورزی و کشور، استانداران موظف 
شده اند اجرای الگوی کشت اصلاح شده را در صدر اولویت های 
استانی خود قرار دهند، تصمیمی که با هدف ارتقای امنیت غذایی، 
حفاظت از منابع پایه، افزایش بهره وری آب و کاهش ناترازی تولید 
اتخاذ شده است. تلویزیون اینترنتی همشهری روز دوشنبه، 13مرداد 
در برنامه ای با عنوان »کشاورزی، متهم اصلی کم آبی« در این  باره 
 با صراحت اعلام کرد کشور با یکی از خطرناک ترین بحران های 
چند دهه اخیر مواجه است؛ بحرانی که نه تنها در بخش فنی، بلکه   

بخش های اقتصادی، اجتماعی و امنیتی   را هم شامل می شود.

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

این پژوهشگر حوزه آب و کشاورزی 
با یادآوری مصوبه دولت دوازدهم برای 
محدود کردن کشت برنج به استان های 
شمالی کشور گفت: »در سال1۳۹۷ این 
سیاست تصویب شد، اما یک سال بعد، 
شاهد گسترش کشت برنج در استان هایی 
چون خوزستان، فارس، لرستان و اصفهان 
بودیم. کشاورز به بحران منابع آب زیرزمینی 
و سهم فراموش شده طبیعت اشاره کرد و 
گفت: براساس گزارش رسمی وزارت نیرو، 
تا امروز 1۵0میلیارد مترمکعب از منابع آب 

زیرزمینی کشور برداشت شده است. 
منابع کارشناسی این وزارتخانه رقم آن را تا 
2۴0میلیارد مترمکعب و دانشگاه شیراز آن 
را ۳۵۹ میلیارد مترمکعب برآورد کرده اند. 

این منابع متعلق به نسل های آینده بوده اند، 
اما ما آنها را مصرف کرده ایم. او براساس 
سندی که در دولت دوازدهم با هدف کاهش 
مصرف آب تهیه شده بود پیشنهاد کاهش 
مصرف آب کشاورزی از ۸2 به ۵0میلیارد 
مترمکعب در بازه 10ساله را مطرح کرد و 
گفت: این سند که در دولت سیزدهم نیز 
ادامه یافت و به امضای شهید رئیسی رسید، 
هنوز اجرا نشده است. چرا دولت این برنامه 
را اجرا نمی کند؟ اگر این برنامه اجرا شود، 
می توان ۳00میلیارد مترمکعب آب را در یک 
دهه آزاد کرد؛200میلیارد مترمربع برای 
جبران آب های زیرزمینی و 100میلیارد 
هم برای محیط زیست. این بدهی تاریخی 

باید پرداخت شود.  

بحران آب از مرحله هشدار گذشته است

قانون داریم، اما اجرا نمی کنیم  عباس کشاورز
استاد دانشگاه و پژوهشگر 
حوزه آب و کشاورزی با بیان 
اینکه از دهه13۷0 با کاهش 
بارندگی و توسعه بی برنامه 

کشاورزی، وضعیت به 
سمت ناپایداری رفته است، 
می گوید: براساس سندی 
که در دولت دوازدهم تهیه 
شده بود پیشنهاد کاهش 
مصرف آب کشاورزی به 
۵0میلیارد مترمکعب در 
بازه 10ساله داده شد؛ چرا 
دولت این برنامه را اجرا 

نمی کند؟

برداشت از منابع آب زیرزمینی کشور تا امروز )برحسب مترمکعب(

 150,000,000,000

فیلم گزارش را  
با اسکن این کد 

ببینید.

دل
اعا
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ی/
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مش

س: ه
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بازار مجازی مواد مخدر، زیر ذره بین پلیس

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

خبرخوان

 رئیس کمیته امداد گفته بیش از ۸۵۰ هزار دانش آموز 
و ۵۲ هزار دانشجو تحت حمایت کمیته امداد هستند که از 

این تعداد ۲۲ هزار نفر در حوزه های مختلف جزو نخبگان هستند.

 مدیر اپلیکیشن شاد با بیان اینکه در روزهای جنگ، 
لایو اخبار به صورت ۲۴ ساعته پخش می شد، از سناریوهای 
این اپلیکیشن برای شرایط بحرانی و برنامه های متنوع ویژه تابستان 

خبر داد.

مدیرکل دفتر توانمندسازی کودکان و نوجوانان سازمان بهزیستی 
کشور خبر داده که حدود ۵۰۰ کودک بالای ۱۲ سال در 
استان های تحت تأثیر جنگ، آموزش های ویژه ای در زمینه کنترل 

استرس، نکات ایمنی و آرام سازی دریافت کرده اند.

 رئیس مرکز وکلای قوه قضاییه گفته آزمون مشاوران خانواده در
 3 رشته تخصصی »مشاوره روانشناختی«، »مشاوره حقوقی« 

و »مددکاری اجتماعی« روز ۱۸ مهرماه برگزار می شود.

# اتاق_ مصرف
قبول کنیم یا نکنیم در جامعه تعدادی از 
بیماران سوء مصرف موادمخدر یا همان 
طفره می رود اما معتقد است، ایجاد این فضاها به کاهش این طرح که حالا مقدماتش فراهم شده و آماده تصویب است، آنها نباشیم. ذوالفقاری گرچه از عنوان اتاق های مصرف برای مهیا شود تا شاهد مصرف در منزل یا فضاهای عمومی توسط کاهش آسیب، فضاهایی برای مصرف مواد توسط این افراد مواد مخدر، در قالب طرح مدیریت مصرف قرار است با هدف سرانجام می رسد؛ چرا که به گفته دبیرکل ستاد مبارزه با زیادی داشته اما گویا در دولت چهاردهم  این طرح دارد به این افراد در جامعه تعریف شود؛ طرحی که مخالفان و موافقان از سوی خانواده می شوند، بهتر است فضاهایی برای مصرف با مصرف مواد مخدر مجبور به ترک خانه و زندگی یا رها شدن گاه به خاطر همین اجبار و الزام مصرف و مخالفت خانواده ها در طول سال های گذشته معتقد بودند، از آنجا که این افراد از مواد مخدر دارد و نه خانواده شان. بسیاری از کارشناسان ترکیبی مواد مخدر، دیگر نه کادر درمان امیدی به رهایی آنها معتادان هستند که به خاطر افزایش سن و سال یا مصرف 

آسیب های اعتیاد در جامعه کمک خواهد کرد.

جامعه پدیا

میاندوآب در شمال غرب ایران به واسطه فعالیت 
کارخانه های تولید قند و صنایع چوب، یکی از 
قطب های صنعتی استان آذربایجان غربی است. 
شهرت میاندوآب به »شهر دوچرخه ایران« به 
واسطه رایج بودن فرهنگ استفاده از دوچرخه در این شهر، آن را از نظر 
تاریخی و فرهنگی هم مورد توجه قرار داده است.ایران در این روزهای 
گرم و خشک دلخوش است به اقلیم و احوال شهرهایی چون میاندوآب 

که نامش هم دلمان را خنک می کند.
    عکس: طاهره رخ بخش

چوب و دوچرخه 

جامعه نما

اما و اگر های کشت مواد مخدر در ایران 
گرچه ایران از سالیان دور، جزو 7کشور دارای مجوز از کنوانسیون های 
بین المللی است که اجازه کشت مواد مخدر مجاز را در دنیا دارد و حتی 
۲سال قبل از انقلاب این کشت و کار را با هدف تامین نیاز شرکت های 

دارو سازی  و صادرات مجاز در کشور صورت می داد، اما بعد از پیروزی 
انقلاب به صورت داوطلبانه این فعالیت ها را متوقف کرد.  به گفته دبیرکل 
ستاد مبارزه با مواد مخدر، در شرایطی که کشور برای تامین مواد اولیه 
شرکت های داروسازی )در سایه کاهش کشفیات مواد مخدر سنتی 

به خاطر افزایش کشفیات مواد مخدر صنعتی( با کاهش روبه رو شده، اگر 
وزارت بهداشت اعلام نیاز کند، براساس استثنای قائل شده در ماده 4۱ 
قانون مصوبه شورای انقلاب، احتمالا کشت برای تامین امور درمانی و 

صنعتی در کشور بررسی خواهد شد.

اصل و شرح

فروشندگان مجازی مواد مخدر زیر ذره بین 

حسین ذوالفقاری، نماینده رئیس جمهور و دبیرکل ستاد مبارزه 
با مواد مخدر در حاشیه نشست رسانه ای خود در گفت وگوی 

اختصاصی با خبرنگار همشهری به 2پرسش او پاسخ داد.
در حال حاضر شاهد خرید و فروش مواد مخدر 
در فضای مجازی و پرداخت هزینه آن با ارزهای دیجیتال 
مثل بیت کوین هستیم؛ این بازار چطور توسط ستاد مبارزه با 

مواد مخدر رصد می شود؟
دستگاه های مبارزه  با مواد مخدر اعم از پلیس مبارزه با مواد مخدر، 
پلیس فتا و دادستانی ضمن اطلاع از موضوع خرید و فروش 
مواد مخدر در فضای مجازی، به شدت این فعالیت ها را زیر 
نظر دارند؛ ضمن اینکه قول می دهیم موضوع خرید و فروش 
مواد مخدر در فضای مجازی و تبادل ارزهای دیجیتال در ازای این 
خرید و فروش ها را در دستور کار کمیته های مربوطه قرار دهیم.

با توجه به اجرای طرح ساماندهی مرزهای شرقی 
و خروج افاغنه، پیش بینی می کنید این شرایط چقدر در روند 

کاهش ورود مواد مخدر نقش دارد؟
عمده فعالیت ها در حوزه مواد مخدر در کشور به صورت شبکه ای 
و توسط قاچاقچیان خُبره انجام می شود و نمی توان ادعا کرد که 
مهاجران غیرقانونی افغانستانی نقش چشمگیری در واردات 
مواد مخدر به کشور داشته اند؛ البته در همین رابطه نمی توان 
منکر سوءاستفاده از این مهاجران در قالب فعالیت های شبکه ای 
مواد مخدر شد.  به تناسب جمعیت مهاجران افغانستانی در ایران 
به نسبت جمعیت ایرانی ها، قطعاً درصد جرائم شان   ازجمله 

مواد مخدر کمتر است.

»اعتیاد« یکی از پدیده های پیچیده است که همه دنیا امروز گرفتار 
آن شده اند و متأسفانه مراجع بین المللی و داخلی در برابر سرعت 
بالای تولید مواد مخدر صنعتی جدید ناتوان هستند؛ این حرف های 
حسین ذوالفقاری، نماینده رئیس جمهور و دبیرکل ستاد مبارزه با 
مواد مخدر در جمع رسانه هاست؛ کسی که معتقد است، امروزه 700نوع 
مواد مخدر صنعتی در دنیا مصرف می شود و گرایش مصرف کنندگان به 
سمت مواد مخدر صنعتی پرخطر، زنگ خطری جدی است که در میان 
کشفیات مواد مخدر به آن رسیده ایم. به گفته او، درحالی که مراجع 

مبارزه با مواد مخدر مشغول مبارزه و پیشگیری از مصرف یک نوع 
مخدر صنعتی مرسوم شده در میان جوانان هستند، مخدرهای 

جدید دیگری به بازار وارد می شوند که برای تعیین جرم و 
جریمه، نه قانونگذار اطلاعی درباره آنها و نه سازمان 

ملل، شناختی از آنها دارد. به اعتقاد دبیرکل ستاد 
مبارزه با مواد مخدر، گردش مالی500میلیارد 

دلاری قاچاق مواد مخدر به صورت سالانه 
و افزایش40برابری قیمت از مبدأ تا 

مقصد مواد مخدر تولید شده از 
علت های مهم انگیزه قاچاقچیان  

برای فعالیت در این بخش است.

جامعه 
فاطمه عسگری نیاامروز

روزنامه نگار

بالغ بر 4میلیون نفر معتاد در ایران وجود دارد

براساس آماری که نماینده رئیس جمهور اعلام می کند 
اگرچه آمارهای شیوع شناسی سال94 حکایت از آن داشت 
که 2میلیون و 800هزار نفر معتاد در ایران وجود دارد و یک 
میلیون و 600هزار نفر هم به صورت تفننی مواد مخدر مصرف 
می کنند اما آمارهای ارائه شده در یک تحقیق علمی در سال 
1402-1401 در همایش ملی سلامت، خبر از افزایش 
نسبی این عدد و رقم ها داشته است.گرچه او اعلام آمار دقیق 
معتادان ایران را به تکمیل نتایج شیوع شناسی جدید تا 3 ماه 
آینده موکول می کند اما در میان حرف هایش می گوید: 9هزار 
و 157کلینیک درمان اختیاری کشور، امروز پذیرای یک 
میلیون و 700هزار نفر از معتادان خودمعرف هستند و 
یک میلیون و 500هزار نفر از معتادان هم به این مراکز 
مراجعه نکرده اند. اگر آمار مصرف کنندگان تفننی را 
همان یک میلیون و 600هزار نفر در سال94 محاسبه 
کنیم، می توانیم بگوییم  که جمعیت معتادان ایران، 
بیش از بر 4میلیون نفر است. این آمار فارغ 
از آمار معتادانی است که طبق ماده16 
قانون در 93مرکز درمان معتادان 
متجاهر با ظرفیت پذیرش 45هزار 

نفر در کشور ثبت شده است.

مواد مخدر یک مسئله سیاسی نیست

به  گفته ذوالفقاری، درست است که امروز ایران یکی از سرمداران 
مبارزه با موادمخدر در دنیاست و  4هزار شهید و 12هزار جانباز 
مصداق این مهم است اما با وجود همه تلاش های ایران در جنگ با 
قاچاقچیان بین المللی و تأکید بر اینکه مسئله مواد مخدر را سیاسی 
نکنید، چرا که همه دنیا از آن متضرر می شوند، این مسئله را برای ما 
سیاسی کرده اند. در واقع نه  تنها کمکی بابت جبران هزینه های ایران در 
مبارزه با قاچاقچیان بین المللی به ما نکرده اند، بلکه مبارزه با مواد مخدر 
را برای جمهوری اسلامی حقوق بشر کرده اند. امروز بین50تا60درصد 

زندانیان ما با موضوع جرائم مواد مخدر در زندان ها به  سر می برند.

کاهش خلوص مواد مخدر

دغدغه های مواد مخدری دبیرکل ستاد مبارزه با مواد مخدر کشور 
یکی، دو تا نیست؛ از کاهش خلوص مواد مخدر صنعتی از 26درصد 
به 11درصد گرفته که طی 8- 7سال گذشته اتفاق افتاده و به  خاطر 
سربی که در خود دارند باعث تهدید سلامت مصرف کنندگان می شوند 
تا غلبه نگاه اقتصادی به درمان؛ موضوعی که باعث شده متادون 
توزیعی در مراکز درمان تعریف شده به عطاری ها نشت پیدا کند و 

همین مسئله، هزینه های درمان را افزایش دهد.

س ویژه
باک

پایان توهم فروشی در فضای مجازی

صفحه آرا: علی حسنی

چهره  هفته

اربعین امسال با سال هاي دیگر متفاوت شده است؛ این را 
زائران ایراني مي گویند که براي زیارت امام حسین )ع( به 
عراق مي روند. چرا متفاوت؟ چون ذهن مردم منطقه هنوز 
درگیر حمله ۱۲روزه اسرائیل و دفاع ایران از تمامیت ارضي 

خود است. عراقي ها وقتي زائران ایراني را مي بینند به آن 
۱۲ روز و دفاع شجاعانه اشاره مي کنند. نمونه آن ویدئویي 
است که طي روزهاي گذشته در شبکه هاي مجازي بسیار 
دیده شده؛ مردي وارد موکب عراقي مي شود و وقتي 

موکب داران مي فهمند او ایراني است، به موشک هاي 
بالستیک ایران که به اسرائیل شلیک شد، اشاره مي کنند 
و با دست نشان مي دهند که چطور تل آویو را هدف قرار داد 

و بعد، از شجاعت ایراني جماعت تمجید مي کنند.

تمجيد از 
موشك های ايران 
به سبك عراقی

ستاره های خاموش
قصد داریم هر هفته 2 تا 3 چهره ایرانی را که کاری 
خاص برای مردم و کشور انجام داده اند در این ستون 
معرفی کنیم؛ آدم های عادی که کارهای بزرگی 
کرده اند اما در گمنامی روزگار سپری می کنند یا 

حتی کشته می شوند.
سعید سعادتیان: سیم بان بخش اتفاقات 

شرکت توزیع برق جهرم که شامگاه شنبه ۱
11مرداد امسال حین انجام وظیفه و رفع مشکل شبکه 
برق در شهرک ایثارگران، بر اثر برق گرفتگی و سقوط از 
پایه دچار مرگ مغزی شد و در نهایت در بیمارستان 
جان باخت. او برای کاهش زمان قطعی برق مردم دست 

به این اقدام زد تا کسی در گرمای جنوب اذیت نشود.
سلطانعلی احمدیان: مردی که وصیت کرده 

بود پس از مرگ، پیکرش را برای کمک به ۲
تحصیل بهتر دانشجویان پزشکی به دانشگاه اهدا کنند. 
اتفاقی که 13مرداد 1404 افتاد. مدیر روابط عمومی 
دانشگاه علوم پزشکی خراسان شمالی گفت: اهدای 
جسد مرحوم سلطانعلی احمدیان پس از مرگ، هدیه ای 
بی نظیر برای توسعه علم پزشکی است. او توضیح داد: 
احمدیان، مردی از خطه گِلیان شیروان، با تصمیمی 
آگاهانه در زمان حیات، مسیر متفاوتی برای پس از 

مرگش انتخاب کرد.
مهدی صادقی: معلم فداکار و مدیر آموزگار 

روستای بخش مرکزی شهرستان زنجان که 3
باعث شد ابراهیم، دانش آموز ناشنوایش با یک عمل 
جراحی به زندگی برگردد. او گفت: با رایزنی های 
انجام شده و کمک خیرین توانستیم عمل کاشت حلزون 
برای ابراهیم را در دانشگاه علوم پزشکی گیلان انجام 
دهیم. وقتی او توانست برای نخستین بار صداها را 
بشنود، لحظه ای فراموش نشدنی برای همه ما بود؛ 

لحظه ای که معجزه خداوند را از نزدیک لمس کردیم.

درباره هیئت ناشنوایان و طلبه جوانی که به زبان اشاره برای آنها روضه می خواند

از این هیئت صدای مرثیه و نوحه ای  بلند نمی شود. 
حتی آن زمان که عزاداران پرشمارش، شور 
می گیرند و در ماتم امام حسین )ع( می گریند 
یا آن زمان که روضه خوان از شب اول هر محرم 

دل ها را می برد کربلا و از زینب، رقیه و مَشکِ 
بی آب، بی صدا می خواند. عزاداران هیئت علمدار 
کربلا که از اواسط دهه ۸0 در مشهد برپا شده همه 
ناشنوایند و اغلب پای منبر حجت السلام رضا اژدر 
محمدی به سوگ  امام حسین)ع( می نشینند؛ 
روحانی و مبلغ دینی جوانی که با دست هایش 
روضه می  خواند و عزادارانی که در سکوت گریه 

می کنند. 

سحر جعفریان عصرگزارش
روزنامه نگار

ایمای عزا و اشاره ماتم
همه چیز برای حاج رضا، از شب های محرم دوران کودکی اش 
آغاز شده است؛ از شب هایی که همپای پدرش که آشپز هیئت 
علمدار کربلا ویژه ناشنوایان بوده، به هیئت می رفته؛»شاید 
گوش سر بعضی به هزار و یک دلیل دسی بل های صوتی را 
نشنود اما حتما که گوش جانشان پالس های فاقد فرکانس و 
طول موج را درک می کند. پس باید محافل مذهبی و مجالس 
حسینی خاص خودشان را داشته باشند تا مخاطبان بتوانند 
رزق معنوی دشت کنند.« عطای دانشگاه را که به لقایش 
بخشید و حوزه رفت خود را در چند قدمی آرزوهایش می دید؛ 
آرزوی صدا شدن با علائم و الگوهای دیداری )ترکیبی از شکل، 
جهت، حرکات دست و بدن و حالات صورت( برای آنها که 

ناگزیر به سکوتند.

منبر صامت؛ درآمیختگی مذهب و هنر
»در روضه های عمومی، وقتی فضا تاریک می شود، صدای مرثیه کار را پیش می برد. اما در هیئت ناشنوایان، 
دست ها و نور تابیده شده بر منبرنشین باید شورانگیز باشد و حرف بزند.« این را حاج رضا می گوید. انتقال 
بار عاطفی و احساسی مجالس با رویکرد مذهبی، هنری ا ست که وظیفه منبرنشین را مضاعف می کند و این 
نیاز به آموزش و تمرین و البته دغدغه دارد. حالا منبرهای او در مشهد معروف است و ناشنوایان زیادی که 
شب های محرم مکانی مخصوص خود نداشتند، به هیئت می روند و روضه گوش می دهند؛ هیئتي که صدای 

بی صدایان است. 

روضه خوانی با ایما و اشاره
اوایل کارش به خانه  قوم و خویش یا هر دوست و آشنایی که 
می خواست مجلس روضه ای ویژه ناشنوایان برگزار کند، 
می رفت یا گاهی کنار مداحان دسته های سینه زنی می ایستاد 
و برای عزادارانی که ناشنوا بودند نوحه ها را به زبان ایما و اشاره 
ترجمه می کرد. کمی بعد که آوازه نام و رسم متفاوتش 
در منبرهای صامت پیچید، واعظ و نوحه خوان جلسات 
آموزشی و مناسبتی در مدارس، مساجد و مراکز فرهنگی 
شد. از اواخر دهه 80 تا این روزها که چیزی به اربعین امسال 
نمانده،  حجت الاسلام محمدی یکی از چند منبرنشین اصلی 
هیئت علمدار کربلا ویژه عزاداران ناشنواست. مرد و زن، پیر و 
جوان با گوش و زبان های بسته، گِرد او جمع می شوند و او هم 

با ایما و اشاره و نشانه، روایت کربلا را می گوید.

ناگهان آقای دانشجو که طلبه شد
آنها که زبانی صامت دارند به اشاره و نشانه خطابش می کنند و آنها 
که زبانشان مصوت است، حاج رضا صدایش می زنند. 35 ساله است 
و متولد شهر امام رضا)ع(؛ از آن طلبه های پرانرژی و خوش صحبت 
که بسیاری در محافل حضوری و بسیاری نیز در شبکه های مجازی 
او را می پسندند و پی می گیرند. دانشگاه رفته و تا 2 سال مهندسی 

عمران خوانده است اما ناگهان زندگی اش تغییر می  کند 
و تصمیم می گیرد طلبه شود و حوزه برود. حالا اگر 
صحبت هایش با کسی یا کسانی گل بیندازد و بخواهد 
از چرایی ناگهان زندگی اش و از چگونگی منبرداری 

به شیوه صامت و برای ناشنوایان بگوید، کلمات را 
اینطور پس و پیش هم می گذارد: »شکر خدا که 
از نعمت شنوایی برخوردارم آن هم در حالی که 
پدر و مادرم هر2 ناشنوایند. از سر همین نعمت 
و حکمت است که حالا زبان نخست و مادری ام 

هم زبان فارسی و هم زبان اشاره است.«

روضه با زبان اشاره
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 »مخمصه۲« 
با لئوناردو دی کاپریو 

با توجه  به بودجه ۱۷۰میلیون دلاری فیلم 
»مخمصه۲« شرکت وارنر حاضر نیست 
به تنهایی هزینه تولید آن را پرداخت 
کند. در نتیجه اپل به پروژه ورود کرد و 
حاضر شد بخشی از هزینه تولید آن را 
بپردازد، اما استودیوها شرط دارند: لئوناردو 
دی کاپریو باید یکی از بازیگرها باشد. او 
هم با مایکل مان صحبت کرده 
است  . مایکل مان این روزها 
در حال نوشتن فیلمنامه 
است و احتمالا فیلمبرداری 
آن قبل از پایان سال  
 جاری میادی آغاز 

می شود.

بایدها و نبایدهای غذایی سفر اربعین
تغذیه مناسب در پیاده روی اربعین برای حفظ سلامت  و 
انرژی ضروری است. به همین دلیل متخصصان توصیه 
می کنند که طی این مدت از غذاهای سالم و مقوی، 
نوشیدنی های خنک و میوه های تازه بخورید و از غذاهای 
پرچرب، شور و سنگین خودداری کنید. منصور رضایی، 
متخصص تغذیه در این باره به چند نکته مهم اشاره کرده که 

در ادامه می خوانید.

   آب به آب شدن: زائران اربعین مانند هر فرد دیگری که 
عازم سفر می شود، در سفر خود با آب و هوای متفاوتی مواجه 
خواهند بود که می تواند منجر به بروز برخی عائم گوارشی 
شود که به تأکید پزشکان به دلیل از بین رفتن باکتری های 
مفید و ناشی از استرس رخ می دهد. این عائم می تواند به شکل 
دل پیچه، دل درد، تهوع و استفراغ بروز پیدا کند. بهتر است 

غذاهای سبک و زودهضم مصرف کنید.

   تأثیر استرس : برخی افراد در سفر دچار استرس می شوند 
و به خاطر تغییر غذا، تغییر محل خواب، باکتری های پروبیوتیک 
روده به حداقل می رسد. این باکتری های مفید که توسط استرس 
و داروهایی نظیر آنتی بیوتیک ها کم می شود برای رشد خود نیاز 
به پروبیوتیک دارند که در مواد غذایی گیاهی و چندقندی مثل 
میوه ها، سبزی ها و غات موجود هستند. همچنین برای رشد 
بهتر باکتری های مفید بهتر است مواد غذایی مثل ماست و خیار 
یا ماست و میوه و سبزی ها بیشتر استفاده شود. البته طبع سرد 
ماست هم مشکل ساز است و می توانید آن را با یک ماده غذایی 

با طبع گرم مثل خرما، فلفل، زردچوبه یا نعناع ترکیب کنید.

   بهداشت دست: مهم ترین راه انتقال میکروب، ویروس، 
انگل و قارچ بین انسان ها دست های آلوده است. بنابراین قبل 
از خوردن هر ماده غذایی در تمام وعده های غذایی، بهداشت 

دست را رعایت کنید.

   بهداشت مواد غذایی: تاش کنید در طول مسافرت سالاد 
مصرف نکنید چون حفظ بهداشت آن به عنوان یک ماده غذایی 
خام و بدون حرارت سخت تر است. ماست و بورانی از سالاد 

سالم تر هستند.

   غذاهایی که نباید خورد: غذاهای نیم پز مانند تخم مرغ 
عسلی و انواع کباب ها نظیر برگ، جوجه و کوبیده و غذاهای 
غیرخورشتی می تواند برای زائران تولید خطر کند. این غذاها 

می توانند عامل برخی از عوامل بیماری زا شوند.

با کارشناس 

صفحه آرا: حامد یزدانی

سبک زندگی 

خبر روز 

استرس، عامل مهم سکته  قلبی
دلیل مهم بروز سکته قلبی در بسیاری از جوانان ۳۵ تا ۴۰ساله 
یک شوک یا استرس روحی ناگهانی است. مسعود اسامی، استاد 
بیماری های قلبی دانشگاه علوم پزشکی تهران با تأیید این مطلب 
می گوید: »بروز بیماری های قلبی - عروقی فاکتورهای متعددی 
دارد مثل استرس، فشارخون بالا و قند، سیگار و عدم ورزش. 
استرس اما فاکتور مهمی در بروز سکته قلبی است. مثا در فردی 
که در کار دچار ورشکستگی شده یا مشکل خانوادگی و جدایی 
داشته یا عزیزی را از دست داده استرس های روحی شدید 

می تواند باعث سکته حاد قلبی شود.« 
او با بیان اینکه امروزه اگر فردی دچار سکته  قلبی شود، احتمال 
مرگ ومیرش کمتر از ۲ درصد است، عنوان می کند: »در 
قدیم برای سکته قلبی بیمار را ۴۰روز در بیمارستان بستری 
می کردند، اما امروز بیمار پس از یک روز با باز شدن رگ مورد 

نظر ترخیص می شود و پس از ۲ روز به سرکارش بر می گردد.«  

بیمه سلامت را چگونه تمدید کنیم؟
حدود ۴۵میلیون ایرانی تحت پوشش بیمه سامت هستند 
و بخش قابل توجهی از آنها تحت حمایت دولت، خدمات 
بیمه ای رایگان دریافت می کنند. به همین دلیل نگرانی هایی 
درباره تمدید سالانه اعتبار این بیمه نامه برای بسیاری از افراد 
وجود دارد. سازمان بیمه سامت ایران در این باره اعام کرده 
برای بیمه شدگان دفترچه فیزیکی صادر نمی شود و ارائه 
خدمات صرفا با مدارک هویتی )کارت ملی یا شناسنامه( 
قابل ارائه است. افراد تحت پوشش هم می توانند در نخستین 
 گام برای بررسی وضعیت بیمه ای خود کد دستوری

 #۱* ۱۶۶۶* را شماره گیری کنند یا از طریق سامانه شهروندی 
به آدرس https://csp.ihio.gov.ir   اقدام کنند. امکان تمدید 
اعتبار بیمه هم از طریق همین سامانه شهروندی یا مراجعه به 
دفاتر پیشخوان طرف قرارداد فراهم است. براساس اعام این 
سازمان امکان تغییر موقعیت جغرافیایی از طریق اداره بیمه 
سامت و یا دفاتر پیشخوان طرف قرارداد میسر است و مرکز 
۱۶۶۶ برای برخی صندوق های بیمه ای امکان اصاح موقعیت 

جغرافیایی را دارد.

کاروان  سلامت طب ایرانی راهی کربلا شد
کاروان سلامت دفتر طب ایرانی و مکمل وزارت بهداشت برای ارائه خدمات درمانی و حمایتی به زائران عازم کربلا 
شد. اعزام این کاروان در راستای اهداف وزارت بهداشت برای پوشش جامع درمانی و استفاده از ظرفیت های 

طب ایرانی و مکمل در ایام پرتردد اربعین صورت گرفته است.

تهران در صدر اهداکنندگان خون 
براساس اعلام محمدرضا بلالی، مدیرکل دفتر نظارت بر تولید و مصرف خون و فرآورده سازمان انتقال خون ایران، 
تهران با ۱۷ درصد اهدا کننده، بیشترین جمعیت اهدا کنندگان و بیشترین میزان خون اهدایی را دارد. فارس با 
۸ درصد و خراسان رضوی با ۷ درصد در رتبه های بعدی بیشترین تعداد اهدا کننده خون قرار دارند.

آرش نهاوندی؛ روزنامه نگار

راه میان بر به سمت سرطان
برنزه کردن، چه با نور آفتاب و چه با دستگاه سولاریوم، پیامدهای جبران ناپذیری دارد 

تب داغ برنزه شدن، جامعه و به خصوص 
جوان ها را گرفته است و انواع تبلیغ 
سولاریوم در سالن های زیبایی، از 
فضای مجازی می بارد. اما پزشکان درباره برنزه کردن، چه به صورت 
استفاده از دستگاه سولاریوم و چه به صورت آفتاب گرفتن، هشدار 
می دهند و این کار را عامل تخریب تدریجی پوست، افزایش خطر ابتلا به 
سرطان، آسیب به چشم ها و حتی تضعیف سیستم ایمنی بدن می دانند.

پروانه بندپیگزارش
روزنامه نگار

 حتی یک بار استفاده از
 سولاریوم پیش از 35
 سالگی، خطر ابتلا به

 ملانوما  )خطرناک ترین نوع
 سرطان پوست( را تا 75
درصد افزایش می دهد.

75
درصد

کشورهای دیگر چه می کنند؟
استفاده از سولاریوم تنها محدود به 
ایران نیست. در سال های گذشته، 
این دستگاه در بسیاری از کشورهای 
دنیا رایج بود، اما به تدریج و با افزایش 
شواهد علمی درباره مضراتش، 
محدودیت های جدی برای آن وضع 

شد.

اگر 
ضرر دارد، چرا در 
دسترس است؟

  میلاد  زارعی می گوید: در دسترس 
بودن یک وسیله، الزاما به معنای 

بی خطر بودن آن نیست. سیگار هم در 
دسترس است اما مضر بودنش که انکار 

نمی شود. ضمن اینکه سولاریوم در 
ابتدا با اهداف درمانی ساخته 

شده بود، نه زیبایی.

برنزه، بدون خطر 
اما آیا راهی برای داشتن پوست برنزه بدون مواجهه با اشعه خطرناک 
وجود ندارد؟ دکتر زارعی می گوید: افرادی که به پوست برنزه عاقه دارند، 
می توانند از کرم ها یا اسپری های برنزه کننده بدون اشعه ماورای بنفش 
استفاده کنند. این محصولات ظاهر برنزه ایجاد می کنند ولی بدون خطر 

آفتاب سوختگی، پیری پوست یا سرطان.

خوابیدن در کوره خطر 
دکتر میاد زارعی، متخصص پوست و زیبایی در گفت وگو با 

همشهری می گوید: برنزه شدن چه با نور طبیعی خورشید 
و چه با اشعه مصنوعی سولاریوم باعث آسیب دیدن 
سلول های پوست می شود. اشعه UVA و UVB که هم 
 DNAدر آفتاب و هم در سولاریوم وجود دارد، مستقیما
سلول های پوست را تخریب می کند و زمینه را برای بروز 

سرطان های پوستی فراهم می سازد.

سولاریوم، یک خطر بی صدا
به گفته متخصصان، اگر دستگاه برنزه کننده 
خطرناک تر از نور خورشید نباشد، حداقل 
به اندازه آن برای سامت مضر است. 
سولاریوم یا همان »تخت برنزه«، با 
تاباندن اشعه ماورای  بنفش )عمدتا 
نوع UVA( تاش می کند رنگ پوست 

را تیره کند.

پیری زودرس پوست
یکی دیگر از رایج ترین 
عوارض نور شدید آفتاب 
و همچنین سولاریوم، 
پیری زودرس پوست است. 
دکتر زارعی می گوید: 
تابش شدید نور خورشید 
هم با تجزیه کاژن و 
الاستین باعث ایجاد 
چین وچروک های عمیق، 
افتادگی پوست و لک های 

قهوه ای می شود.

شلیک اشعه به چشم
 آفتاب گرفتن بدون محافظ چشم 
می تواند عوارض جدی بینایی به دنبال 
داشته باشد، ازجمله آب مروارید، التهاب 
ملتحمه، آسیب قرنیه و در مواردی 
حتی خطر ابتا به بیماری های شبکیه 
و نابینایی تدریجی. زارعی هشدار می دهد 
که اشعه ماورای بنفش باعث سرکوب 
عملکرد طبیعی سیستم ایمنی پوست 
می شود و بدن آمادگی کمتری برای 
مقابله با عفونت های ویروسی و قارچی 

خواهد داشت.

چهارشنبه  چهارشنبه  1515 مرداد  مرداد 14041404  شماره    شماره  94589458

۲5سال از قرن ۲1می گذرد و در این 
مدت فهرست  های سینمایی مختلفی 
از سوی مجلات و رسانه های سینمایی 
و غیرسینمایی بین المللی برای انتخاب 
بهترین فیلم های قرن حاضر منتشر شده 
است. جدا از اینکه هر یک از این فهرست ها 
تا حدودی ذائقه سینمایی متداول در 
طول ۲5سال گذشته را بازتاب می دهد، 
این نکته را هم به ما یادآوری می کند که 
این ارزیابی ها به شناخت و درک بهتر 
چشم انداز سینمایی یک مقطع زمانی 
خاص یاری می رساند. معرفی بهترین 
فیلم های سال، بهترین فیلم های دهه 
و بهترین فیلم های ربع قرن همگی 
تلاش هایی برای سرند کردن بهترین ها 

از میان انبوهی تولیدات مختلف در 
سراسر جهان است. متأسفانه این سنتی 
است که در میان نشریات و رسانه های 
ایرانی تقریبا نه هیچ گاه به شکل جدی 
پا گرفت و نه آن اندک نشریاتی که به 
اجرای آن همت گماشتند، تداومش 
دادند و در میان مخاطبانشان توقع انتشار 
ارزیابی های این چنینی را به وجود آوردند.  
در جدیدترین نمونه از انتخاب بهترین های 
قرن اخیر، نشریه نیویورک تایمز 100فیلم 
برتر این سده را با مشارکت بازیگران، 
کارگردانان و دیگر عشاق سینما انتخاب 
کرده که چهره هایی همچون پدرو آلمودوار، 
سوفیا کاپولا، گیلرمو دل تورو، بونگ جون 
هو، مل بروکس، ادگار رایت، رابرت اگرز، 
جاش و بنی سفدی، استیون کینگ، 
جولیان مور و مایکی مدیسن در آن شرکت 
کرده اند. 10انتخاب اول نیویورک تایمز از 

قرن ۲1را در این گزارش مرور می کنیم.

بهتر از»انگل« نداریم
نیویورک تایمز در یک نظرسنجی گسترده ۱۰۰ فیلم برگزیده ۲۵ سال اخیر را معرفی کرد

ناصر احدیگزارش
روزنامه نگار

»صیاد« به اکران آنلاین رسید
فیلم سینمایی »صیاد« به کارگردانی جواد افشار   از ۱۵ مرداد 
به صورت آناین، در شبکه نمایش خانگی اکران شد. »صیاد« 
به تهیه کنندگی محمدرضا شفیعی، برشی از زندگی سپهبد 
شهید صیاد شیرازی است که از امروز ساعت ۸ صبح، اکران 
آناین آن به صورت اختصاصی در فیلیمو آغاز می شود. علی 
سرابی در این فیلم نقش شهید صیاد شیرازی و مارال بنی آدم 

نقش همسر او را ایفا می کنند.
هومن برق نورد، نادر سلیمانی، محمدرضا هدایتی، ایوب 
آقاخانی، خیام وقار کاشانی، حامد شیخی و رز رضوی  نیز از 
دیگر بازیگران این فیلم هستند. فیلمنامه این اثر هم توسط 

حسین تراب نژاد نوشته شده است. 

برد پیت رکورد خودش را شکست 
برد پیت با جدیدترین فیلم پرفروشش رکورد گیشه همه 

دوران حرفه ای اش را شکست.
برد پیت با فیلم »اف یک« به بزرگ ترین موفقیت 
گیشه در همه دوران حرفه ای خود دست یافته و این در 
 حالی است که آمار فروش این فیلم همچنان در حال 

افزایش است.
»اف یک« که یک درام مسابقه ای در زمینه 
مسابقات اتومبیل رانی است، تاکنون ۵۴۵.۶ 
میلیون دلار در سراسر جهان فروش داشته 
و از فیلم رکورددار قبلی برد پیت، یعنی 

»جنگ جهانی زد« که سال۲۰۱۳  
حدود۵۴۰ میلیون دلار فروش 

کرده بود، پیشی گرفته است.  
گزارش های صنعت سینما 
نشان می دهد»اف یک« به 
فروش جهانی۶۰۰میلیون 
دلاری می رسد، به ویژه 
که اکران مجدد آیمکس 
آن قرار است از ۸آگوست 

انجام شود.

کوتاه تر  از گزارش

یکی از داوران گفت سالم ترین سیمرغ فجر را به تو دادیم
ارسطو خوش رزم، بازیگر فیلم »صبح اعدام«: یکی از داوران روی صحنه به من گفت: »آقای خوش رزم، ما یکی 
از سالم ترین سیمرغ های بازیگری جشنواره را به شما دادیم.« آن زمان متوجه نشدم منظورش چیست، اما 

سال بعد  تازه فهمیدم چه خبر است. متوجه شدم برخی چقدر پول خرج می کنند ./ مهر

جایزه ملی برای شاهرخ خان 
در هفتاد و یکمین دوره جوایز ملی فیلم هند، شاهرخ خان توانست برای نخستین بار جایزه ملی بهترین بازیگر 
سینمای هند را از آن خود کند. در این دوره جوایز ملی فیلم هند، شاهرخ خان و ویکرانت ماسی به طور مشترک 

عنوان بهترین بازیگر مرد را به  دست آوردند و رانی موکرجی نیز جایزه بهترین بازیگر زن را از آن خود کرد. 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

هالیوود شبکه  نمایش

پان 

پان 

 بازگشت لی چانگ دونگ
پس از ۸سال 

لی چانگ دونگ، کارگردان 
مؤلف کره ای  پس از ۸سال 
دوری از سینما با درام 
جدیدی به نام »عشق 
احتمالی« به سینما 
بازمی گردد. این فیلم که 
توسط نتفلیکس تهیه 
می شود، یک بازگشت بزرگ 

برای این فیلمساز و همکاری دوباره او با بازیگران کلیدی 
آثارش، جون دو-یون و سول کیونگ-گو، است.  داستان 
فیلم درباره زندگی درهم تنیده دو زوج با سبک های زندگی 
متفاوت است و جو این- سونگ و چو یو- جونگ نیز به تیم 
بازیگری اضافه شده اند. فیلمنامه این اثر را لی چانگ دونگ 

به همراه او جونگ-می  نوشته است.

 »انگل«  در صدر فهرست

فیلم های برگزیده قرار دارد 

  کریستوفر نولان  در این فهرست 5فیلم دارد.

  اصغر فرهادی با فیلم »جدایی نادر از 

سیمین« در رده سی وسوم این فهرست تنها 

نماینده سینمای ایران است.

  فیلم هایی از ژانرهای مختلف در این فهرست 

دیده می شوند که مؤید تنوع ژانری سینما در 

25سال گذشته است.

  در بین ۱0فیلم اول این فهرست 

فقط یک انیمیشن حضور دارد.

10   شبکه اجتماعی)20۱0(7   درخشش ابدی یک ذهن پاک)200۴(4   در حال و هوای عشق)2000(

8   برو بیرون)20۱۷(5    مهتاب)20۱۶(2   جاده مالهالند)200۱(
9   شهر اشباح)200۱(6   جایی برای پیرمردها نیست)200۷(3   خون به پا خواهد شد)200۷(

اولین نکته ای که در فهرست نیویورک تایمز 
جلب توجه می کند این است که برخاف 
نظرسنجی های نشریات معتبر سینمایی 
همچون »سایت اند ساند« در سال های دور که 
زمانی اغلب رأی دهندگانش منتقدان طراز اول 
بودند، رأی دهندگان نیویورک تایمز ترکیبی 
از ۵۰۰فیلمساز، ستاره سینما و هوادار اثرگذار 
سینماست. در این فهرست جایگاه منتقدان نام آشنا 
کجاست؟ البته نشریاتی که این فهرست ها را منتشر 
می کنند، معمولا از نظرات گروه نویسندگان خود 

مجله بهره می برند و طبیعی است که همه منتقدان 
سرشناس در این نظرسنجی حاضر نباشند. اما 
نمی شود منکر شد که جایگاه منتقدان در زمانه 
رواج شبکه های اجتماعی افول کرده است. اعتبار 
هر فهرستی به رأی دهندگانش است و دیدن نام 
منتقدان استخوان خردکرده در این جور انتخاب ها 
خیال خواننده را از بابت گزینه های منتخب راحت 
می کند. نیویورک تایمز صدای خوانندگانش را هم 
منعکس کرده که درنظرسنجی دیگر این نشریه 

۲۰۰هزار رأی داده اند.

نیویورک تایمز توضیح کاملی درباره روند گزینش 
فیلم ها نداده. بیشتر سروشکل ارائه این فهرست 
در وب سایت این نشریه و صفحه آرایی ساده، اما 
سرراست و راحت خوان نسخه مکتوب برایشان 
اهمیت داشته. ولی در مقدمه مختصری که 
در ابتدای این فهرست آمده می خوانیم: »بین 
سرویس های نمایش آناین و باک باسترهای 
ابرقهرمانی، روش تماشای فیلم و نوع نگاه ما 
به سینما در ۲۵ سال گذشته به شدت تغییر 
کرده است. اما در این دوره  پرتاطم، چه 

فیلم هایی واقعا در برابر آزمون زمان مقاومت 
کرده اند؟ برای یافتن پاسخ این سؤال، پروژه ای 
جاه طلبانه راه اندازی شد: نظرسنجی از بیش از 
۵۰۰ فیلم ساز، ستاره سینما و هوادار اثرگذار 
فیلم تا ۱۰ فیلم برتر خود را )با هر تعریفی که 
خودشان از »برترین« داشتند( از تاریخ اول 
ژانویه ۲۰۰۰ به بعد انتخاب کنند. این پروژه با 
همکاری بخش آماری »آپ شات« نیویورک تایمز 
انجام شد و نتیجه اش فهرست »۱۰۰ فیلم برتر 

قرن بیست ویکم« بود.«

در برابر آزمون زمانافول جایگاه منتقدان

انگل
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سفر، قصه  غريبی 
است؛ به ويژه وقتی 
قرار باشد با رکاب زدن، 
هزاران کیلومتر را از 
يک سوی جهان به 
 سوی  ديگر طی کنی. 
اين حکايت جهانگرد 
جوان ايرلندی است که 
با دوچرخه اش، سفر 

ماجراجويانه ای را از خانه تا شرق آسیا آغاز کرد. در 
میانه  اين مسیر پرفراز و نشیب، مقصد او به ايران 
رسید؛ کشوری که تجربه  حضور در آن، احساساتش 
را به گونه ای دگرگون کرد که ويدئوی خداحافظی اش، 
به نامه ای عاشقانه و پربازديد برای مردم اين سرزمین 

تبديل شد.
»کشوری که بیشترين هشدار را درباره اش به من 
داده بودند، اما  ای کاش مجبور نبودم به اين زودی 
ترکش کنم.« اين آغاز نامه تصويری اين جهانگرد 
ايرلندی به ايران است؛ روايتی متفاوت که تلاش 
می کند خط بطلانی بر کلیشه های رسانه ای بکشد. 
او تجربه اش از بودن در ايران را اين گونه توصیف 
می کند:»کسانی که به من گفتند به ايران سفر نکن، 

هرگز تو را نشناخته اند.«
اين جهانگرد با کنايه به زيرساخت های کشورش، 
از متروی پیشرفته تهران در کشوری تحت 
تحريم می گويد و مهمان نوازی ايرانیان را ستايش 
می کند:»مردمی که برای دادن چای توقف می کنند، 
بطری آبت را با آب يخ پر می کنند و درختان شان را برای 

پر کردن کیسه ات از میوه خالی می کنند.« 
نامه  او با اين جمله به پايان می رسد: »ممنون برای اين 
يک ماه، به تلاش برای رسیدن به خواسته های بیشتر 
ادامه دهید و بی صبرانه منتظر ديدار دوباره مان هستم.« 
اين جملات، تنها بخشی از قدردانی عمیق اوست. او 
در طول سفرش در ايران، نه يک توريست غريبه که 
عضوی از خانواده ای بزرگ بود. مهمان نوازی بی دريغ، 
لبخندهای بی منت و مهربانی هايی که تجربه کرد، ايران 
را برای او به چیزی فراتر از يک مقصد جغرافیايی تبديل 
کرد. اين ويدئوی کوتاه، تصويری قدرتمند از انسانیت و 
پیوندهای عمیقی است که فارغ از مرزها و سیاست ها، 
قلب ها را به هم نزديک می کند و نشان می دهد چرا 
ايران، برای بسیاری از مسافران تنها يک کشور نیست، 

بلکه يک احساس فراموش نشدنی است.

نامه ای به ايران

هشتگ

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امیر المؤمنین علي ع: 
فرصت به مانند ابر گذرا می گذرد، پس فرصت هاى 

نیک را غنیمت دانید.
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حافظ
خم زلف تو دام کفر و دين است
ز کارستان او يک شمه اين است

روزمره نویسی ها

آداب مترو سواری

من از مشتریان همیشگی 
مترو و بی آرتی هستم، 
یعنی حتی گاهی مسیرى 
را که برایم راحت تر است با تاکسی بروم ترجیح می دهم از 
مترو و بی آرتی استفاده کنم. چرایش را نمی دانم اما یکی 
از دلایلش این است که غالبا مترو و بی آرتی خنک ترند، 
البته به استثناى مسیرهاى سربالایی بی آرتی که به روایت 
راننده ها اگر کولر بگیرند ماشین دچار زحمت اضافه 
می شود تا به مقصد برسد. درحالی که تاکسی ها غالبا 

به شدت از کولر ماشین شان مراقبت می کنند. بگذریم.
از رفتارهاى عجیبی که در مترو غالبا مشاهده می کنم، 
این است که برخی از شهروندان به خودشان این اجازه 
را می دهند که مانع بسته شدن در مترو شوند. اما چرا؟ 
طبیعتا چون خودشان دارند سوار می شوند. بعضی ها هم 
که دسته جمعی تردد می کنند، یک نفرشان از پله ها سریع 
پایین می دود و در مترو را نگه می دارد تا نفرات بعدى با 
افتخار تمام از راه برسند و فاتحانه وارد واگن ها شوند. اما از 
نکته هاى خیلی عجیب ترش این که، مثلا یک نفر در واگن 
و نزدیک در می ایستد و وقتی می بیند عده اى از پله ها پایین 
می آیند که سوار مترو شوند، در را براى شان نگه می دارد تا 
داخل شوند. آنها هم که از این فردین بازى به وجد آمده اند 
تشکراتی نثار طرف مقابل می کنند و سوار می شوند. لابد 
این شهروند محترم هم فکر می کند که کار خوبی کرده  و 

امروزم بدون کار خوب طی نشده است.
اما نکته مقابل این رفتار چیست؟ گاهی در مترو هستیم 
و راهبر اعلام می کند که بله! چه نشسته اید که در فلان 
و بهمان ایستگاه توقف نخواهیم داشت و بی زحمت در 
ایستگاه قبل تر یا بعدتر پیاده شوید. اما چرا باید مترو در 
یک ایستگاه توقف نداشته باشد؟ مگر ایستگاه به این 
منظور ساخته نشده؟ یکی از نکته هایش همین نگهداشتن 
در هاست. شما تصور کن که در طول روز چند نفر در یک 
خط، چندبار درها را نگه می دارند و هر کدام چند ده ثانیه و 
گاهی یکی دو دقیقه حرکت قطار را با وقفه روبه رو می کند. 
اینها را که جمع کنید، می بینید چاره اى نمی ماند تا بعضی 
از ایستگاه هاى خلوت تر، قربانی این نیت خیر آن دسته از 
شهروندان بشوند. واقعا اسم این رفتار را می شود کار خیر 
گذاشت؟ و چرا آنهایی که این کارها را می کنند، توجه 
ندارند که ممکن است رفتارشان چه تبعاتی داشته باشد؟ 
و چرا بخشی از ما، دست از این کارهایمان بر نمی داریم؟ 
کارى که نفعی کوتاه مدت براى یک یا چند نفر و زیانی 
بلندمدت تر براى همه مسافران آن خط می تواند داشته 
باشد. بیچاره آن ایستگاه هایی که باید تاوان این کار بعضی 
از شهروندان را پس بدهند و طبیعتا کارماى مترویی یقه 
این افراد را خواهد گرفت و روزگارى در همان ایستگاه، 

قربانی همین کارماى شهرى خواهند شد...

عکس خانه

سال ها در قلب تهران پرهیاهو و در میانه  خیابان 
جمهوری امروزی، بنايی قد برافراشت که سرنوشتش 
با تاريخ سینمای ايران گره خورد. سینما »نیاگارا« در 
سال 1337، حوالی تقاطع خیابان ابوريحان، با 9۶0 
صندلی، درهای خود را به روی عاشقان پرده نقره ای 
گشود. ساختمان اين سینما که در ابتدا توسط يک 
مهندس هندی بنا شده بود، با هنر و طراحی معمار 
ايرانی، پل آبکار، کاربری سینما پیدا کرد و به فضايی 
فرهنگی و هنری تبديل شد؛ مکانی که قرار بود 

میزبان خاطرات چندين نسل از تهرانی ها باشد.
در سال 133۸، پوستر فیلم »هودينی« با 
نقش آفرينی تونی کرتیس و جنت لی بر سردر آن 
می درخشید و مردم را به تماشای جادو بر پرده سینما 
دعوت می کرد. چندی بعد، شب های تابستان تهران 
نیز با راه اندازی تراس تابستانی بر بام نیاگارا، میزبان 

خاطرات سینمايی شد.
اين سینما که روزگاری محمدعلی فردين و رحمان 
گلزار مالکیت آن را بر عهده داشتند، پس از 
انقلاب دستخوش تغییرات بسیاری شد؛ نامش به 
»جمهوری« تغییر يافت و نیمی از مالکیت آن که 
متعلق به فردين بود و نیم ديگر به رحمان گلزارکه به 
علی حاتمی رسید. تا پس از شادروان علی حاتمی، 
همسرش زری خوشکام و سپس دخترش لیلا حاتمی، 
میراث دار اين کانون فرهنگی باشند. با همت لیلا 
حاتمی »کافه آنتراکت« در طبقه دوم جان گرفت؛ 
فضايی برای فیلم های کوتاه، مستند و موسیقی که 
نبض هنر مستقل را در قلب سینمای قديمی زنده 

نگه می داشت.
اما اين قصه پرافتخار، پايانی تلخ داشت. در 25 آبان 
13۸7 شعله های آتش کالبد اين سینما را در کام خود 
فرو برد و اين خاطره ساز بزرگ را برای همیشه به 
سکوت و خاموشی کشاند. امروز از آن بنای باشکوه 
تنها خاطره ای مانده است؛ روايتی از يک دوران 

طلايی که در میان دود و خاکستر به پايان رسید.

سینما نیاگارا، ۶7سال پیش

عیسی محمدی 

دور دنیا

چیپس با طعم باتری 9ولتی

30یا 40سال پیش، دنیاى اسباب بازى ها بسیار ساده و 
ابتدایی بود و بچه ها با بسیارى از وسایل  الکی، خودشان را 
سرگرم می کردند؛ یکی از این سرگرمی هاى مسخره، این 
بود که بچه ها زبانشان را براى یک لحظه به سر باترى هاى 
قلمی و یا کتابی می چسباندند تا طعم فلزى و وزوزى 
خفیف را روى زبانشان تجربه کنند. حالا یک شرکت 
تولیدکننده تنقلات هلندى، براى اولین بار و براى یادآورى 
همان تجربه عجیب، چیپسی با طعم باترى 9ولتی تولید 
و آن را به بازار عرضه کرده است. یکی از مدیران بخش 
طعم در این شرکت می گوید: »در کودکی، از ترکیب اسید 
سیتریک و بی کربنات سدیم براى سوزش زبان ما استفاده 
می کردند که البته حس متفاوت و خوشایندى داشت  و 
حالا ما در این چیپس ها، با اضافه کردن کمی نمک معدنی 
آن را متعادل کردیم تا به طرز شگفت انگیزى، چیپس مان 
خوشمزه شود و مشترى هاى ما را به یاد کودکی خودش  
بیندازد. البته این شرکت به مصرف کنندگانش کاملا 
اطمینان داده که براى تولید این چیپس، از هیچ کدام از 
اجزاى باترى استفاده نکرده و این میان وعده نوستالژى، 
کاملا ایمن است و ارزش غذایی دارد. این چیپس فعلا تنها 
در هلند تولید و پخش می شود؛ اما مدیران این شرکت 
تولیدى در تلاشند تا به زودى پخش چیپس با طعم باترى 

9ولتی خود را به بازار اروپا گسترش دهند. 

در میانه گرم مرداد ماه، سراغ داغ ترين نقاط زمین رفته ايم
امروز نیمه مرداد است و سیدسروش طباطبایی پور

در نیمکره شمالی زمین، 
همه  ما در حال گذر از 
وسط تابستان و اوج گرما هستیم؛ و انگار تنها ما و 
سايه ها می دانیم که چه تابستانی است! برخی نیمه 

مرداد را قله تابستان می دانند، چون معمولا در حال 
تجربه بالاترين حد دما هستند و از گرما کلافه شده اند 
و البته آرزو دارند هرچه زودتر از قله پايین بیايند و به 

سراشیبی مطبوع روزهای شهريوری برسند.
حالا در اين روز اوج گرما، به سرزمین هايی سفر می کنیم 

که گرم ترين  لحظه ها را تجربه کرده اند. رکوردداران 
سوزان ترين ها که در اين فهرست، ايران ما پرچم دار   
است؛ چون 2رکورد جهانی گرما را تجربه کرده است؛ 
يکی در کوير دل انگیز لوت و ديگری در اهواز آفتابی؛ 

اين شهر نورپرور.

دشت لوت )ایران(
 پهنه ای به عظمت کویر

سازمان های جهانی معتقدند اين دشت وسیع در ايران 
عزيز ما، حتی دمايی در حدود 70/7درجه سانتی گراد 
را هم در سطح زمین تجربه کرده و دشت لوت را 
گرم ترين نقطه جهان می دانند، اما علاوه بر گرما، دشت 
لوت ويژگی های منحصربه فرد ديگری هم دارد؛ مثل 
وسعت، ويژگی های زمین شناسی منحصر به فرد و ديگر 
پديده های طبیعی. مثلا کلوت های شهداد در استان 
کرمان، چشم اندازی بی نظیر دارند؛ تپه های مرتفع و 
باريک شنی که به موازات جهت باد می رقصند و سطحی 

صاف و صیقلی دارند. 

صحرای سونورا )مکزیک(
 کاکتوس های بلندبالا

در برخی مناطق کويری جهان، گرما آن قدر بیداد می کند که 
کمتر جنبنده ای امکان حیات می يابد، اما صحرای سونورا در 
مکزيک و بخش هايی از آمريکا، اينگونه نیست. حتی برخی 
ماهواره ها، اعلام کرده اند دمای سطح زمین در اين منطقه، 
 گاهی از عدد۸0 در مقیاس درجه سانتی گراد هم می گذرد، 
اما با اين حال، پوشش گیاهی و برخی جانوران، اين منطقه را 
از جهان خاص کرده اند. مثلا کاکتوس ساگوارو اين منطقه را 
بسیار ديدنی کرده است و يا موجوداتی مثل خرگوش صحرايی 
دم سیاه، روباه کوتوله، مار زنگی، گربه شنی و عقاب طلايی در 

اينجا ديده می شوند.

وادی حلفا )سودان(
 دریغ از  یک لکه ابر

مناطق بیابانی در مرکز و شمال سودان، به خصوص در مرز با کشور مصر، يکی از 
آفتابی ترين نقاط روی زمین است. به خصوص در وادی حلفا در سودان، علاوه بر گرما 
که متوسط دمای تابستان و زمستان آن به 40درجه هم می رسد، گاهی در طول سال 
حتی يک لکه ابر هم ديده نمی شود و گرما را غیرقابل تحمل تر می کند. اين منطقه در 
کرانه شرقی رود نیل واقع شده و حدود 4هزار نفر جمعیت دارد. در گذشته های دور، 

قبايل نويی در اينجا ساکن بودند که هنوز هم ردی از آنها پیداست.

اهواز )ایران(
 خونگرمی بی پایان

کلانشهری تاريخی در جنوب غرب ايران و مرکز استان خوزستان، از  شهرهايی است که 
در آن زندگی به شکلی پر جنب و جوش جاری است و در همین روزها، دمای بالای 50درجه 
سانتی گراد تجربه کرده است، اما اهواز برخلاف بسیاری از نقاط گرم جهان، بهارها و 
زمستان هايی معتدل دارد؛ به گونه ای که دشت هايش در اوايل اسفند، سبز می شوند. تنوع 
قومی، فرهنگی، موسیقی و حتی جاذبه های طبیعی، اهواز را به يکی از مقاصد گردشگرانی 

تبديل کرده که علاوه بر گرما، عاشق خونگرمی و مهمان نوازی اهالی اش نیز هستند.

دره مرگ )آمریکا(
 گرم و کم ارتفاع

در سال 1913میلادی، دره مرگ در کشور آمريکا با 
دمای 5۶/7درجه سانتی گراد، يکی از گرم ترين نقاط 
جهان در طول تاريخی بود که انسان ها توانسته اند 
 آن را ثبت کنند. آنجا در پارك ملی دره مرگ
کالیفرنیای شرقی يکی از گرم ترين، خشک ترين 
و کم ارتفاع ترين نقاط جهان قراردارد. نکته جالب 
درباره اين منطقه آن است که در پی پديده النینو يا 
همان تغییرات آب و هوايی، در سال201۶ بارندگی های 
شديد، برای مدتی آنجا را به دره ای پر از گل های 

رنگارنگ تبديل کرد. 

 غدامس )لیبی(
 کندوهای عسل گرم

صحرای غدامس، واحه ای در قلب صحرای 
آفريقاست که معمولا تابستان هايی با دمای 
بالای 50درجه سانتی گراد را تجربه می کند، اما 
تنها شدت گرما در اين منطقه منحصر به فرد 
نیست. غدامس، يک شهر بیابانی باستانی است 
که خانه های خشتی به رنگ سفید، کوچه های 
سرپوشیده و شمايلی شبیه کندوی عسل، آن جا 
را به يکی از منحصر به فردترين مناطق مسکونی 
تبديل کرده است. خلاصه اينکه مردمانش با شکل 

معماری، تلاش می کنند گرما را تحمل کنند.

العزیزیه )لیبی(
 گرم ترین نقطه مسکونی

شهرکی در لیبی در صحرای آفريقا که برخی از 
سازمان های معتبر معتقدند حتی دمای 5۸درجه 
سانتی گراد را در سال1922 تجربه کرده، اما سازمان 
جهانی هواشناسی آن را رد کرده و آنجا را در رده 
گرم ترين نقاط  مسکونی جهان می دانند که به شکل 
میانگین، دمای 4۸درجه سانتی گراد را حفظ کرده 
است. بد نیست بدانید اين منطقه برخلاف برخی نقاط 
گرم جهان مسکونی است و حدود 23هزار نفر جمعیت 
دارد و در 45کیلومتری جنوب طرابلس، پايتخت لیبی 

واقع است.  

دالول ) اتیوپی(
 سرزمین ارواح

در منطقه ای منحصر به فرد در اتیوپی در شرق آفريقا به نام 
دالول، فقط گرما زندگی را سخت نکرده است. در اين کوير، 
جوشش چشمه های اسیدی رنگارنگ و انتشار گازهای 
سمی و متوسط دمای حدود 34درجه در تمام طول سال، 
دالول را به يکی از میراث های زمین شناسی مشهور جهان 
تبديل کرده است. خاك گوگردی اين منطقه، دشت ها و 
صخره ها را به رنگ های زرد و نارنجی درآورده و به خاطر 
در دسترس نبودن آن، برخی نام سرزمین ارواح را برای 
آن انتخاب کرده اند. برخی محققان فرانسوی معتقدند 

اين صحرا فاقد علائم حیات است. 

شهداد کرمان، کوير لوت   عکس: مهدی بیات

نقاط جوش زمین



بازگشت
به محل جرم؟ 

 بعضی رسانه های اروپایی از 
توافق مهدی طارمی با بشیکتاش و حضور 

 دوباره مهاجم ایرانی در لیگ ترکیه 
خبر می دهند

فصل جدید لیگ ایتالیا در حالی از یکم 
شهریور آغاز خواهد شد که هنوز تکلیف مهدی 
طارمی، مهاجم ایرانی اینتر روشن نشده است. 
آنچه تقریبا قطعی به نظر می رسد، جدایی 
قریب الوقوع طارمی از نراتزوری است. دیگر 
تردیدی باقی نمانده که باشگاه خواهان ادامه 
همکاری با این بازیکن نیست و او پس از ثبت 
یک فصل نه چندان درخشان در پیراهن آبی 
و مشکی باید جدا شود. طارمی البته 2فصل 
دیگر با اینتر قرارداد دارد، اما باشگاه حاضر 
نیست هزینه ای برای دستمزد او کنار بگذارد. 
در عوض آنها می خواهند از محل فروش 
طارمی کسب درآمد کنند. به همین دلیل 
هم قیمت 10میلیون یورویی روی رضایتنامه 
مهدی گذاشته اند؛ هرچند که باشگاه های 
خواهان، در پی گرفتن تخفیف اساسی در مورد 
این رقم هستند. هر روز هم اخبار جدیدی 
در مورد سرنوشت طارمی منتشر می شود، 
اما تازه ترین و شاید بتوان گفت جدی ترین 
موج خبری که هم اکنون وجود دارد، به توافق 
شخصی مهاجم 33ساله با بشیکتاش ترکیه 

مربوط می شود.

   بازی برای تیم سولسشایر؟
اخبار و شایعات جدید، هم در رسانه های 
ایتالیایی و هم در مطبوعات ترکیه به انتشار 
رسیده اند. این خبرها حکایت از آن دارند 
که طارمی به حضور در بشیکتاش بسیار 
نزدیک شده و 2باشگاه در حال چانه زنی برای 
دریافت رضایتنامه این بازیکن، با مبلغی در 
حدود 3.5میلیون یورو هستند. درصورتی 
که این انتقال نهایی شود، طارمی شاگرد 
اولگنار سولسشایر خواهد شد. مهاجم پیشین 
منچستریونایتد که مدتی هم هدایت شیاطین 
سرخ را بر عهده داشت، از اواسط فصل 
گذشته با قراردادی به مدت یک فصل ونیم، 
سرمربی بشیکتاش شد و جای جووانی فن 
برونکهورست را در این تیم گرفت. زمانی 
که سولسشایر به استانبول رفت، بشیکتاش 
در رده ششم جدول رده بندی سوپرلیگ 
قرار داشت، اما با این مربی در نهایت به رده 

چهارم جدول رسید، 
هرچند فاصله 33امتیازی 

با گالاتاسرای قهرمان )95به 62( بسیار 
ویرانگر به نظر می رسید. 
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 روز مانده تا 
جام جهانی

 روز مانده تا 
بوندس ليگا

 روز مانده تا 
لاليگا

 روز مانده تا 
سری آ

 روز مانده تا 
ليگ يک

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
لیگ برتر

در مسیر رامین؟
شایعات به شکل روزافزونی از تمایل 

بیرانوند به حضور در استقلال حکایت دارد
مدت هاست که رسانه ها از تمایل علیرضا 
بیرانوند به حضور در استقلال خبر می دهند. 
او تابستان 2سال پیش حتی مذاکرات جدی 
با آبی ها داشت که به نتیجه نرسید و نهایتا در 
پرسپولیس ماند. تابستان پارسال اما بیرانوند 
سرانجام به جنجالی ترین شکل ممکن به 
دوران حضورش در پرسپولیس پایان داد 
و راهی تراکتور شد؛ انتقالی که پیامدهای 
آن همچنان ادامه دارد و باعث محرومیت 
این دروازه بان از نیم فصل اول مسابقات لیگ 
بیست وپنجم شده است. این انگار نقطه آغاز 
حواشی جدید است. تراکتور چاره ای ندارد 
جز اینکه دروازه بان فیکس بخرد و در این 
میان گفته می شود بیرو از مدیران باشگاه 
دلخور است. گزارش های زیادی وجود دارد 
در مورد اینکه بیرانوند به تهران آمده و اینجا 

در حال رایزنی با استقلالی ها ست.
استقلال بعد از کوچ حسین حسینی به 
سپاهان، هنوز دروازه بان ندارد، هرچند آنها 
در آستانه نهایی کردن حضور آنتونیو آدان، 
گلر 38ساله اسپانیایی در تیم شان هستند. با 
این حال گویا بیرانوند بدش نمی آید با باشگاه 
قرارداد ببندد و بختش را برای حضور در 
میدان، از نیم فصل دوم بیازماید. در فضای 
مجازی حتی اخبار زیادی در مورد تماس 
بیرانوند با روزبه چشمی منتشر شده که 
قابل تأیید یا تکذیب نیست، اما به طور 
کلی به نظر می رسد بیرو از انگیزه های لازم 
برای پیوستن به استقلال برخوردار باشد. او 
به شدت با پرسپولیسی ها به مشکل خورده 
و واکنشی بدتر از این ممکن نیست از آنها 
بگیرد. در حقیقت این دروازه بان یک بار 
هزینه یاغی گری را داده و دست کم با حضور 
در استقلال می تواند از حمایت بخشی از 
هواداران این تیم برخوردار شود. به این 
ترتیب شاید بعد از رامین رضاییان، او به یکی 
دیگر از آیکون های جذاب دهه درخشان 
پرسپولیس تبدیل شود که سر از اردوگاه 

رقیب سنتی در می آورد.

سوژه روز

 ادامه  در
 صفحه11

امیرمحمد یعقوب پورچهره روز
روزنامه نگار

شهريار مغانلوشهريار مغانلو از وضعيت اين روزهاي خاص ترين تيم ليگ امارات مي گويد؛  از وضعيت اين روزهاي خاص ترين تيم ليگ امارات مي گويد؛ 
تيمي که با خريدهاي پرتعداد ايراني اش خبرساز شده است تيمي که با خريدهاي پرتعداد ايراني اش خبرساز شده است 

ایرانایران
پیشنهاد داشتم اما...پیشنهاد داشتم اما...

اازز

 Shahriyar
Moghanlou
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تحولی بی سابقه در 
سیاست نقل و انتقالاتی 
بایرن مونیخ

از زمین به آسمان از زمین به آسمان 
میمی بارد ! بارد ! نكته بازی

چه تحولی رامین جان!
مهم است که بخت آدم بلند باشد؛ اینطوری ناگهان همه چیز عوض 
می شود و از موضع ضعف به نقطه قدرت و قوت می رسی. نمونه اش هم 
همین رامین رضاییان عزیز. این بزرگوار اواخر فصل گذشته طوری 
خطر خروج از استقلال را احساس کرده بود که یک بار به رسانه ها 
گفت: »امیدوارم استقلال از آن باشگاه هایی نباشد که بزرگان تیم 
بروند به مدیران بگویند فلان بازیکن را نمی خواهیم و او باید برود.« 
حالا اما چند ماه پس از آن مصاحبه، رضاییان نه تنها در تیم مانده، بلکه 
به نوعی به همه کاره باشگاه هم تبدیل شده؛ بازوبند کاپیتانی می بندد، 
از فلسفه بازی برای استقلال سخن می گوید و با بازیکنان خارجی برای 
حضور در این تیم مذاکره می کند. خب البته این تغییر جایگاه آقای 
رضاییان نمی تواند بی ارتباط با خروج بعضی بازیکنان قدیمی تیم در 

همین تابستان باشد! باند قدرت در استقلال چرخیده است.

این »تیتر« تمام نمی شود!
یکی از تکراری ترین کلیدواژه های فوتبال ایران در یک  سال گذشته، 
عبارت »پرونده بیرانوند« بوده است. آنقدر گفتیم و نوشتیم و خواندیم 
که واقعا دیگر حال مان بد شد. در نهایت پس از 13ماه کش و قوس و 
اتلاف وقت، فدراسیون فوتبال سرانجام حکم شکایت پرسپولیس از 
این دروازه بان را اعلام کرد و بیرو 4ماه محروم شد. اینجا دیگر همه فکر 
می کردیم به نقطه پایان ماجرا رسیده ایم، اما گویا چنین نیست. شواهد 
حکایت از آن دارد که عزم پرسپولیس برای شکایت از این حکم در دادگاه 
عالی ورزش )CAS( جزم است. گویا آنها عمیقا اعتقاد دارند باشگاه 
تراکتور هم باید مجازات می شده و دنبال کشاندن پرونده به محاکم 
بین المللی هستند. درصورتی که این اتفاق رخ بدهد، کلیدواژه »پرونده 
بیرانوند« حداقل یک سال دیگر داغ خواهد بود و مجریان و رسانه های 

مختلف با گمانه زنی در مورد نتیجه نهایی آن می توانند بازدید بگیرند!

دفاع از حیثیت فنی
خیلی از جدایی ها در فوتبال ایران با درد و خونریزی همراه است و کمتر 
سراغ داریم دوطرف با دل خوش با هم قطع همکاری کنند. اتفاقی که بین 
گوندوز و پرسپولیس رخ داد اما به همین شکل بود. سنگربان الجزایری 
روزهای نسبتا خوبی در جمع سرخپوشان داشت، هرچند یکی، دو ایراد 
فنی او باعث شد خودش و تیم آسیب ببینند. در نهایت باشگاه به این 
نتیجه رسید که برای فصل جدید پیام نیازمند را جذب کند. گوندوز هم 
با اینکه 2فصل از قراردادش باقی مانده بود، برای فسخ بی دردسر به توافق 
رسید. حالا هم خبر می رسد او به باشگاه مولودیه در کشورش پیوسته؛ 
تیمی که فصل گذشته قهرمان لیگ الجزایر شد و این انتخاب بدی برای 
گوندوز نیست. چنین انتقالی، به نوعی از حیثیت فنی او هم دفاع می کند. 
شاید اگر مدافعان پرسپولیس فصل قبل آنقدر پراشتباه و دور از فرم 

نبودند، داستان برای این دروازه بان عوض می شد.
طولانی ترین گران ها

باشگاه ویتسه آرنهم، یکی از قدیمی ترین و ریشه دارترین 
باشگاه های فوتبال هلند، در آستانه انحلال رسمی 
قرار دارد. فدراسیون فوتبال هلند به دلیل ناتوانی مالی 
و عدم ارائه ضمانت های مالی لازم، مجوز حرفه ای 
این تیم را لغو کرد. این تصمیم به معنای آن است که 
ویتسه نمی تواند در هیچ یک از لیگ های حرفه ای هلند 
)اردیویزی و ادِویلیگ( شرکت کند و تنها می تواند در 
لیگ های آماتوری بازی کند یا کلا فعالیت خود را متوقف 

کند. هر جوری راحت است!
این باشگاه که روز 14 مه 1۸۹2 تاسیس شد، پس از 
اسپارتا روتردام)سال 1۸۸۸(، دومین باشگاه فوتبال 
قدیمی بود که هنوز در فوتبال حرفه ای هلند فعالیت 
می کرد ولی طی 2فصل اخیر دچار بحران شدید مالی 
شد؛ بحرانی که ریشه در مالکیت روسی و ارتباط با رومن 
آبراموویچ داشت. این باشگاه با مشکلات مالی جدی 
روبه رو بود و آگوست 2010، سهامدار عمده آن موافقت 
کرد که باشگاه را به تاجر گرجستانی، مراب جوردانیا، 
بفروشد. گزارش هایی در گاردین و رسانه های خبری 
مختلف منتشر شد مبنی بر اینکه این خرید توسط مالک 

سابق چلسی، رومن آبراموویچ، مهندسی شده است.
پس از تحریم های بین المللی علیه افراد نزدیک به 
کرملین پس از آغاز جنگ اوکراین، سرمایه گذاران روسی 
ویتسه تحت تحریم قرار گرفتند و حساب های باشگاه 
مسدود شد. این موضوع منجر به کاهش 1۸ و سپس 
3۹امتیاز در 2فصل پیاپی شد و در نهایت، فصل گذشته 
)24–2023( ویتسه از ادِویلیگ به ارِیسه دیویزی )لیگ 

دسته سوم( سقوط کرد.

تیم شهر ونلو در استان لیمبورگ، 
هرچند هرگز قهرمان لیگ برتر هلند 
نشده، اما سابقه ای پرافتخار در سطح 
دسته های پایین و جذابیت خاصی در 

سیستم فوتبال هلند داشته است: قهرمان 
لیگ دسته دوم 1۹۷2، 1۹۷۵، 200۷ و 
201۷. ویتسه چندین بار به رقابت های 
اروپایی راه یافته و نخستین جام بزرگ خود را 

سال 201۷ با پیروزی 2 بر صفر مقابل آلکمار، 
با قهرمانی در جام حذفی هلند به دست آورد. آنها 

همچنین سال های 1۹12، 1۹2۷، 1۹۹0 و 2021 
به فینال جام حذفی رسیدند. نیکوس ماچلاس، 

نخستین بازیکن ویتسه است که سال 1۹۹۸با زدن 
34گل در یک فصل، کفش طلای اروپا را از آن خود کرد.

ویتسه آرنهم به عنوان »کارخانه تولید استعداد« و »پل 
عبور به اروپا« شناخته می شد، به ویژه برای بازیکنان 
آفریقایی و انگلیسی که می خواستند وارد فوتبال اروپایی 
شوند. فیلیپ کوکو، روی ماکای، نمانیا ماتیچ، رابین 
گوزنس، آرماندو بروخا، تیجانی بابانگیدا، یاکوبو، ویلفرد 
بونی، مارتین اودگارد، محمدو دیارا، پیر فان هویدونک 
و میسون مونت تنها تعدادی از ستارگان بزرگی هستند 
که سابقه بازی در باشگاه ویتسه را دارند. پیراهن 
شماره12این تیم به احترام هواداران، برای همیشه در 

ویتسه بایگانی شده است.
این فاجعه هشداری است برای باشگاه های کوچک که 
وابسته به مالکان خارجی هستند؛ مخصوصا از کشورهایی 

که سیستم مالی شفافی ندارند یا دیکتاتوری هستند.

حالا گفته می شود 
کادرفنی بشیکتاش 
به دنبال یک مهاجم باتجربه است و گویا 

مهدی طارمی نظر آنها را جلب کرده.

   باز هم ترکیه
حضور احتمالی مهدی طارمی در لیگ 
ترکیه اما یادآور یکی از تلخ ترین و 
بحرانی ترین مقاطع زندگی حرفه ای 
اوست. طارمی تابستان13۹۵پس از 
آقای گلی با پیراهن پرسپولیس در 
لیگ پانزدهم و با وجود توافق شفاهی 
با باشگاه برای تمدید قرارداد، ناگهان 
دست در دست رامین رضاییان سر از 
لیگ ترکیه در آورد و در فاصله ای کوتاه 
به شکلی شگفت انگیز، تصاویر عقد 
قرارداد آنها با ریزه اسپور، رسانه های 
ایرانی را در نوردید. بقیه داستان را هم 
که حتما یادتان هست؛ هر دو بازیکن 
به سرعت پشیمان شدند، رضاییان 
ایستاد و فسخ قراردادش را گرفت 
تا به شکل قانونی به پرسپولیس 
برگردد، اما طارمی عجله کرد و بدون 
توافق با باشگاه ترکیه ای سر از تهران 
درآورد. شکایت ریزه اسپور در ادامه 
منجر به خانه نشینی 4ماهه طارمی 
و محرومیت پرسپولیس از 2پنجره 
نقل وانتقالاتی شد و البته واژه کذایی 
»خیریت« هم در خلال همین داستان 
خلق شد؛ کلمه ای که طارمی ناشیانه 
آن را به کار برد و هنوز هم علیه اش 
استفاده می شود. ۹سال بعد از آن 
ماجراها، حالا طارمی دوباره در آستانه 
بازگشت به لیگ ترکیه قرار گرفته، 
جایی که بدون تعارف هیچ وقت 
خاطرات جذابی برای بازیکنان ایرانی 

نساخته است.

بازگشت
به محل جرم؟ 

بعضی رسانه های اروپایی از  توافق 
مهدی طارمی با بشیکتاش و 

حضور دوباره مهاجم ایرانی در لیگ 
ترکیه  خبر می دهند

ادامه از 
صفحه9

نابودی کارخانه هلندیویتسه آرنهم یکی از قدیمی ترین باشگاه ها منحل می شود
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تحولی بی سابقه در 
سیاست نقل و انتقالاتی 
بایرن مونیخ

از زمین به آسمان از زمین به آسمان 
میمی بارد ! بارد !

شهریار مغانلو از وضعیت این روزهای خاص ترین تیم 
لیگ امارات می گوید؛ تیمی که با خریدهای پرتعداد 
ایرانی اش خبرساز شده است 

از ایران پیشنهاد 
داشتم اما...

معمولا رسم بر این بود که بایرن مونیخ مثل یک عقاب 
بالای سر تیم های بوندس لیگایی پرواز می کرد تا 
بهترین بازیکنان شان را شکار کند. این کار 2فایده 
برای آنها داشت؛ هم خودشان با خرید ستاره های 
لیگ تقویت می شدند و هم تیم های رقیب را تضعیف 
می کردند. یک رسم دیگر هم در بوندس لیگا وجود 
داشت؛ اینکه منبع تغذیه باشگاه های بزرگ و 
به خصوص انگلیسی ها بودند، مثلا گواردیولا علاقه 
زیادی به خرید از بازیکنان این لیگ دارد. اما اخیرا 
روال تغییر یافته و درواقع، معکوس شده است و 
این بایرن مونیخ و دورتموند هستند که از انگلیس 
بازیکن می گیرند. سیاست دورتموند این است که 
بازیکنان رده های پایه را از انگلیسی ها با قیمتی پایین 
می خرد و 100میلیون به لیگ خودشان یا اسپانیایی ها 
می فروشد. نمونه ها کم نیستند؛ برادران بلینگام، گینتر 
و... بایرن هم جمال موسیالا را از تیم ملی پایه انگلیس 

گرفت و ملیتش را هم به آلمانی تغییر داد.
در فصل های اخیر، مربیان و بازیکنان از انگلیس 
به آلمان می آیند. ونسان کمپانی در ازای پاداش 
سقوط برنلی به لیگ چمپیونشیپ، از سوی 
بایرن مونیخ به عنوان سرمربی جذب شد و 
باواریایی ها حتی 12میلیون یورو هم برای 
فسخ قراردادش به انگلیسی ها پول دادند. 
در چند سال اخیر 7بازیکن از انگلیس جذب 
این باشگاه شده اند. حالا دیگر از زمین به 

آسمان می بارد!
بایرن مونیخ در حالی از فصل 2020-21 
تاکنون 7بازیکن از لیگ برتر انگلیس 
جذب کرده که پیش از آن )تا فصل 
20-201۹( فقط یک انتقال از 
چمپیونشیپ و ۴انتقال از لیگ برتر 
به مونیخ ثبت شده بود؛ عمر ریچاردز 
)ردینگ در دسته چمپیونشیپ(، 
جروم بواتنگ )سیتی(، پپه رینا 
)لیورپول(، لروی سانه )سیتی( و جمال 
موسیالا )چلسی(. اما حالا هر 3 ضلع مثلث هجومی 

بایرن از انگلیس آمده اند؛ هری کین )تاتنهام(، لوییس 
دیاس )لیورپول(، میشل اولیسه )کریستال پالاس( و 

حتی موسیالا.

چرا بایرن از لیگ برتر خرید می کند؟
11   تغییر مدیریت فنی و مدیریتی

 اولی هوینس و هاشانه دوره ای سیاست استفاده از 
تولیدات داخلی را در پیش گرفته بودند، اما از زمان 
آمدن هربرت هاینر و هازانه دوباره )2023(، استراتژی 
به سمت خرید هوشمندانه از لیگ های قوی تغییر کرد.

22   فشار رقابتی در بوندس لیگا
با ظهور لایپزیش، دورتموند و لورکوزن، بایرن 
دیگر نمی تواند فقط به خریدهای داخلی و دزدیدن 
استعدادهای رقبا تکیه کند. از طرف دیگر نیاز به 
بازیکنان آماده و باتجربه  افزایش یافته است. در ضمن 
برخی ستاره ها نظیر فلوریان ورتس هیچ علاقه ای 
به رفتن به بایرن نشان نمی دهند و این را درجا زدن 

می دانند.

33   قدرت مالی و جذابیت تیم
بایرن مونیخ همچنان یکی از ثروتمندترین باشگاه های 
جهان است )درآمد سالانه بیش از ۸00میلیون یورو(. 
ترکیب موفقیت، شهرت و حقوق بالا و کسب تضمینی 
جام ها بازیکنان لیگ برتر را جذب می کند. هری کین 
به همین دلیل تاتنهام را رها کرد. لوییس دیاس هم 

اعتراف کرد می خواسته چالش جدیدی را تجربه کند.

44   کاهش ریسک با خرید از لیگ برتر
بازیکنان لیگ برتر به دلیل فیزیک قوی، سرعت بالا و 
تجربه بین المللی، برای بوندس لیگا مناسب هستند. از 
طرفی بایرن می داند که این بازیکنان تست شده هستند.

میانگین سنی بایرن مونیخ در فصل گذشته 2۶.3 بود، 
درحالی که لیگ برتری ها 2۵.۸سال سن داشتند. درصد 
بازیکنان خارجی بایرن ۵۸درصد است، در برابر لیگ 

برتر که 72درصد است.

مشکلات 
 ورودی ها 
از انگلیس

11   بزرگ ترین مشکلی که 
بازیکنان جذب شده دارند، زبان 
سخت آلمانی است: لوییس 
دیاس کلمبیایی در 3.5سال 
حضور در لیورپول یک کلمه هم 
انگلیسی یاد نگرفت. او آلمانی 
هم بلد نیست و تنها کسی که 
می توانست با این بازیکن ارتباط 
زبانی بگیرد، ژائو پالینیا بود که 
اسپانیولی بلد بود که او هم با 
قراردادی قرضی و بند خرید 
اختیاری 30میلیون یورویی به 

تاتنهام پیوست.

22   سازگاری با سبک بازی 
آلمانی: برخی بازیکنان لیگ 
برتر به دلیل تمرکز بیشتر بر 
تاکتیک و کارگروهی، در ابتدای 
حضور در بایرن دچار مشکل 

می شوند.

33   فشار رسانه ای: هری کین و 
مانه تحت نظر شدید رسانه های 
آلمانی بودند. مانه از این فشار 

سربلند بیرون نیامد.

44   مدیریت انتظارات: 
خریدهای گران قیمت، انتظارات 

بالایی ایجاد می کنند.

55   این بازیکنان هستند که 
دنبال جام های بایرن هستند و 
به این باشگاه به چشم کارخانه 
تولید جام می نگرند، نه برعکس. 
برای همین ممکن است برخی از 
آنها مثل سادیو مانه کمکی به 

تیم نکنند.

   شرایط 
اتحاد کلبا در 
آستانه شروع لیگ 
امارات چطور است؟

وضعیت خوبی داریم 
و آماده ایم تا یک فصل 
خوب را رقم بزنیم. 
10 روز دیگر لیگ امارات 
شروع می شود و تیم ما مراحل 
آماده سازی را به شکل خوبی 

پشت سر می گذارد.

   در قیاس با پارسال تیم 
قوی تری هستید؟

امسال تیم منسجم تری خواهیم داشت، چون بازیکنان خوبی به کلبا 
اضافه شده اند. من از این تیم راضی هستم و همه ما انگیزه بالایی 

داریم تا یک فصل عالی را رقم بزنیم؛ خیلی بهتر از فصل گذشته.

   آیا کلبا می تواند به فکر گرفتن سهمیه لیگ 
نخبگان یا لیگ قهرمانان آسیا باشد؟

بله، ما می توانیم به این موضوع فکر کنیم و حریفی سخت 
برای همه تیم ها هستیم.

   نسبت به سال گذشته، 
مهدی قائدی را در اختیار 
نخواهید داشت. جدایی او به 

تیم ضربه نخواهد زد؟
خب، مهدی فصل قبل 
بهترین بازیکن اتحاد کلبا بود 
و گل های مهمی زد. جدایی او برای 
من ناراحت کننده بود، خیلی تلاش 
کردم تا مهدی در تیم ما بماند. باشگاه هم 
تلاش کرد ولی او در نهایت راهی النصر شد و 

برایش آرزوی موفقیت دارم. به هر حال هر بازیکنی حق انتخاب 
دارد و می تواند برای آینده خودش تصمیم بگیرد.

   چه دلیلی باعث شد قائدی کلبا را ترک کند؟
او پیشنهادهای خوبی داشت و النصر را انتخاب کرد. النصر هم 
تیم خوب و سرشناسی در لیگ امارات است. کلبا هم تیم خوبی 
است که قطعا از این تیم بیشتر خواهید شنید ولی او تصمیم 

گرفت به النصر برود.

   3بازیکن جدید ایرانی به تیم شما اضافه 
شده اند. در این مورد چه صحبتی داری؟

با نوراللهی که هم تیمی بودم و او یک خرید فوق العاده برای ما 
بود. احمد کاپیتان الوحده بود و قطعا به تیم ما کمک خواهد 
کرد. محبی از سپاهان هم به تیم ما اضافه شد که بازیکن خوب 
و توانمندی است، سام دلیری هم بازیکن جوانی است که از 

نساجی به تیم ما آمده و برایش آرزوی موفقیت می کنم.

   به نظر می رسد فوتبال امارات دوباره به سمت 
بازیکنان ایرانی آمده و نسبت به جذب آنها اشتیاق 

بیشتری نشان داده است؟
بله، بازیکنان ایرانی در این چند سال عملکرد خوبی در فوتبال 

امارات داشتند و کیفیت خوب خودشان را نشان دادند.

   خودت هم بعد از اتمام فصل چند پیشنهاد 
داشتی. آیا دوست نداشتی به فوتبال ایران برگردی؟

من پیشنهاد داخلی و خارجی داشتم ولی واقعیت این است که 
زیاد دوست ندارم تیم عوض کنم. اینجا احساس خوبی دارم و 
هدفم این است که عملکردم خیلی بهتر از سال گذشته باشد. برای 
فصل بعد هم با کلبا قرارداد دارم و باشگاه هم دوست داشت بمانم.

   آیا سال بعد دوست نداری به فوتبال ایران برگردی؟
نمی دانم، آینده قابل پیش بینی نیست. فعلا تمام تمرکزم روی 

فصل جدید است.

امیرحسین اعظمی |   

اتحاد کلبا در حالی خودش را آماده حضور 

در فصل جدید رقابت های لیگ امارات می کند که 

به نظر می رسد نسبت به سال گذشته تیمی قوی تر خواهد 

بود. البته آنها مهدی قائدی، بهترین بازیکن خودشان را از دست 

دادند ولی اضافه شدن نفراتی مثل احمد نوراللهی و محمد محبی 

می تواند قدرت این تیم را در فاز تهاجمی بیشتر کند. این در حالی 

است که آنها سامان قدوس را هم در اختیار دارند و این بازیکن به 

همراه شهریار مغانلو همچنان پیراهن کلبا را بر تن خواهند کرد. 

مغانلو در توصیف شرایط تیمش و قدرت فنی این تیم در 

فصل جدید به همشهری می گوید: »امسال تیم 

خوبی داریم و قطعا حریفی سرسخت برای 

همه تیم ها خواهیم بود.«
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صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

نمایشگاه گروهی»سه نگاه، سه راه« 
نمایشگاه گروهی »سه نگاه، سه راه« تا 17مرداد در گالری امکان برگزار می شود. نمایشگاه گردان این رویداد 
هنری، غزاله هدایت است و در نمایشگاه حاضر آثاری از ثنا احمدی زاده، سارا یکتاپور و مهتاب قائدی در معرض 

دید علاقه مندان قرار می گیرد. گالری امکان در خیابان مطهری، خیابان فجر، خیابان غفاری قرار دارد.

نمایش عروسکی »درخت گیلاس«  
نمایش عروسکی »درخت گیلاس« به کارگردانی شراره طیار در مرکز تولید تئاتر و تئاتر عروسکی کانون 
پرورش فکری کودکان و نوجوانان روی صحنه می رود. این نمایش براساس داستانی از کتاب »چرا؟ چرا؟ 

چرا؟« نوشته کلر ژوبرت، نویسنده فرانسوی ـ ایرانی تولید شده است.

فرصت محدود یادگیری و رشد  ولیعصر تهران 
 ۹ جولای بوئنوس آیرس

درس هایی که آموختم خیابان ها و جاده های رکورددار جهان 

فیلم »درس هایی که آموختم« به کارگردانی بالینت سیملر، محصول 
سال ۲۰۲۴ مجارستان، یکی از آثار قابل توجه در ژانر درام و کمدی 
است. این فیلم، داستان پسری 1۰ ساله به نام پالکو را روایت می کند 
که به تازگی از برلین به بوداپست نقل مکان کرده   و به صورت ناگهانی با 
نظام آموزشی بسیار سختگیر و بد مجارستان روبه رو می شود که هیچ 
از آن سردرنمی آورد. در کنار او، یوسی، معلم جوانی را که به تازگی کار 
خود را در این مدرسه آغاز کرده نیز شاهدیم؛ تنها کسی است که پالکو 
را درک می کند. این فیلم با بررسی نحوه  برخورد در اشتباهات ما را به 
فکر وامی دارد که آیا درصورت برخورد بد و نادرست، از اشتباهاتمان 
درس می گیریم یا نه؟ و پرسشی مهم تر؛ آیا آموزگاران ما متوجه 
اشتباهات خود می شوند تا از آنها درس بگیرند؟ فیلم »درس هایی 
که آموختم« با پرداختن به موضوعات مهمی همچون نظام آموزشی 
سنتی و چالش های آن، تماشاگر را به تفکر وامی دارد. کارگردان با 
نگاهی دقیق، تضاد بین روش های قدیمی و نیازهای نسل جدید را به 
تصویر می کشد. اجرای طبیعی و صمیمی بازیگران، به ویژه پل ماتیس 
در نقش پالکو و آنا مسئولی در نقش یوسی، قابل توجه است. آنها 
ارتباط عاطفی عمیقی با مخاطب برقرار می کنند. فیلمبرداری نیز با 
استفاده از نماهای ساده و بی پیرایه، فضای مدرسه و زندگی روزمره را 
به خوبی منتقل می کند. یکی از مهم ترین پیام های فیلم »درس هایی 
که آموختم« این است که انسان ها همواره از اشتباه های خود درس 
نمی گیرند. نظام های آموزشی سنتی ممکن است با تکرار روش های 

ناکارآمد، فرصت یادگیری و رشد را محدود کنند.

کتاب »تا پایان این فصل تعطیل است« نوشته مری داونینگ هان با ترجمه میلاد 
بابانژاد و الهه مرادی، اثری در ژانر رازآلود، معمایی و پلیسی است که از سوی نشر 
پیدایش منتشر شده و به ماجرای جنایی در قالب یک داستان پرماجرا می پردازد. 
قهرمانان داستان، ۲پسر 1۳ساله هستند که تلاش می کنند با کمک یکدیگر 
معمای قتلی را حل کنند. این کتاب با آنکه در ژانر ادبیات وحشت نوشته شده ،   
می توان گفت درونمایه معمایی-پلیسی آن پررنگ تر است. داستان از یک خانه 
کلنگی آغاز می شود که پس از مدت ها به فروش رفته و به زودی خانواده ای ساکن 
آن می شوند که از راز آن آگاه نیستند. مالک قبلی آن خانمی به نام »دونالدسون« 
بوده که در همین خانه به قتل رسیده است. این خانه ۳سال خالی و بنگاهدار 
معاملات ملکی امیدوار بوده یکی از خارج از شهر که نمی داند در این خانه چه 
اتفاقاتی افتاده، آن را بخرد. پسرکی 1۳ساله به نام »لوگان« همراه با خانواده اش 
پس از اسباب کشی به خانه متوجه راز آن می شود.   لوگان و همسایه جدیدشان 
)آرتور( تصمیم می گیرند معمای این قتل را حل کنند. آنها برای حل این معما 
به شهربازی متروکه شهر می روند؛ جایی که پر از معما و خطر است. چگونه پای 

آنها به این دردسر باز شد؟ آنها راه نجاتی پیدا می کنند؟ 
این رمان برنده جایزه ادگار آلن پو و نیز نامزد جایزه کتاب کودکان دوروتی 
کانفیلد فیشر شده است. اگرچه معمای قتل، نقشی مرکزی را در داستان ایفا 
می کند، اما این دوستی میان ۲پسر تنها در شهری کوچک به نام »بیلز ویل« 

است که عمق و غنای بیشتری به این اثر می بخشد.

تا پایان این فصل تعطیل است

   خیابان Yonge در تورنتوی کانادا با طول 56 کیلومتر، 
طولانی ترین خیابان دنیاست که به عنوان یکی از نمادهای شهری 
این کشور شناخته می شود. با این حال، وقتی صحبت از مسیرهای 
طولانی به میان می آید، طولانی ترین جاده جهان بزرگراه پان-

آمریکن است که با حدود ۳۰هزار کیلومتر، از آلاسکا در آمریکای 
شمالی تا جنوبی ترین نقطه آرژانتین امتداد دارد و قاره آمریکا را 

به هم متصل می کند.
  جالب است بدانید که در کنار خیابان ها و جاده های طولانی، 
پهن ترین خیابان جهان، خیابان ۹جولای در شهر بوئنوس آیرس 
آرژانتین است که با بیش از 1۴۰متر عرض، رکورد عریض ترین 

خیابان دنیا را در اختیار دارد.
   خیابان ولیعصر)عج( در تهران، طولانی ترین خیابان خاورمیانه 
است که به عنوان یکی از نمادهای اصلی پایتخت و طولانی ترین 
خیابان تهران به شمار می رود. طول خیابان ولیعصر حدود 
1۸کیلومتر است و این خیابان از میدان راه آهن در جنوب شهر 
شروع می شود و تا میدان تجریش در شمال تهران ادامه پیدا 
می کند. ولیعصر نه تنها طولانی  ترین خیابان ایران است، بلکه با 
این طول، در سطح منطقه نیز بی رقیب بوده و طولانی ترین خیابان 
آسیا نیز همین خیابان ولیعصر تهران است؛ خیابانی که نه فقط در 
میان پایتخت  نشینان، بلکه برای بسیاری از گردشگران خارجی 

نیز نماد پویایی، زیبایی و تاریخ تهران و ایران است.

به کودکان خود فرصت انتخاب بدهید. بپرسید می خواهی ژاکت بپوشی 
یا لباس شب؟ کدام خوراکی را دوست داری به مدرسه ببری؟ پس از آنکه 
کودک شما توانست این تصمیمات کوچک را مدیریت کند با چوب خط زدن 
به این کار از فرصت استفاده کنید؛ مثلا اگر با خواهر یا برادرش دعوا می کند 
به جای دادزدن از او بپرسید به چه شکل های دیگری غیراز الان می توانی با 

این موقعیت کنار بیایی؟

  آخرین چیزی که انسان گناهکار از دست می دهد، 
امید است.

  اینجا سرزمینی آزاد است. مردم حق دارند برای من 
نامه بنویسند و من نیز حق دارم آنها را نخوانم.

  همیشه در نوشتن، جمله اول را طوری بنویس که 
خواننده مجبور به خواندن جمله دوم هم بشود.

ویلیام فاکنر

فرصت انتخاب به کودکان

 حاتم اصم را گفتند: »تو را چه آرزو می کند؟«
گفت: »عافیت.«

گفتند: »مگر همه روزه در عافیت نه ای؟«
گفت: »عافیت من، آن روزی ست که در آن روز، 

عاصی نباشم!«

حاتم را گفتند: »فلانی، مال بسیار جمع کرده 
است.«

گفت: »زندگانی نیز به آن جمع کرده است؟«
گفتند: »نه.«

گفت: »مرده را مال به چه کار آید؟«

اولین ماشین عروس در دنیا که به طور ویژه برای استفاده 
در عروسی طراحی و تزیین شده بود، مربوط به اواخر قرن 
1۹میلادی است. این ماشین سال 1۸۸۴توسط شرکت 
»دوریه« در فرانسه ساخته شد، با یک موتور بنزینی و یک 
باتری برای انتقال قدرت به چرخ ها. این ماشین عروس که به نام 
»لائویرین« )La Voiturette( شناخته می شود، از طراحی زیبا 
و منحصربه فردی برخوردار بوده و به عنوان یک ابتکار نوآورانه 
در عروسی های برگزار شده در آن زمان، بسیار مورد توجه بوده 
است. این اتومبیل نخستین ماشین عروسی بود که تاریخچه 
طولانی و پرفروشی را برای این نوع خدمات در عروسی ها رقم 
زد و همچنان از طرف عروس ها برای رفتن به مراسم عروسی و 

مجالس رسمی استفاده می شد.

اولین ماشین عروس جهان 3حکایت از حاتم اصم

معمای قتل

کسی حاتم را گفت: »تو را 
حاجتی هست؟«
گفت: »هست.«
گفت: »بخواه.«

گفت: »حاجتم آن است که نه تو 
مرا ببینی و نه من تو را!«
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افقی:
 1- خجلت زده- دارای پرونده 
کیفری به خاطر کارهای 

خلاف قانون
۲- مرکز خلافت امام 
علی)ع(- ثروتمند- ضمیر 

جمع
۳- خشنودی- برآورده شدن

۴- صدای کلفت- 
سهل انگاری کردن- یگانی 
نظامی برای حمل ونقل نیروها

5- زمان مرگ- تنبل- 
زیلوباف

6- به اندازه لازم- بلند و والا- 
ویتنام قدیم

7- پزشکی که دوره تخصصی 
را می گذراند- حقه باز- بله 

شیرازی
۸- نوعی بیسکوییت ساده- 

فرستادن
۹- تیر پیکاندار- آسمان ها- 
انواع میوه و سبزی های 

خوراکی
1۰- بخت- فدراسیون 

جهانی کشتی- زیاده گو
کشاورزی  زمین   -11
بی مصرف مانده- شاه 
پیشدادی و ملقب به جم- تله

1۲- عاجز و درمانده- آب 
هدر رفته- استفراغ

1۳- راه آشکار- حکومت 

اتحادیه ای
1۴- چند رأی- گلی خوشبو 
و سمی- غریبه کوچک 

سینما
15- نقش شون کانری در 
قالب مأمور مخفی- ناله 

کردن
  

عمودی:
1- بردبار- امپراتوری آلمان-

 زاده چهارپایان
۲- چهره- اجازه نامه- پدر- 

شهری در جنوب تهران
۳- گریزگاه- پسندیدن در 

فضای مجازی- کامل نشده
۴- جنبش سیاسی- سازمان 
اداره کننده یک رشته ورزشی

5- اعتراض به حکم مرحله 
اول دادرسی- چاهک کف 

حوض
6- کیسه پول قدیمی- 
زیاده روی در تشریفات- 

عقیم
7- تمام کردن- مرسوم- 
جاوید زنده مانم اگر...من 

شوی
۸- نت پنجم- نیکو- واژه- 

دشمن سرسخت
۹- همراه اطوار- بجا آوردن- 

سکه طلای عهد قاجار
1۰- گیشه بلیت فروشی- 

ضعف و سستی- پروردگار
11- دیده بان- از ادویه مخصوص غذا

1۲- شاعر و عارف دوره سلجوقی با 
دوبیتی های مشهور- شهر بهارنارنج

1۳- داستانی از احمد دهقان، نویسنده 
ادبیات دفاع مقدس- یوغ- گل ته 

حوض
1۴- مادر عرب- آسایش- از لوازم 

خانگی گازی- از افعال اسنادی
15- هر بخش از مسابقه بوکس- 

بهشت زیر پای اوست- فرخنده
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مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت، محیط زیست و خدمات شهری شورای اسلامی شهر تهران هم 
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شورا
مریم باقرپور: روزنامه نگار

پروژه های جدید 
برای  شمال پایتخت

 6محور برای جشنواره درنظر گرفته شده است

 250دستگاه اتوبوس از تهران به کربلا 
اعزام شده اند

 جشنواره پژوهش
 در انتظار آثار شما

مأموریت: تسهیل سفر 
زائران  

   از  امروزمی توانید آثار خود  را به  دبیرخانه جشنواره 
پژوهش و نوآوری مدیریت شهری ارسال کنید

 شرکت واحد اتوبوسرانی شهر تهران در مراسم اربعین 
چه خدماتی ارائه می دهد؟ 

صفحه 15

صفحه 15

صفحه 14

شهردار منطقه یک از ساخت 2بوستان جدید و 
پارکینگ های عمومي و بهسازی میدان تجریش خبر داد

8
پارکینگ مکانیزه 
در نقاط مختلف 

منطقه یک جانمایی 
می شود

1000
محل پارک در 

محدوده بیمارستان 
شهدای تجریش 
احداث می شود

3
هکتار با احداث 

بوستان های جدید به سرانه 
فضای سبز منطقه یک 

افزوده خواهد شد

چمران رئیس ماند
یکی از موضوعات صحن روز گذشته، برپایی انتخابات هیأت رئیسه شورا بود 

که در نهایت اعضای آن برای پنجمین سال در جایگاه خود ابقا شدند.
 مهدی چمران و پرویز سروری به عنوان رئیس و نایب رئیس شورا و جعفر بندی 
شربیانی، سوده نجفی به عنوان منشیان در هیأت رئیسه ابقا شدند. علیرضا 
نادعلی هم با اکثریت آرا برای پنجمین سال متوالی به عنوان سخنگوی شورا 

باقی ماند.

مهدی چمران در جمع خبرنگاران چه گفت؟

از ناترازی آب تا فعالیت تاکسی های برخط
مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران در حاشیه صحن در جمع خبرنگاران 

حاضر شد و  به سؤالات آنها پاسخ داد.
 ناترازی آب: با وجود کمبود بارندگی ها باید برای بدترین شرایط برنامه ریزی می کردیم. 
این وضعیت را با همکاری مردم به هر شکلی می گذرانیم و اکنون 1۰درصد صرفه جویی در 
تهران صورت گرفته اما باید برنامه ریزی کنیم که حتی از زیر سنگ آب در اختیار شهروندان 
قرار دهیم. ما ۵۰درصد از آب را در کشاورزی هدر می دهیم که اگر مدیریت شود، می توان 

به شرایط بهتری در مدیریت مصرف آب رسید.
 آب شیرین کن:  تهران رودخانه و دریا ندارد که از آب شیرین کن استفاده کنیم، فاصله 
دریای عمان با تهران زیاد و انتقال آب بسیار سخت، پیچیده و گران قیمت است. شاید نتوانیم 

به آن دست یابیم و باید از روش های دیگر استفاده کنیم.
 نصب بلندگوها در سطح شهر: تنها می توانیم از بلندگوها برای اذان استفاده کنیم. این 
بلندگوها از قبل در بوستان ها نصب شده بودند که خراب یا جمع آوری شد. آژیرخطر در 

صورت نیاز ضروری است اما باید نهادهای امنیتی در مورد آن تصمیم بگیرند.
 خانه اندیشمندان: هیچ قفلی در خانه اندیشمندان شکسته نشده است. اجازه بدهید 

این موضوع را بررسی کنیم. بر آتش این موضوع ندمید.
 فعالیت تاکسی شهرزاد: نرخ این تاکسی ها با دیگر سامانه ها یکسان است. چندبار 
این سامانه را تست کردیم و فعال بود. به هر شکل امیدواریم درست کار کند. با تاکسی 

برخط به دلیل امنیت آن موافقم.  
اینکه هرکسی با هر سابقه ای و هر خودرویی از هر شهری به تهران بیاید و به عنوان 
مسافربر فعالیت کند، درست نیست. باید شرایط مدیریت شود که شاهد اتفاقات تلخ 

گذشته نباشیم.
 وضعیت تراموا:  امیدواریم چشم مردم به واگن و اتوبوس روشن شود؛ تراموا در واقع یک 

اتوبوس سه کابین است. هنوز نتیجه تست تراموا را برای ما ارسال نکرده اند.

 کمبود بارندگی سال های اخیر منابع آبی را به شدت کاهش داده و 
شرایط را برای نگهداشت فضای سبز پایتخت دشوار کرده است. این 
موضوع در کنار ابهاماتی که این روزها در فضای مجازی درباره آبیاری 
فضای سبز با آب چاه مطرح می شود، باعث شده مدیرعامل سازمان 
بوستان ها و فضای سبز شهرداری تهران به صحن شورا دعوت شود. 
علی محمد مختاری که به دلیل سابقه اش در مدیرعاملی سازمان 

بوستان ها و فضای سبز اشراف کاملی بر مسائل محیط زیست تهران دارد 
با حضور در صحن گزارش مستند و مفصلی از وضعیت ذخایر آبی و فضای 

سبز تهران ارائه و به سؤالات و ابهامات مطرح پاسخ داد.

پریسا نوریگزارش
روزنامه نگار

اعضای پارلمان شهری در سیصدوچهل وهفتمین جلسه به چالش 
بحران آب و احتمال خشک شدن فضای سبز پایتخت پرداختند

افت منابع آبی به 15متر
آمار 2۸ ساله نشان می دهد که متوسط افت سالانه منابع آب زیرزمینی حدود نیم متر 
 بوده و اکنون به 1۵ متر رسیده است. مصارف کشاورزی و فضای سبز در تهران 
۸. ۸درصد است. ما برداشت آب از چاه ها را جایز نمی دانیم و برداشت بی رویه از چاه ها 
و منابع آب زیرزمینی را خیانت می دانیم. فرونشست در جنوب غرب و دشت ورامین 

به دلیل همین اضافه برداشت است.

از آب شرب برای آبیاری استفاده نمی کنیم 
در تهران منابع آبی داریم. سال 13۶۵ تعداد ۴۶۵ چاه در زمین های 
شهرداری حفر کردیم، اما حتی یک لیتر هم از آب شرب برای 
آبیاری استفاده نمی کنیم. اجازه قطع حتی یک درخت خشک را 
هم بدون حساب و کتاب نمی دهیم. اگر درختی خشک و آفت زده 

شود، حتما مورد بررسی قرار می گیرد.

خزان زودرس نداریم 
سال قبل در ماه های تیر و مرداد با خزان زودرس مواجه بودیم. امسال با 
وجود گرمای بیشتر خزان نداریم، چون ساعات آبیاری را تغییر دادیم. ما 
دست روی دست نگذاشتیم تا درختی آسیب ببیند. اگر برنامه ریزی ها 
انجام نمی شد امروز این تعداد درخت و سبزینگی را در تهران نداشتیم. 
اقلیم ما خشک است و با بادهای موسمی هم روبه رو هستیم و حفظ فضای 
سبز چالش دارد. طبق تفاهمنامه شهردار تهران با وزیر نیرو باید تا افق 
1۴1۰ به میزان 1۴۵ میلیون مترمکعب پساب تحویل بگیریم. منابع آبی 
پایدار مثل پساب تا   2 سال آینده جایگزین خواهد شد و در این زمینه 

نگرانی وجود ندارد.

خروج 200حلقه چاه از مدار 
از ۵۷۰ چاه شهرداری بیش از 2۰۰ حلقه از مدار خارج شده است. از این تعداد 
1۰۸ چاه، خشک و 1۰1 چاه هم با کاهش دبی آب روبه رواست و به زودی خشک 
می شود. اکنون 3۰ میلیون مترمکعب کمبود آب داریم که به یک چهارم فضای 

سبز پایتخت آسیب وارد کرده است. سرانه فضای سبز ما در تهران افزایش یافته و 
سال قبل کمربند سبز پایتخت به ۵۰ هزار هکتار رسید و فاز دوم آغاز شده است. قبل 
از انقلاب ۷۵ بوستان و 3جنگل سرخه حصار، چیتگر و لویزان وجود داشت و سرانه 
فضای سبز کمتر از یک متر برای هر نفر بود، اما حالا 2هزارو۴33 بوستان در شهر داریم.

پرداخت هزینه 2 تصفیه خانه به آبفا 
میزان برداشت از چاه ها 1۰3 میلیون مترمکعب، قنوات 1۹ میلیون 
مترمکعب، پساب 23 میلیون مترمکعب و آب های سطحی 1۰ میلیون 
مترمکعب است. هزینه 2 تصفیه خانه شهرک شهید محلاتی و شهرک 
غرب به آبفا پرداخت می شود. تصفیه خانه های دیگر محدوده ها هم 
مربوط به خود شهرداری یا مراکز خصوصی است که رایگان از پساب آن 
استفاده می کنند. البته برای این بخش ها توسعه فضای سبز انجام دادیم و 

از ساخت وسازها جلوگیری کردیم.

هزینه 2هزار میلیاردی برای انتقال پساب
آبفا انتقال پساب را انجام نمی دهد و شهردار تهران دستور داد که 
اعتبارات لازم برای انتقال پساب توسط سازمان بوستان ها صورت 
بگیرد، اما ما پیش از ابلاغ اعتبارات، با ۸ پیمانکار وارد عمل شدیم 
و 23میلیون مترمکعب را تا 2۰ اسفند سال قبل به ۵۶ میلیون 
مترمکعب رساندیم. ۴۶ کیلومتر خط لوله با 3 هزار میلیارد تومان 
اعتبار اجرایی شد و امسال هم 2 هزار میلیارد تومان اعتبار دیگر 

تخصیص دادیم.

شرط آبفا برای اتصال لوله ها
لوله گذاری برای استفاده از پساب تا تصفیه خانه جنوب، شهید 
محلاتی، لواسان و فیروزبهرام انجام شده است. آبفا این لوله ها را 
وصل نکرد و اعلام کرد که به ازای هر مترمربع باید 2۷ هزار تومان 
به آنها بپردازیم. ما گفتیم مشکلی در این زمینه نداریم و باید 

قیمت گذاری توسط شورا صورت بگیرد.

۵3 چاه 
شهرداری طبق 

دستور شهردار تهران 
در اختیار وزارت نیرو 

قرار گرفت.

300لیتر 
در ثانیه سهمیه بوستان 
چیتگر از آب است که آبفا 
سال ۱۴۰۲ حجم آب را به 

۲۰لیتر در ثانیه رساند.

30 میلیون مترمکعب 
کمبود آب داریم که به 

یک چهارم فضای سبز پایتخت 
آسیب وارد کرده است.

لزوم جلوگیری از 
هدررفت آب

 سد لار ۲۷۰ میلیون 
مترمکعب هدررفت دارد. 
هیچ جای دنیا آب سد لار را 
ندارد. این میزان آب مجدد 
به دریا برمی گردد. ما گفتیم 
که برنامه ریزی کنند و این 
آب به تهران منتقل شود و 
در این صورت مشکل آب 
شرب در تهران نخواهیم 
داشت.۱۲۰ کیلومتر خط 
انتقال در تهران اجرایی 

کردیم. جلسه ای اخیرا برای 
تصفیه خانه لواسان برگزار و 
اتصال لوله ها برای استفاده 
از پساب این تصفیه خانه 

انجام شد.
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پروژه های جدید برای شمال پایتخت
شهردار منطقه یک از ساخت 2بوستان جدید و پارکینگ های عمومي و بهسازی میدان تجریش خبر داد

مهدیه‌تقوی‌رادگزارش
روزنامه نگار

ساخت‌2بوستان‌جدید،‌ایجاد‌
پارکینگ‌های‌عمومی،‌مجموعه‌های‌
فرهنگی-ورزشی،‌بهبود‌وضعیت‌
میادین‌میوه‌و‌تره‌بار‌و...‌تنها‌بخشی‌
از‌اقدامات‌در‌حال‌اجرا‌در‌شمال‌
تهران‌است.‌به‌گفته‌هادی‌حق‌بین،‌
شهردار‌منطقه‌یک،‌برنامه‌ریزی‌برای‌
بهبود‌خدمت‌رسانی‌به‌شهروندان‌در‌
این‌منطقه‌صورت‌گرفته‌است.‌وي‌
درباره‌تغییرات‌پیش‌روی‌این‌محدوده‌
پایتخت‌توضیحات‌بیشتری‌داده‌است‌

که‌در‌ادامه‌می‌خوانید.

چهارشنبه  چهارشنبه  1515 مرداد  مرداد 14041404  شماره    شماره  94589458
شهردار پایتخت باید به ستاد بازسازی جنگ دعوت شود

مهدی اقراریان، رئیس کمیته حقوقی شورای اسامی شهر تهران: هیأت دولت باید شهردار تهران را به 
جلسات ستاد بازسازی جنگ دعوت کند. شهرداری وظایفی بسیار فراتر از مسئولیت قانونی خود  بر عهده 

گرفت. اینکه شهردار پایتخت به ستاد بازسازی جنگ دعوت نمی شود، اتفاق خوبی نیست.

تعیین تکلیف نوسازی و مقاوم سازی ۸۰ درصد واحدهای آسیب دیده
علیرضا زاکانی، شهردار تهران:  نوسازی و مقاوم سازی ۸۰ درصد واحدهای آسیب دیده جنگ ۱۲ روزه در تهران 
تعیین تکلیف شده است. از مجموع ۸۲۵۰ واحد مسکونی آسیب دیده، تاکنون وضعیت ۶۶۸۰ واحد )معادل 

۸۰ درصد( مشخص شده است. این آسیب ها از خرابی های جزئی تا تخریب کامل را شامل می شود. 

پارک‌خودروی‌‌مشکل‌آفرین‌‌
 مدتی است که تعدادی خودرو مقابل متروی حقانی 
پارک می کنند و این موضوع ضمن آنکه مانع دور زدن 
اتوبوس ها شده ترافیک این محدوده را هم به شدت 
افزایش داده است. بارها به طور شفاهی تذکر داده و 
حتی موضوع را با 110مطرح کرده ایم اما هیچ اقدامی 
در جهت جلوگیری از   پارک کردن خودروها صورت 
نگرفته و وضعیت کماکان به شکل قبل است. از مسئولان 
درخواست داریم ضمن برخورد قانونی با رانندگان 
 متخلف این خودروها، مانع پارک آنها در این مسیر 

شوند.
‌شاهین‌فر‌از‌تهران

بیمارستان‌شهید‌رجایی‌تنکابن‌نیازمند‌رسیدگی‌فوری‌است
متأسفانه تنها بیمارستان دولتی شهر تنکابن فاقد امکانات 
و استانداردهای لازم و ضروری است. این در حالی است 
که حدود 70هزار نفر در این شهر سکونت دارند. ازجمله 
مشکلات و معایب این بیمارستان این است که فضای 
فیزیکی و محوطه داخلی آن بیشتر به اورژانس شباهت 
دارد تا بیمارستان. از تهویه مناسب هم خبری نیست. 
سقف اتاق ها طبله کرده است و هر لحظه احتمال ریزش 
و فرو ریختن آنها وجود دارد. شیفت شب این بیمارستان 
تنها یک پزشک دارد که با توجه به حجم بالای بیماران 
مسلما امکان رسیدگی درست و دقیق وجود ندارد و 
خستگی پزشک منجر به تشخیص و درمان اشتباه خواهد 
شد. بخش تزریقات هم کثیف و بسیار نامرتب است. اینها 
بخشی از مشکلات این بیمارستان است که امیدواریم 
 مسئولان هر چه زودتر نسبت به رفع و اصلاح آن اقدام 

کنند.
توفیقیان‌از‌تنکابن

جلوی‌تبخیر‌آب‌سدها‌گرفته‌شود
 با توجه به بحران کمبود آب ضروری است تمامی امکانات 
جهت صرفه جویی و حفظ آن به عمل  آید. مثلا جلوگیری 
از تبخیر وسیع و گسترده آب از سدها به علت تابش شدید 
نور آفتاب و گرمای تابستان یکی از این راهکارهاست. 
مطمئنا فناوری و امکاناتی وجود دارد که از طریق آن بتوان 
با پوشاندن سطح بیرونی آب ذخیره شده در سدها، از اتلاف 

و تبخیر آب جلوگیری کرد.
خیام‌از‌تهران

ارسال‌پیام‌کوتاه‌خوانندگانپیامک

صفحه آرا: مهدی سلامی

بررسی‌سلامت‌چنارها
درختان چنار خیابان ولیعصر)عج( گره خورده اند 
با هویت تاریخی این خیابان و مورد توجه همه 
شهروندانند؛ درختانی که سایه گستر طولانی ترین 
خیابان خاورمیانه هستند و حالا در محدوده 
منطقه یک تهران قرار شده   با انجام اقدامات عمرانی، 
فضای وسیع تری به آنها اختصاص پیدا کند. در 
محدوده این منطقه 2400اصله درخت چنار 
وجود دارد که رسیدگی به آنها نیازمند اقدامات 
کارشناسی است. به همین دلیل هم در کلینیک 
گیاه پزشکی منطقه تمام درختان   مورد بررسی 
و توموگرافی)بررسی سلامت و ساختار داخلی 
درختان( قرار می گیرند تا مشکلات احتمالی این 
درختان کهنسال بررسی و با بهترین اقدامات 

کارشناسی رفع شو د.

احیای‌مسیر‌تنفسی‌درختان‌
بعد از بررسی های کارشناسی که سال گذشته 
انجام شد، شهرداری تهران به این نتیجه رسید 
که 100اصله درخت چنار با سن بالای 50سال به 
جای درختان خشکیده خیابان جایگزین شوند. 
به علت نورپردازی ها و بتن ریزی های غیراصولی 
سال های گذشته، رسیدگی به این درختان با 
چالش هایی مواجه بود. عریض کردن نهر خیابان 
ولیعصر)عج( یکی از اقدامات شهرداری برای 
احیای تنفسی درختان چنار است. بر این اساس 
عرض نهر خیابان 25سانتی متر به سمت معبر 
سواره رو افزایش یافت تا مسیر تنفسی بهتری 

برای ریشه درختان ایجاد شود.

بهبود‌وضعیت‌میادین‌میوه‌وتره‌بار
قیمت مناسب اقلام عرضه شده در بازارهای 
میوه و تره بار شهرداری تهران به نسبت 
میوه فروشی های شهر، باعث شده این بازارها 
مورد اقبال شهروندان قرار بگیرند. بهبود وضعیت 
این بازارها و تجهیز بازارهایی که وسعت زیادی 
دارند به پارکینگ و خدمات رفاهی از دیگر   
برنامه های اجرایی است. بازار تره بار گلابدره که 
اکنون در زمینی 600مترمربعی و در یک کانکس 
فعالیت می کند، تا پایان سال رنگ و رویی نو 
به  خود می گیرد و پارکینگی در کنار این بازار 
احداث می شود. در محله ازگل هم برای رفاه حال 
شهروندان یک بازار میوه و تره بار جدید ساخته 

خواهد شد.

‌رفع‌گره‌ترافیکی
با‌ساخت‌پارکینگ‌عمومی

قیمت بالای زمین در منطقه باعث شده تا تملک 
زمین برای احداث پارکینگ با مشکل مواجه شود. 
در همین راستا احداث 8پارکینگ مکانیزه در برنامه 
قرار گرفته است. برای افزایش سرانه جای پارک در 
منطقه، پارکینگی در کنار بازار میوه و تره بار گلابدره 
و پارکینگ دیگری در محله چیذر به بهره برداری 
می رسد. با احداث یک پارکینگ  با ظرفیت هزار 
خودرو در بیمارستان شهدای تجریش، گره ترافیکی 

محدوه میدان قدس و تجریش نیز باز خواهد شد.

2پارکینگ 
در محله های چیذر و گابدره 

ساخته می شود.

8پارکینگ مکانیزه 
در نقاط مختلف منطقه یک 

جانمایی می شود.

1000محل پارک 
در محدوده بیمارستان شهدای 

تجریش احداث می شود.

3هکتار 
با احداث بوستان های جدید به 

سرانه فضای سبز منطقه یک 
افزوده خواهد شد.
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تولید نقشه گردشگری کودکان تا پایان سال

امیر قاسمی، رئیس ستاد گردشگری شهرداری تهران: قرار است تا پایان سال مسیرهای گردشگری کودکان 
در حوزه های مختلف ازجمله غذا، موزه گردی و... تهیه و در قالب نقشه گردشگری تولید شود. از مناطق نیز 

درخواست کرده ایم  اماکن گردشگری خود را که برای کودکان مناسب است معرفی کنند.

کاشت گیاهان کم آب بر اولویت ما ست
داوود گودرزی، معاون خدمات شهری شهردار تهران: کاشت گیاهان کم آب بر اولویت ماست و تصمیم گیری هایی 
درباره گونه های قابل کاشت انجام شده است. برخی شرکت های دانش بنیان  هم مدل هایی ارائه داده اند که 

نوع کاشت را اصلاح می کند و هم گونه هایی پیشنهاد داده اند که 7برابر آب کمتری مصرف می کنند.

نیلوفر ذوالفقاری؛ روزنامه‌نگاررویداد

صفحه‌آرا:‌مهدی‌سلامی

جشنواره پژوهش درانتظار آثار شما 
هفدهمین جشنواره پژوهش و نوآوری در مدیریت 
شهری از سوی مرکز مطالعات و برنامه ریزی شهر تهران 
برگزار می شود. علاقه مندان از امروز می توانند  آثار خود 

را به دبیرخانه جشنواره ارسال کنند.

اهداف برگزاری جشنواره 
 شناسایی،‌تبادل‌و‌ترویج‌دستاوردهای‌علمی‌و‌تجربی‌در‌

حوزه‌مدیریت‌شهری‌
 تعامل‌با‌شهرهای‌ایران‌و‌جهان،‌سازمان‌ها،‌نهادها‌و‌مراکز‌

تحقیقاتی‌و‌پژوهشی
مهلت دریافت آثار:‌15مرداد‌تا‌15دی‌ماه‌1404

معرفی محورها و عناوین جشنواره
 شهرسازی و معماری: شهرسازی‌و‌طرح‌های‌توسعه‌
شهری،‌معماری‌و‌طراحی‌شهری،‌بازآفرینی‌شهری‌در‌
بافت‌های‌فرسوده‌و‌تاریخی،‌چالش‌های‌شهری‌و‌روستایی‌

حریم‌تهران
  عمران، ترافیک و امور بحران و محیط زیست:‌انرژی‌
و‌محیط‌زیست،‌توسعه‌حمل‌ونقل‌عمومی،‌پدافند‌غیرعامل‌

شهری،‌هوش‌مصنوعی‌در‌مدیریت‌شهری
‌‌خدمات شهری:‌رویکردهای‌نوین‌و‌کاربردی‌در‌

مدیریت‌خدمات‌شهری
‌‌خط مشی گذاری شهری: آینده‌نگاری‌
شهری‌)شهر‌آینده،‌بحران‌های‌آینده‌
شهری،‌مسائل‌نوظهور‌شهری(،‌
حکمرانی‌مدیریت‌شهری‌)مدل‌ها،‌
روش‌ها،‌ابزارها(،‌حقوق‌شهری‌
)مبانی،‌مفاهیم،‌مدل‌های‌نظری(‌
و‌حق‌شهر،‌سیاست‌پژوهی‌شهری‌
)سیاستگذاری‌داده‌محور،‌ارزیابی‌
و‌پایش‌سیاست‌های‌شهری،‌

سیاستگذاری‌در‌شرایط‌بحرانی(
‌‌اقتصاد و مدیریت شهری:‌
کلانشهرهای‌جهان‌و‌مسئله‌تامین‌مالی‌
مدیریت‌شهری،‌پیشرفت‌اقتصادی‌شهرها‌در‌بستر‌
اقتصاد‌سبز،‌بهره‌وری‌سرمایه‌انسانی‌شاغل‌در‌مدیریت‌
شهری،‌برنامه‌ریزی‌بلند‌مدت‌شهری‌بر‌مبنای‌ملاحظات‌

اقلیمی
‌‌اجتماعی و فرهنگی:‌شهر‌و‌فرهنگ،‌شهر‌و‌مسائل‌

اجتماعی،‌شهر‌و‌تاریخ

6محور 
برای هفدهمین 

جشنواره پژوهش 
و نوآوری در 

مدیریت شهری 
درنظر گرفته شده 

است.

بهسازی میدان تجریش
ساماندهی‌و‌بهسازی‌میدان‌تجریش‌در‌حال‌انجام‌است‌و‌تا‌‌4ماه‌
آینده‌به‌پایان‌می‌رسد.‌پایانه‌شهید‌شیعه‌زاده‌در‌جنوب‌میدان‌
تجریش‌مسقف‌می‌شود‌تا‌به‌زودی‌به‌محل‌استقرار‌تاکسی‌ها‌
تبدیل‌شود.‌برای‌حفظ‌امنیت‌هم‌قرار‌شده‌که‌‌کلانتری‌
تجریش‌در‌شمال‌میدان‌احداث‌شود.‌زمین‌مورد‌نیاز‌نیز‌در‌
اختیار‌نیروی‌انتظامی‌قرار‌گرفته‌است‌و‌عملیات‌احداث‌این‌

ساختمان‌به‌زودی‌آغاز‌می‌شود.

 در جنگ ۱۲روزه ۱۳۵۴واحد 
در منطقه یک آسیب دید

در‌جنگ‌‌1۲روزه‌از‌همان‌ابتدای‌جنگ،‌منطقه‌یک‌درگیر‌
حملات‌متعدد‌دشمن‌صهیونی‌بود‌و‌در‌همان‌شب‌اول،‌
4نقطه‌منطقه‌مورد‌اصابت‌قرار‌گرفت‌و‌از‌همان‌ابتدا‌
آواربرداری‌ها‌آغاز‌شد.‌در‌شهرک‌شهیدچمران‌یک‌برج‌
14طبقه‌۸5واحدی‌کاملا‌فرو‌‌ریخت‌‌که‌حدود‌۸شبانه‌روز‌
برای‌شناسایی‌پیکرها،‌دستگاه‌های‌مختلف‌درگیر‌بودند‌
و‌تا‌امروز‌کل‌آواربرداری‌این‌محدوده‌انجام‌شده‌است.‌در‌
روز‌چهارم،‌حمله‌به‌چهارراه‌قدس‌و‌انفجار‌آن‌را‌شاهد‌
بودیم‌و‌تمام‌ظرفیت‌های‌متعدد‌منطقه‌را‌بسیج‌کردیم‌
و‌وضعیت‌ظرف‌3روز‌به‌حالت‌اولیه‌برگردانده‌شد.‌در‌
حمله‌به‌زندان‌اوین‌که‌نقطه‌مشترک‌مناطق‌یک‌و‌دو‌
است‌نیز‌بخشی‌از‌واحد‌های‌مسکونی‌درگیر‌آسیب‌
شدند‌که‌اقدامات‌لازم‌در‌این‌باره‌نیز‌انجام‌شد. در‌زمینه‌
رسیدگی‌به‌واحدهای‌آسیب‌دیده‌و‌ساکنان‌آن،‌برخی‌از‌
آنها‌وجوه‌اجاره‌را‌دریافت‌کردند‌و‌نصب‌شیشه‌ها‌تقریبا‌
به‌اتمام‌رسیده‌است.‌بعد‌از‌ساختمان‌شهیدچمران،‌
ساختمان‌بانک‌شهر‌نیز‌در‌حال‌آواربرداری‌است‌و‌
تعمیرات‌پارکینگ‌شهید‌باهنر‌نیز‌روز‌های‌پایانی‌خود‌
را‌طی‌می‌کند.‌در‌مجموع‌حدود‌1354واحد‌آسیب‌دیده‌

در‌منطقه‌یک‌داریم.

مهدی اسماعیل پور گزارش
روزنامه‌نگار

سابقه خدمت رسانی: از سال۱۳۹۲ تاکنون
 سال۱۳۹۲ اولین سالی بود که مسئولیت حمل ونقل 
زائران اربعین به شرکت واحد اتوبوسرانی تهران واگذار 

شد.
نوع خدمات: رایگان 

 از ابتدا تاكنون این خدمات به صورت کاملا رایگان 
ارائه شده است تا از فشار مالی بر زائران کاسته شود و 

قیمت های حمل ونقل در عراق را متعادل کند.

از تهران تا زرباطیه و کربلا 
احمد قیومی، مدیرعامل اتوبوسرانی تهران و مسئول 
عملیات و پشتیبانی قرارگاه حمل ونقل مرزی اربعین 
حسینی)۱۴0۴( در عراق: خدمات‌اتوبوسرانی‌تهران‌در‌
ایام‌اربعین،‌با‌هدف‌پشتیبانی‌و‌تکمیل‌ناوگان‌حمل‌ونقل‌
عراق‌اجرا‌می‌شود.‌مطابق‌سنوات‌گذشته،‌امسال‌نیز‌به‌
شرکت‌واحد‌ماموریتی‌از‌سوی‌قرارگاه‌مرکزی‌اربعین‌
محول‌شد‌تا‌بخشی‌از‌حمل‌ونقل‌زائران‌در‌خاک‌عراق‌
را‌به‌عهده‌بگیریم.‌بر‌این‌اساس،‌از‌مرز‌زرباطیه‌تا‌کربلا،‌
شرکت‌واحد‌اتوبوسرانی‌تهران‌مسئولیت‌انتقال‌زائران‌را‌
به‌عهده‌دارد.‌اعزام‌اتوبوس‌ها‌به‌صورت‌مرحله‌ای‌از‌هشتم‌
مرداد‌ماه‌آغاز‌شده‌است‌و‌این‌روند‌در‌4مرحله‌بعدی،‌تا‌
تکمیل‌ظرفیت‌۲50دستگاه‌اتوبوس،‌ادامه‌خواهد‌یافت.‌
همچنین‌تلاش‌شده‌است‌که‌مدت‌حضور‌و‌خدمت‌رسانی‌
ناوگان‌ایرانی‌در‌خاک‌عراق‌افزایش‌یابد‌تا‌زائران‌اباعبدالله‌

الحسین)ع(‌از‌خدمات‌حمل‌ونقلی‌ایمن،‌راحت‌و‌
مستمر‌بهره‌مند‌شوند.‌در‌صورت‌نیاز،‌آمادگی‌
افزایش‌تعداد‌ناوگان‌به‌بیش‌از‌۲50دستگاه‌نیز‌

وجود‌دارد‌و‌خدمات‌رسانی‌در‌هر‌نقطه‌ای‌از‌
خاک‌عراق،‌با‌توجه‌به‌نیاز‌طرف‌عراقی،‌

امکان‌پذیر‌خواهد‌بود.

از    ۱5روز قبل
از اربعین خدمت رسانی 
آغاز می شود و تا ۲روز 
پس از آن ادامه می يابد.

۲5۰تا    ۳۰۰
دستگاه اتوبوس

به طور میانگین اعزام 
شده اند.

۲۰۰نفر
از کارکنان شرکت واحد 

برای خدمت رسانی اعزام 
شدند.

بیشترین تعداد 
اتوبوس های  ارسالی
در سال های ۱۳۹۶ 

و ۱۳۹7 بوده 
است.

هماهنگی های بین المللی و برنامه ریزی

همکاری با سفارت ایران در عراق: 
شرکت واحد با برگزاری جلسات 

متعدد با مسئولان ایرانی و عراقی، 
نقاط سرویس دهی را مشخص 

می کند.

بازدید از مرزها:
پیش از آغاز سفرها، تیم های 

کارشناسی از مرزهای مورد نظر 
بازدید می کنند تا بهترین مسیرها را 

انتخاب کنند.

آموزش کارکنان:
 کارکنان اعزامی، 

دوره های آموزشی ویژه ای 
برای برخورد مناسب با 

زائران می بینند.

مسیرهای اصلی خدمات رسانی: 
 مرز زرباطیه تا نجف و کربلا

 در صورت نیاز، سرویس دهی در سایر 
مسیرها نیز انجام می شود.

 خدمات رسانی اتوبوسرانی تهران
در اربعین۱4۰4

تعداد ناوگان: ۲5۰دستگاه 
در مرحله اول)امکان افزایش در 

صورت نیاز وجود دارد.(

تعدادکارکنان: 
7۰۰راننده، کمک راننده و پشتیبان 

 امکانات رفاهی: تجهیز اتوبوس ها 
به سیستم سرمایشی 

پشتیبانی: پشتیبانی ۲4ساعته 
همراه با قطعات یدکی

 مدت خدمت رسانی: ۱7روز 

 هزینه خدمات: کاملا رایگان

تأثیر بر بازار حمل ونقل عراق: 
حضور شرکت واحد باعث کاهش قیمت های حمل ونقل 
خصوصی در عراق شده است.
تأثیر این خدمت رسانی: 
۱- امنیت زائران 
۲- کاهش هزینه های حمل ونقل در کشور عراق برای زائران 
هماهنگی های بین المللی: 
همکاری با سفارت ایران در عراق و نهاد های عراقی برای 
تسهیل  تردد زائران 
مسیر های اصلی:

در عراق: مرز زرباطیه- نجف– کربلای معلی 
در تهران: میدان امام حسین)ع(- حرم حضرت 
عبدالعظیم حسنی)ع()جاماندگان اربعین( 

مأموریت: تسهیل سفر زائران
شرکت واحد اتوبوسرانی شهر تهران در مراسم اربعین چه خدماتی ارائه می دهد؟

مراسم  اربعین حسینی به عنوان یکی از بزرگ ترین 
گردهمایی های مذهبی جهان، هر سال میلیون ها 
زائر را از سراسر جهان به سوی کربلای معلی 
می کشاند. در این میان نقش شرکت های حمل ونقل، 
به ویژه شرکت واحد اتوبوسرانی تهران، در تسهیل 
سفر زائران ایرانی و عراقی بسیار حائز اهمیت است. 
به کمک احمد قیومی، مسئول عملیات و پشتیبانی 
قرارگاه حمل ونقل مرزی اربعین حسینی)۱۴0۴( در 
عراق، تاریخچه، اقدامات و تأثیرات خدمات شرکت 
واحد   در این ایام و همچنین نقش آن را در مراسم 
جاماندگان اربعین  بررسی کرده ایم که در ادامه از 

نظرتان مي گذرد.
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 پایان خدمت 
با شهادت

 خاطراتی از آخرین بهار زندگی 
شهید حمیدرضا میرزایی به روایت خواهرش

چهارشنبه  چهارشنبه  1515 مرداد  مرداد 14041404  شماره    شماره  94589458
سروین نازدانه پدر

9سالش بود؛ پرشور و خیال پرداز. سروین حمیدیان 25خرداد به دست رژیم کودک کش صهیونیستی 
در کنار مادرش به شهادت رسید. او مثل همه هم سن و سال هایش درگیر بازی و زندگی بود. مادرش 
حدیث فخاری، از کارکنان سازمان تأمین اجتماعی بود که در حمله به مناطق مسکونی تهران آسمانی شد.

به یاد لبخند های استاد
شهید فاطمه صالحی، استاد دانشگاه و فعال رسانه ای بود و تا آخرین قطره خون پای آرمان هایش 
ماند. او معلمی فداکار برای شاگردانش بود که 2تیرماه براثرحمله رژیم صهیونیستی به سپاه استان 

البرز به شهادت رسید. او را در زادگاهش روستای گوران به خاک سپردند.

کوچه گرد

دوستکامی؛‌رفاقت‌به‌سبک‌تهرونی
»دوستکامی« واژه ای که از دل کوچه و بازار تهران بی آب بیرون 
آمد و تبدیل به نماد رفاقت شد. تهرانی ها به آن می گفتند 
»دوس کومی«. دوستکامی نقیض دشمنکامی است؛ به کام 
دوستان بودن و زیستن... و خلاصه  کام دوست را برآوردن. همان 
پیاله ای که به دوستی می دادند تا جرعه ای شربت بنوشد... که 
از کسوت و مرام عیاران بیرون آمد و شد یک ظرف بزرگ آب 
سر راه آدم هایی که نه می شناختند، نه قرار بود بشناسند. تهران 

از قدیم، بی آب بود اما مردم هوای یکدیگر را داشتند. 
جعفر شهری می گوید: 
سقاها، مشک به 
دوش، کوچه به کوچه 
آب  و  می چرخیدند 
می دادند. ابتدا برای ثواب، 
سپس برای نذر. بعضی 
وقت ها هم، آدم های خیر 
کوزه ای آب می خریدند 
تا سقا رایگان بین مردم 
پخش کند. و صدای سقایی، شبیه نوحه خوان ها، در بازار 
می پیچید: »یکی بانی بشه... بده در راه حضرت ابوالفضل، این 

مشک رو خالی کنم!«
بعضی ها هم ظرف های آبی را در گذرها می گذاشتند با یک پیاله 
داخل آن و کم کم دوستکامی ها جانشین اینها شدند؛ ظرف های 
بزرگ سنگی و فلزی که آب یا شربت در آنها می ریختند برای 
تشنگان. این ظروف به »سنگاب« هم معروف هستند با این 
تفاوت که سنگاب از دوستکامی بزرگ تر است. اما اینکه چه شد 
که این سنگاب ها و دوستکامی ها تبدیل به سقاخانه شد، طبق 
گفته جعفر شهری داستان جالبی دارد  او می گوید که شب ها 
برای روشنایی و دیدن آب، لبه دوستکامی ها شمع روشن 
می کردند و مردم تصور می کردند برای نذر و نیاز است و این کار 
رواج پیدا می کند. برای آنها سقف و گنبد هم می زدند. برخلاف 
جعفر شهری که سقاخانه را از ذهن عوام می داند، اسماعیل 
عباسی  چاردیواری سقاخانه را راهی برای خنک نگه داشتن آب 
دانسته؛ سقاخانه هایی که ابتدا مکعب های سنگی بودند و بالای 
سر آنها گنبدی زرین و زیبا داشتند. روی هر ضلع، پنجره های 
مشبک بود و منبع آب، حوضچه ای بود درون مشبک. با گردش 

هوا داخل این محیط، آب خنک می ماند. 
این روایت، تنها قصه  ظرف و آب نیست؛ 
قصه  ای است که از دل به زبان آمد و شد واژه 

زیبای »دوستکامی«. 

لیلا‌باقری،‌روزنامه نگار روایت تهران

عجیب‌ترین‌درخت‌تهران

در دل محله فرحزاد، چناری افسانه ای وجود داشت که مردم 
آن را »درخت دنبه« می نامیدند. از تنه  این درخت، مایعی 
چرب و روغنی بیرون می آمد که شب هنگام، پیش از ورود 
نفت به روستا، آن را در کاسه ها می ریختند و با نخ پنبه ای 
روشن می کردند. چراغ آستان امامزاده ابوطالب)ع( سال ها با 
نور همین درخت شگفت انگیز روشن بود؛ درختی که هنوز 

هم در خاطره  فرحزاد باقی مانده است.

او‌آخرین‌کدخدای‌تهران‌بود

محمد فدایی، آخرین کدخدای روستای پونک و درواقع 
آخرین کدخدای تهران بود؛ مردی باسواد و معتمد که در 
جوانی مورد توجه خاندان فرمانفرماییان، مالکان اصلی 
اراضی پونک قرار گرفت و سال ها امین مردم و واسطه امور 
روستا بود. پایان عمر کدخدایی در پایتخت با درگذشت او 
در سال 1399شمسی رقم خورد؛ پایانی آرام برای آخرین 

برگ از تاریخ کدخدایان تهران.

صفحه آرا: سعید غفوری

آخرین‌عکس‌‌‌زائر‌امام‌رضا‌ع

اردیبهشت امسال بود که شهید حمیدرضا میرزایی همراه با 
دوستانش به مشهد رفت و عکس هایی از آخرین سفر او برای 
خانواده به یادگار مانده که مرهمی برای آنهاست. خواهر 
شهید می گوید: » قبل از جنگ چند نفر از اقوام مان قرار بود 
17تیر به مشهد بروند و به ما هم پیشنهاد دادند که همراه 
آنها برویم. حمیدرضا خیلی مشتاق بود. 
ما هم برنامه ریزی کرده بودیم 
همان تاریخ به مشهد برویم. برادرم 
دقیقاً 17تیر به شهادت رسید. 
حمیدرضا زیاد اهل عکس نبود 
اما مدتی قبل با پسرعموهایم به 
شمال رفته بودند. در همان سفر، 
در دل جنگل یک عکس سلفی 
گرفته که پشت سرش تابلویی به نام 
کوچه»شهدا13« قرار داشت. بعداً 
فهمیدیم حمیدرضا سیزدهمین 
شهید سرباز زندان اوین بوده است. 
انگار همه  چیز از قبل قرار بوده اینگونه 

رقم بخورد.«

زهرا‌بلندیگزارش
روزنامه نگار

 خواهر با بغض از شو خ طبعی برادرش تعریف می کند: »یک روز 
که خسته از زندان به باغ برگشته بود، برای او شربت درست کرده 
بودیم. زمان نوشیدن به پسرعمویم شربت را تعارف کرد و به 
شوخی گفت شربت شهادت است، بفرما! شاید قسمت یکی از 
ما شد. حالا آن شوخی جدی شده است.    این شهید جوان یکی 

از اعضای هیئت جوانان سیدالشهدا محله شهرک 
ولیعصر)عج( بود. خواهرش می گوید: » حمیدرضا 
امسال از روز اول محرم در بیمارستان بستری بود 
و بعد هم شهید شد اما انصافاً بچه  های هیئت در 

مراسم تشییع سنگ تمام گذاشتند.« 

اگر‌الان‌خدمت‌نروم،‌کی‌بروم؟

سمیه میرزایی، خواهر شهید، از روزهای آخر زندگی برادرش چنین 
می گوید: »حمیدرضا 23سال بیشتر نداشت.در هنرستان تزیینات 
داخلی چوب خوانده و چند ماهی از خدمت سربازی اش باقی مانده 
بود.« حمیدرضا قبل از جنگ گاهی با بی حوصلگی سر پست می رفت 
اما از وقتی جنگ شروع شد، برایمان خیلی عجیب بود رفتارش تغییر 
کرد و با نظم و سروقت می رفت. وقتی از او  خواستیم حالا که جنگ 
شده بعضی روزها را غیبت کند، می گفت: »الان شرایط فرق دارد. 
اگر الان نروم، کی بروم؟« ما نگرانش بودیم، اما خودش مصمم تر از 
همیشه در محل خدمتش حاضر می شد.« سمیه از روزهای آخر 
حضور حمیدرضا در کنار خانواده برایمان می گوید: »از 2۶ خرداد تا 
2 تیر به باغ یکی از اقوام در شهریار رفته بودیم. حمیدرضا هر روز بعد 

از پست سربازی به آنجا می آمد و صبح زود دوباره به محل خدمتش 
ندامتگاه برمی گشت. یکشنبه شب به مادرم گفته بود صبح ساعت 
۵ بیدارش کند. مادرم می گوید آن روز خیلی خوابش می آمد، اما به 
زور بیدار شد و رفت. ساعت 10و نیم که زندان اوین مورد حمله قرار 
گرفت، برادرم مجروح و ساعت 2و نیم به بیمارستان شهید چمران 

منتقل شده بود. جالب است که حتی نگهبان بیمارستان 
می گفت با پای خودش آمد ، شماره پدرم را داد  و گفت    
لباس سربازی اش امانت است و باید به دوستش برگردد، 
اما چون سوختگی ریه اش بالا و دچار عفونت شدید شده 
بود، بعد از 1۵روز، 17 تیر به عنوان سیزدهمین سرباز 

شهید اوین به شهادت رسید.«

شوخی‌هایی‌که‌جدی‌شد

روزهایی‌که‌تهران‌در‌التهاب‌جنگ‌
می‌سوخت،‌جوانی‌۲۲ساله‌با‌چهره‌ای‌
خندان‌و‌دلی‌بی‌قرار،‌هر‌صبح‌راهی‌
زندان‌اوین‌می‌شد؛‌حمیدرضا‌میرزایی،‌
سربازی‌که‌در‌روزهای‌آخر‌زندگی‌اش،‌

رفتاری‌از‌خود‌نشان‌داد‌که‌گویی‌از‌
تقدیرش‌خبر‌داشت.‌از‌خاطره‌نوشیدن‌
شربت‌شهادت‌در‌باغ‌شهریار‌تا‌عکس‌
اتفاقی‌در‌کوچه‌ای‌به‌نام‌»شهدا‌۱۳«‌
همه‌‌چیز‌انگار‌پازل‌هایی‌بودند‌که‌به‌
آرامی‌کنار‌هم‌چیده‌شدند‌تا‌قصه‌یک‌
شهید‌را‌کامل‌کنند؛‌شهیدی‌که‌با‌پای‌
خودش‌به‌بیمارستان‌رفت،‌اما‌دیگر‌

بازنگشت.
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